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14/2008 Foru Araua, uztailaren 3koa, Jarduera Ekonomikoa
sustatzeko Neurri Fiskalak onartu, Sozietateen gaineko Zerga
Kontabilitatearen Erreformara egokitu eta bestelako Zerga
Neurriak ezartzen dituena.

Arabako Biltzar Nagusiek, 2008ko uztailaren 3an, egindako Osoko
Bilkuran ondoko Foru Araua onetsi dute:

14/2008 Foru Araua, uztailaren 3koa, Jarduera Ekonomikoa
sustatzeko Neurri Fiskalak onartu, Sozietateen gaineko Zerga
Kontabilitatearen Erreformara egokitu eta bestelako Zerga Neurriak
ezartzen dituena.

ZIOEN ADIERAZPENA

Azken hiletan ekonomiak okerrera jo du eta ondorioz gaur egun
abagune gaitzean gaude. Egoera hau onbideratzeko ekonomia
sustatzeko neurriak ezarri behar dira, hain zuzen ere ekonomia osoaren
eraginkortasuna hobetzen lagunduko duten neurriak.

Ildo honetatik, foru arau honetako I. tituluan jarduera ekonomikoa
bultzatzeko neurriak ezarri dira: Arabako Lurralde Historikoko zerga
sistemaren zerga figura batzuk aldatu dira.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eremuan hainbat
neurri ezarri dira arabar zergadunen egoera ekonomikoa hobetzeko
asmoarekin; besteak beste, Foru Araua indarrean jarriz gero zerga
onura berria aplikatuko da: 400 euroko kenkaria kuota osoan, urtero.

Gainera, baterako zerga ordainketaren ziozko murrizketa eta
familia kenkari eta kenkari pertsonalak gehitu dira eta Zergaren tarifa
aldatu da, prezioen igoerak etxeko ekonomian izan duen eragina
konpentsatzeko.

Halaber, Elikagaien Ordainketa Bermatzeko Funtsak ematen
dituen kopuruak ez dira Zergaren kargapean egongo. Funts horren
helburua adingabeko seme-alabei epaile batek edo epai bidez ezarri
eta gero ordaintzen ez diren elikagaietarako kopuruak bermatzea da.
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Norma Foral 14/2008, de 3 de julio, de Medidas Fiscales para
Incentivar la Actividad Económica, de adaptación del Impuesto
sobre Sociedades a la Reforma Contable y otras Medidas
Tributarias.

Las Juntas Generales de Álava en su Sesión Plenaria celebrada
el día 3 de julio de 2008, han aprobado la siguiente Norma Foral:

Norma Foral 14/2008, de 3 de julio, de Medidas Fiscales para
Incentivar la Actividad Económica, de adaptación del Impuesto sobre
Sociedades a la Reforma Contable y otras Medidas Tributarias 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

En los últimos meses se han producido diversas circunstancias
de índole económica que han dado lugar a una coyuntura adversa,
que debe ser atajada mediante la adopción de medidas de impulso
económico para mejorar la eficiencia de la economía en su conjunto.

En este sentido, en el Título I de la presente Norma Foral se
adopta un conjunto de medidas destinadas a incentivar la actividad
económica, materializándose en la modificación de diferentes figuras
impositivas del sistema tributario del Territorio Histórico de Álava.

En el ámbito del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
a fin de contribuir a mejorar la situación económica de los contribu-
yentes alaveses, se introducen diversas medidas, destacando, entre
ellas, la incorporación de un nuevo beneficio fiscal consistente en una
deducción en la cuota íntegra del Impuesto de 400 euros anuales.

Asimismo, se ha procedido a la elevación de la reducción por tribu-
tación conjunta y de las deducciones personales y familiares, así
como a la modificación de la tarifa del Impuesto, con el objeto de
adecuar todas estas materias al efecto que el alza de los precios ha
producido en las economías domésticas.

Igualmente, se declaran no sujetas a dicho Impuesto las canti -
dades que se reciban del Fondo de Garantía del Pago de Alimentos.
Este Fondo tiene como finalidad garantizar a los hijos e hijas menores
de edad el pago de alimentos reconocidos e impagados establecidos
en convenio aprobado judicialmente o por resolución judicial.
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Gainera, alderdi politikoetako afiliazio kuoten eta haien aldeko
ekarpenen % 30eko kenkaria aplikatu ahal izango da. Kenkari honen
oinarrian ez dira sartuko herritarrek hautatutako edo izendapen libreko
kargudun politikoek laneko gastu gisa kentzen dituzten kopuruak.

Zergaren autolikidazioa aurkeztu beharra zehazten duen lanaren
etekin gordinen zenbatekoa aldatu da: lehen 9.000 euro zen eta
oraindik aurrera 12.000 euro izango da.

Sozietateen gaineko Zergari dagokionez, jabetza intelektualaren
edo industrialaren sarrerak murriztu dira. Hain zuzen ere, ez da sartuko
zerga oinarrian erakundearen jabetza intelektuala edo industriala
erabiltzeko edo ustiatzeko eskubidea hirugarrenei lagata lortzen diren
sarreran % 30. Jabetza intelektuala edo industriala erakundeak berak
garatu badu, aurreko ehunekoa % 60 izango da.

Aipatu beharreko beste aldaketa bat alderdi politikoen zerga
araubidean egin da. Izan ere, partzialki salbuetsitako erakundeen
zerga araubidean segitzen badute ere, oraindik aurrera haien ondareko
ondasun eta eskubideen etekinak eta beraien ustiapen ekonomikoen
ondoriozko etekinak ere salbuetsita egongo dira. Nolanahi ere,
ustiapen ekonomikoen etekinak salbuesteko, ezinbestekoa izango
da alderdi politikoak eskatzea eta Zerga Administrazioari aitortzea.

Halaber, Sozietateen gaineko Zergaren ordainketan beste infor -
mazio betebehar bat ezarri zaie enpresei: erakundeko administratzaileak
edo administrazio kontseiluko kideak jakinarazi beharko dituzte, bai
eta bazkideak eta partaidetza daukaten erakundeak ere (kapitalean
% 5etik gorako partaidetza daukatenak). Honen osagarri, betebeharra
ez betetzea zergen arloko arau hauste gisa tipifikatu da eta honi
dagokion zehapena ezarri da.

Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergari dagokionez, familia ugaritsuek ohiko etxebizitza esku-
ratzen dutenean, eragiketak % 2,5eko zerga tasa jasango du.

Horrez gainera, hainbat gauza aldatu dira hipoteka maileguen
inguruko salbuespenekin eta Egintza Juridiko Dokumentatuen moda-
litateko mailaz mailako kargatik salbuetsi dira alderantzizko hipotekak
eratzeko, berritzeko eta kitatzeko egiten diren eskritura publikoak
eta ezintasuna duten pertsonen ondare babestuetara egindako
ekarpenak dokumentatzen dituzten eskritura publikoak.

Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergan, udalek kuotaren
% 90eko hobaria ezarri ahal izango dute familia ugaritsuen ibilgai-
luetarako.

Hiri Lurren Balioaren Gehikuntzaren gaineko Zergan, babes
ofizialeko etxebizitzen araubidean dauden lurren balioa kalkulatzeko
0,2ko koefizientea aplikatuko zaio salmenta prezioari.

Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean, erantzukizun subsidiarioa
gertatzen den kasu berria ezarri da. Hain zuzen ere, zerga zorren eta
zehapenen erantzukizun subsidiarioa edukiko dute pertsona juri-
dikoen kontrol efektiboa daukaten pertsona edo erakundeek, edo
haiekin batera zuzentzeko borondatea daukatenek, edo zergapekoek
modu efektiboan kontrolatzen dituzten pertsona edo erakundeek,
edo horiekin batera zuzentzeko borondatea daukatenek.

Beste alde batetik, ondasunen balioak egiaztatzeko baliabide
berriak gehitu dira: ondasunei aseguru polizetan emandako balioa; hipo-
tekatutako finkak tasatzeko ezarritako balioa, hipotekei buruzko lege-
riarekin bat etorriz; ondasunaren beste eskualdaketa batzuetan aitor-
tutako prezioa edo balioa. Hauek aplikatzeko inguruabar jakin batzuk
gertatu behar dira.

Zergak ezartzeko prozedurei beste bat gehitu zaie: Egiaztapen
mugatuaren prozedura (Zergak Ikuskatzeko Zerbitzua).

Arau hausteen eta zehapenen araubideari dagokionez, berariaz
ezarri da zergen arloko arau haustea dela identifikazio fiskaleko

También se configura una nueva deducción del 30% de las
cuotas de afiliación y aportaciones a los partidos políticos, no inclu-
yéndose las cantidades que hayan sido objeto de deducción en
concepto de gastos de trabajo por los cargos políticos de elección
popular y los de libre designación.

Es de destacar la modificación del límite de rendimientos brutos
del trabajo que determinan la no obligación de presentar la autoli-
quidación por este tributo, pasando de 9.000 a 12.000 euros.

Por lo que se refiere al Impuesto sobre Sociedades hay que
señalar que se establece una reducción de los ingresos procedentes
de la propiedad intelectual o industrial. Así, se indica que no se
integra en la base imponible el 30% de los ingresos procedentes de
la explotación, mediante la cesión a terceros, del derecho de uso o
explotación de la propiedad intelectual o industrial de la entidad.
Este porcentaje será del 60% si la referida propiedad intelectual o
industrial ha sido desarrollada por la propia entidad.

Otra de las modificaciones a destacar tiene que ver con el
régimen tributario aplicable a los partidos políticos. En este sentido
se les mantiene dentro del régimen de entidades parcialmente
exentas, si bien se especifica que también se encuentran exentos los
rendimientos procedentes de los bienes y derechos que integran su
patrimonio y los rendimientos procedentes de las explotaciones
económicas propias, siempre que, en este segundo supuesto, lo
solicite el partido político y lo declare la Administración tributaria.

También en el ámbito del Impuesto sobre Sociedades, se
implanta una nueva obligación de información para las empresas en
la que se harán constar los administradores o miembros del Consejo
de Administración de la entidad, así como los socios y las entidades
participadas, siempre que, en los dos últimos casos, la participación
sea igual o superior al 5 por 100 del capital. Esta obligación se
complementa con la tipificación de una nueva infracción tributaria y
su sanción correspondiente para el supuesto de su incumplimiento.

En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados se establece la aplicación del tipo tributario
del 2,5 por 100 a la adquisición de la vivienda habitual por las familias
numerosas.

Igualmente, se introducen diversas modificaciones en las exenciones
relacionadas con los préstamos hipotecarios y se declaran exentas
del gravamen gradual de Actos Jurídicos Documentados las escrituras
públicas que documenten las operaciones de constitución, novación
y cancelación de hipoteca inversa, así como también se declaran
exentas las escrituras públicas que documenten las aportaciones a los
patrimonios protegidos de las personas con discapacidad.

En el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica se permite
a los Ayuntamientos la posibilidad de establecer una bonificación
de hasta el 90% de la cuota a favor de un vehículo cuya titularidad
recaiga en las familias numerosas.

En el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana se especifica que el valor de los terrenos corres-
pondientes a inmuebles sujetos al régimen de viviendas de protección
pública se calculará aplicando el coeficiente del 0,2 al precio de
venta del mismo.

Dentro de la Norma Foral General Tributaria se incorpora un
nuevo supuesto de responsabilidad subsidiaria. Así, se establece
que tienen esta responsabilidad, respecto de las deudas tributarias
y las sanciones, las personas o entidades que tengan el control
efectivo de las personas jurídicas o en las que concurra una voluntad
rectora común, o las personas o entidades de las que los obligados
tributarios tengan el control efectivo o en las que concurra una
voluntad rectora común con dichos obligados tributarios.

Por otra parte, se añaden nuevos medios de comprobación de
los valores de los bienes, como el valor asignado a los bienes en las
pólizas de seguros, el valor asignado para la tasación de las fincas
hipotecadas en cumplimiento de lo previsto en la legislación hipotecaria
y el precio o valor declarado en otras transmisiones del mismo bien,
siempre que se cumplan determinadas circunstancias.

Dentro de los procedimientos de aplicación de los tributos se
incorpora el procedimiento de comprobación limitada a la Inspección
de los Tributos.

Por lo que se refiere al régimen de infracciones y sanciones se
establece expresamente que constituye infracción tributaria comunicar
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zenbakia eskatzean datu faltsuak edo faltsutuak adieraztea. Arau
hauste honengatik 30.000 euroko zehapena ezarriko da.

Beste alde batetik, foru arau honetako II. tituluaren xedea
Sozietateen gaineko Zergaren araudia merkataritzako legerian konta-
bilitateaz egin den erreformara egokitzea da.

Sozietateen gaineko Zergaren araudiko aldaketetako asko merka-
taritzako legeria berriak eragindako egokitzapen terminologikoak
baino ez dira; hala ere, zerga araudiaren egokitzapenaren helburua
Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Araua aldatzea da, konta-
bilitate emaitzaren aldaketek ahalik eraginik txikiena izan dezaten
Zergaren oinarrian, aurreko erregulazioarekin erkatuta. Beraz, asmoa
Sozietateen gaineko Zerga kontabilitatearen erreforman neutral
geratzea da.

I. TITULUA
JARDUERA EKONOMIKOA SUSTATZEKO NEURRI FISKALAK 

ETA ZERGEN ARLOKO BESTE NEURRI BATZUK

I. KAPITULUA
PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA

1. artikulua.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauaren aldaketa.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
29ko 3/2007 Foru Arauko ondoko manuak aldatu dira (2008ko urta-
rrilaren 1etik izango dituzte ondorioak):

Bat. 8. artikuluko b) letra aldatu da eta honela geratu da:

“b) Epailearen erabakiz, gurasoengandik mantenurako urteroko
kopuru gisa jasotakoak.

Tratamendu bera emango zaie 2007ko abenduaren 7ko 1618/07
Errege Dekretuak, Elikagaien Ordainketa Bermatzeko Funtsaren anto-
laketa eta funtzionamenduari buruzkoak, araututako Elikagaien
Ordainketa Bermatzeko Funtsak emandako kopuruei.”

Bi. 9. artikuluari 32. zenbakia gehitu zaio. Hona testua:

“32. Amnistiari buruzko urriaren 15eko 46/1977 Legean ezarritako
kasuetarako, Estatuko eta autonomia erkidegoetako legerian kar -
tzeletako askatasunik gabeko egonaldiak konpentsatzeko ezarritako
kalte-ordainak, eta baita abenduaren 26ko 52/2007 Legeak aurrei-
kusitakoak ere, zeinaren bidez zenbait eskubide onartzen eta zabaltzen
diren eta neurri batzuk ezartzen diren guda zibilean eta diktaduran
jazarpena edo indarkeria jasan zutenen alde.”

Hiru. 18. artikuluari k) letra gehitu zaio. Hona testua:

“k) Herritarrek hautatutako edo izendapen libreko kargudun poli-
tikoek kargua uzteagatik, direnak direla arrazoia eta bertan emandako
denbora, jasotzen dituzten kopuruak.”

Lau. 19. artikuluari 3. idatz zatia gehitu zaio. Hona testua:

“3. Foru arau honetako 18. artikuluko k) letran aipatzen diren
kopuruei artikulu honetako 1. idatz zatian eta 2. idatz zatiko a) letran
ezarritakoa aplikatuko zaie.”

Bost. 33. artikuluko 2. idatz zatia aldatu da eta honela geratu
da:

“2. Etekin oso gisa konputatuko da erabiltzeko edo gozatzeko
eskubidearen eraketaren errentari, azpierrentari, lagapen hartzaile edo
onuradunak kontzeptu guztiengatik ordaindu beharreko zenbatekoa,
higiezinarekin batera lagatako ondasun guztien zenbatekoa barne
dela, bidezkoa denean. Balio Erantsiaren gaineko Zerga kanpoan
utziko da.”

Sei. 57. artikuluko 1. idatz zatiko 1. arauko lehenengo paragrafoa
eta 4. idatz zatia aldatu dira eta honela geratu dira:

“1. Errentak zerga honi buruzko arauak aplikatuta kalkulatuko
dira, eta ezin aplikatu izango dira foru arau honetako 26.7, 33.3 eta
42.3. artikuluetan ezarritako integrazio ehunekoak, espezialitate
hauekin:”

“4. Errenta egozketaren araubideko erakundeetako kideetatik
zerga honen zergadun direnek foru arau honetako 26.7, 33.3 eta
42.3. artikuluetan ezarritako integrazio ehunekoak aplika ditzakete
beren autolikidazioetan.”

datos falsos o falseados en las solicitudes del número de identifi-
cación fiscal. Esta infracción tiene la sanción de 30.000 euros.

Por su parte, el Título II de esta Norma Foral está dedicado a la
adaptación de la normativa del Impuesto sobre Sociedades a la
reforma de la legislación mercantil en materia contable.

Si bien muchas de las modificaciones en la normativa del
Impuesto sobre Sociedades se deben a simples adecuaciones termi-
nológicas del mismo a la nueva legislación mercantil, la adaptación
de la normativa fiscal tiene por objeto modificar la Norma Foral del
Impuesto sobre Sociedades, con el fin de que las modificaciones en
el resultado contable afecten lo menos posible a la cuantía de la
base imponible del Impuesto, en comparación con la regulación
anterior. Es decir, se pretende que el Impuesto de Sociedades tenga
una posición neutral en la reforma contable.

TÍTULO I
MEDIDAS FISCALES PARA INCENTIVAR LA ACTIVIDAD 

ECONÓMICA Y OTRAS MEDIDAS TRIBUTARIAS

CAPÍTULO I
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

Artículo 1.- Modificación de la Norma Foral 3/2007, de 29 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Con efectos de 1 de enero de 2008 se modifican los siguientes
preceptos de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas:

Uno. La letra b) del artículo 8 queda redactada en los siguientes
términos:

“b) Las percibidas de los padres en concepto de anualidades por
alimentos en virtud de decisión judicial.

El mismo tratamiento tendrán las cantidades percibidas del
Fondo de Garantía del Pago de Alimentos regulado en el Real Decreto
1618/2007, de 7 de diciembre, sobre organización y funcionamiento
del Fondo de Garantía del Pago de Alimentos.”

Dos. Se añade un número 32º al artículo 9 con el siguiente
contenido:

“32.º Las indemnizaciones previstas en la legislación del Estado
o de las Comunidades Autónomas para compensar la privación de
libertad en establecimientos penitenciarios como consecuencia de los
supuestos contemplados en la Ley 46/1977, de 15 de octubre, de
Amnistía, así como, las previstas en la Ley 52/2007, de 26 de
diciembre, por la que se reconocen y amplían derechos y se establecen
medidas a favor de quienes padecieron persecución o violencia
durante la guerra civil y la dictadura.”

Tres. Se añade una nueva letra, la k), al artículo 18, que queda
redactada en los siguientes términos:

“k) Las cantidades percibidas por los cargos políticos de elección
popular, así como por los cargos de libre designación en virtud de
cese en su cargo, cualquiera que fuera la causa y el tiempo de
ejercicio del mismo.”

Cuatro. Se añade un nuevo apartado, el 3, al artículo 19, que
queda redactado en los siguientes términos:

“3. A las cantidades a las que se refiere la letra k) del artículo 18
de esta Norma Foral les será de aplicación lo establecido en el
apartado 1 y en la letra a) del apartado 2 de este artículo.”

Cinco. El apartado 2 del artículo 33 queda redactado en los
siguientes términos:

“2. Se computará como rendimiento íntegro el importe que por
todos los conceptos deba satisfacer el arrendatario, subarrendatario,
cesionario o beneficiario de la constitución del derecho o facultad de
uso o disfrute, incluido en su caso, el correspondiente a todos aquellos
bienes cedidos con el inmueble y excluido el Impuesto sobre el Valor
Añadido.”

Seis. El párrafo primero de la regla 1ª del apartado 1 y el apartado
4 del artículo 57 quedan redactados en los siguientes términos:

“1.ª Las rentas se determinarán con arreglo a las normas de
este Impuesto, y no serán aplicables los porcentajes de integración
previstos en los artículos 26.7, 33.3 y 42.3 de esta Norma Foral, con
las siguientes especialidades:”

“4. Los miembros de la entidad en régimen de atribución de
rentas que sean contribuyentes por este Impuesto podrán practicar,
en su autoliquidación, los porcentajes de integración previstos en
los artículos 26.7, 33.3 y 42.3 de esta Norma Foral.”
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Siete. El artículo 75 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 75.- Reducción por tributación conjunta.
1. En los supuestos en que, de conformidad con lo dispuesto en

el artículo 99 de esta Norma Foral se opte por la tributación conjunta,
la base imponible general se reducirá en el importe de 3.876 euros
anuales por autoliquidación.

2. La reducción señalada en el apartado anterior será de 3.366
euros en el caso de las unidades familiares señaladas en el apartado
2 del artículo 100 de esta Norma Foral.”

Ocho. El apartado 1 del artículo 77 queda redactado de la
siguiente forma:

“1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se
indican en la siguiente escala:
Base liquidable Resto base
general hasta Cuota íntegra liquidable hasta Tipo aplicable
Euros Euros Euros %

0 0 14.280 23,00

14.280 3.284,40 14.280 28,00

28.560 7.282,80 14.280 35,00

42.840 12.280,80 18.360 40,00

61.200 19.624,80 En adelante 45,00

Nueve. El Capítulo II del Título VII tendrá el siguiente título:

“CAPÍTULO II
DEDUCCIÓN GENERAL Y DEDUCCIÓN PARA INCENTIVAR 

LA ACTIVIDAD ECONÓMICA”

Diez. El artículo 80 queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 80.- Deducción general.
Los contribuyentes aplicarán una deducción de 1.275 euros

anuales. Esta deducción se practicará por cada autoliquidación.”
Once. Se añade un artículo, el 80 bis, con la siguiente redacción:
”Artículo 80 bis.- Deducción para incentivar la actividad

económica.
Los contribuyentes aplicarán una deducción de 400 euros

anuales. Esta deducción se practicará por cada autoliquidación.”
Doce. Los apartados 1 y 2 del artículo 81 quedan redactados de

la siguiente forma:
“1. Por cada descendiente que conviva con el contribuyente se

practicará la siguiente deducción:
a) 536 euros anuales por el primero.
b) 663 euros anuales por el segundo.
c) 1.122 euros anuales por el tercero.
d) 1.326 euros anuales por el cuarto.
e) 1.734 euros anuales por el quinto y por cada uno de los

sucesivos descendientes.
2. Por cada descendiente menor de seis años que conviva con

el contribuyente, además de la deducción que corresponda conforme
al apartado anterior, se practicará una deducción complementaria
de 306 euros anuales.”

Trece. El apartado 1 del artículo 83 queda redactado de la
siguiente forma:

“1. Por cada ascendiente que conviva de forma continua y
permanente durante todo el año natural con el contribuyente se
podrá aplicar una deducción de 255 euros.

A los efectos de la aplicación de esta deducción, se asimilarán
a la convivencia descrita en el párrafo anterior los supuestos en que
el descendiente satisfaga de su propio patrimonio cantidades a resi-
dencias, no incluidas en la red foral o asimilada de servicios sociales,
donde el ascendiente viva de forma continua y permanente durante
todo el año natural.”

Catorce. El apartado 1 del artículo 84 queda redactado en los
siguientes términos:

“1. Por cada contribuyente que sea persona con discapacidad,
se aplicará la deducción que, en función del grado de minusvalía y
de la necesidad de ayuda de tercera persona conforme a lo que
reglamentariamente se determine, se señala a continuación:
Grado de minusvalía y necesidad de ayuda de tercera persona Deducción (euros)

Igual o superior al 33% e inferior al 65% de minusvalía. 714

Igual o superior al 65% de minusvalía. 1.020

Igual o superior al 75% de minusvalía y obtener entre 
15 y 39 puntos de ayuda de tercera persona. 1.224

Igual o superior al 75% de minusvalía y obtener 40 o más 
puntos de ayuda de tercera persona. 1.530

Zazpi. 75. artikulua honela geratu da:
“75. artikulua.- Baterako zerga ordainketaren ziozko murrizketa.
1. Foru arau honetako 99. artikuluan xedatutakoaren arabera

baterako zerga ordainketa hautatuz gero, urteko autolikidazioaren
zerga oinarritik 3.876 euro ken daitezke.

2. Aurreko idatz zatian aipatutako murrizketa 3.366 eurokoa
izango da foru arau honetako 100. artikuluko 2. idatz zatian adiera-
zitako familia unitateen autolikidazioan.”

Zortzi. 77. artikuluko 1. idatz zatia honela geratu da:

“1. Likidazio oinarri orokorra ondoko eskalan agertzen diren
tasekin kargatuko da:
Likidazio oinarri Likidazio oinarriaren
orokorra honaino Kuota osoa gainerakoa honaino Aplikatu beharreko tasa
Euroak Euroak Euroak %

0 0 14.280 23,00

14.280 3.284,40 14.280 28,00

28.560 7.282,80 14.280 35,00

42.840 12.280,80 18.360 40,00

61.200 19.624,80 Hortik gora 45,00

Bederatzi. VII. tituluko II. kapituluaren izenburua hauxe izango da:

“II. KAPITULUA
KENKARI OROKORRA, ETA JARDUERA EKONOMIKOA

SUSTATZEKO KENKARIA”

Hamar. 80. artikulua honela geratu da:
“80. artikulua.- Kenkari orokorra.
Zergadunek 1.275 euroko kenkaria aplikatuko dute urtean.

Kenkari hau autolikidazio guztietan aplikatuko da.”
Hamaika. Artikulu bat gehitu da, 80 bis artikulua. Hona testua:
“80 bis artikulua.- Jarduera ekonomikoa sustatzeko kenkaria.

Zergadunek 400 euroko kenkaria aplikatuko dute urtean. Kenkari
hau autolikidazio guztietan aplikatuko da”.

Hamabi. 81. artikuluko 1. eta 2. idatz zatiak honela geratu dira:

“1. Zergadunarekin bizi den ondorengo ahaide bakoitzeko kenkari
hau aplikatuko da:

a) 536 euro urtean, lehenengoarengatik.
b) 663 euro urtean, bigarrenarengatik.
c) 1.122 euro urtean, hirugarrenarengatik.
d) 1.326 euro urtean, laugarrenarengatik.
e) 1.734 euro urtean, bosgarrenarengatik eta hurrengo bakoi -

tzarengatik.
2. Zergadunarekin bizi den eta sei urte baino gutxiago dituen

ondorengo ahaide bakoitzarengatik, aurreko idatz zatiaren arabera
dagokion kenkariaz gainera, urtean 306 euroko kenkari osagarria
aplikatuko da.”

Hamahiru. 83. artikuluko 1. idatz zatia honela geratu da:

“1. Egutegiko urte osoan etengabe eta jarraian zergadunarekin
bizi den aurreko ahaide bakoitzarengatik 255 euroko kenkaria aplikatu
ahal izango da.

Kenkari hau aplikatzeko, aurreko paragrafoan deskribatutako
bizikidetzarekin parekatuko da kasu hau: ondorengo ahaideak bere
ondarearen kontura diru kopuruak ordaintzen badizkie gizarte
zerbitzuen foru sarearen edo parekatuaren barruan ez dauden eta
aurreko ahaidea egutegiko urte osoan etengabe bizi den egoitzei.”

Hamalau. 84. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela geratu
da:

“1. Zergadun ezindu bakoitzeko jarraian azalduko den kenkaria
aplikatuko da, ezintasun graduaren eta besteren beharraren arabera
eta ezarritako arauekin bat etorriz:

Ezintasun gradua eta besteren laguntza behar izatea Kenkaria (eurotan)

Ezintasuna % 33koa edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa 714

Ezintasuna % 65ekoa edo handiagoa 1.020

Ezintasuna % 75ekoa edo handiagoa, eta 15 - 39 puntu 
besteren laguntza behar izateagatik 1.224

Ezintasuna % 75ekoa edo handiagoa, eta 40 puntu baino 
gehiago besteren laguntza behar izateagatik 1.530
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El grado de minusvalía y los puntos a que se refiere el párrafo
anterior se medirán conforme a lo establecido en los Anexos I y II del
Real Decreto 1971/1999, de 23 de diciembre, así como en el Real
Decreto 504/2007, de 20 de abril, por el que se aprueba el baremo
de valoración de la situación de dependencia establecido por la Ley
39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de la autonomía personal
y atención a las personas en situación de dependencia.”

Quince. El artículo 85 queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 85.- Deducción por edad.
Por cada contribuyente de edad superior a 65 años se aplicará

una deducción de 306 euros.
En el caso de que el contribuyente tenga una edad superior a 75

años, la deducción a que se refiere el párrafo anterior será de 561
euros.”

Dieciséis. Se añade un apartado 3 al artículo 93, con la siguiente
redacción:

“3. Únicamente podrán aplicarse la deducción prevista en el
presente artículo aquellos contribuyentes incluidos en el modelo infor-
mativo a que se refiere la letra d) del artículo 117 de esta Norma Foral.

No obstante, cuando la entidad donataria no presente el modelo
informativo citado en el párrafo anterior, el contribuyente podrá aplicar
la deducción regulada en el presente artículo cuando aporte el corres-
pondiente certificado acreditativo del donativo, así como cargo
bancario que acredite el pago.”

Diecisiete. Se modifica el artículo 95 que quedará redactado
como sigue:

“Artículo 95.- Deducción por cuotas satisfechas a los sindicatos
de trabajadores y por cuotas y aportaciones a partidos políticos.

1. Los contribuyentes podrán aplicar una deducción del 30 por
100 de las cuotas satisfechas a sindicatos de trabajadores.

2. Asimismo, los contribuyentes podrán aplicar una deducción del
30 por 100 de las cuotas de afiliación y aportaciones a partidos políticos.

No formarán parte de la base de esta deducción las cantidades
deducidas como gasto en los términos previstos en la letra b) del
artículo 23 de esta Norma Foral.

3. Únicamente podrán aplicarse las deducciones previstas en los
apartados anteriores aquellos contribuyentes incluidos en los modelos
informativos a que se refieren las letras h) e i) del artículo 117 de
esta Norma Foral.”

Dieciocho. La letra c) del apartado 2 del artículo 101 queda
redactada en los siguientes términos:

“c) Los límites máximos de reducción de la base imponible
general previstos en los artículos 73 y 74, así como en la Disposición
Adicional Octava de esta Norma Foral, serán aplicados indivi-
dualmente por cada partícipe, mutualista, asegurado o socio integrado
en la unidad familiar. Asimismo, se tendrá en cuenta la proporción de
base imponible de cada contribuyente a los efectos de lo dispuesto
en el artículo 69 de esta Norma Foral.”

Diecinueve. El apartado 2 del artículo 104 queda redactado en
los siguientes términos:

“2. No obstante, no estarán obligados a autoliquidar los contri-
buyentes que obtengan rentas procedentes exclusivamente de las
siguientes fuentes:

a) Rendimientos brutos del trabajo, con el límite de 12.000 euros
anuales en tributación individual. Este límite operará en tributación
conjunta respecto de cada uno de los contribuyentes que obtengan
este tipo de rendimientos.

b) Rendimientos brutos del trabajo, superiores a 12.000 euros y
hasta el límite de 20.000 euros anuales en tributación individual, salvo
que se encuentren incluidos en alguno de los supuestos del apartado
3 siguiente. Este límite operará en tributación conjunta respecto de cada
uno de los contribuyentes que obtengan este tipo de rendimientos.

c) Rendimientos brutos del capital y ganancias patrimoniales,
incluidos en ambos casos los exentos, que no superen conjuntamente
los 1.600 euros anuales.”

Veinte. Se modifica la letra i) del artículo 117 que quedará
redactada como sigue:

“i) Para los partidos políticos en relación con las cuotas de
afiliación y cantidades aportadas a su organización política en los
términos a que se refiere la letra b) del artículo 23 y el apartado 2 del
artículo 95 de esta Norma Foral.”

Aurreko paragrafoan aipatzen diren ezintasun gradua eta puntuak
abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuaren I. eta II. erans-
kinetan eta autonomia pertsonalaren sustapenari eta menpekotasuna
duten pertsonentzako laguntzari buruzko abenduaren 14ko 39/2006
Legean menpekotasuna baloratzeko ezarritako baremoa onartu duen
apirilaren 20ko 504/2007 Errege Dekretuan ezarritakoaren arabera
neurtuko dira.”

Hamabost. 85. artikulua honela geratu da:
“85. artikulua.- Adinarengatiko kenkaria.
65 urtetik gorako zergadun bakoitzarengatik 306 euroko kenkaria

aplikatuko da.
Zergadunak 75 urte baino gehiago badauzka, aurreko para-

grafoan aipatutako kenkaria 561 eurokoa izango da.”

Hamasei. 93. artikuluari 3. idatz zatia gehitu zaio. Hona testua:

“3. Foru arau honetako 117. artikuluko d) letran aipatzen den
eredu informatiboan sartuta dauden zergadunek bakarrik aplika
dezakete artikulu honetan jasotako kenkaria.

Dena den, dohaintza egiten duen erakundeak ez badu aurkezten
aurreko paragrafoan aipatutako eredu informatiboa, zergadunak
artikulu honetan araututako kenkaria aplikatu ahal izango du
dohaintzaren ziurtagiria eta ordainketa egiaztatzen duen bankuko
zordunketa agiria dituenean.”

Hamazazpi. 95. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“95. artikulua.- Langileen sindikatuei ordaindutako kuotengatik eta
alderdi politikoen aldeko kuota eta ekarpenengatik aplika daitekeen
kenkaria.

1. Zergadunek langileen sindikatuei ordaindutako kuoten % 30eko
kenkaria aplikatu ahal dute.

2. Era berean, alderdi politikoetako afiliazio kuoten eta haien
aldeko ekarpenen % 30eko kenkaria ere aplika dezakete.

Ez dira kenkari honen oinarrian sartuko foru arau honetako 23. arti-
kuluko b) letran jasotakoaren arabera gastu gisa kendutako kopuruak.

3. Aurreko idatz zatietan ezarritako kenkariak foru arau honetako
117. artikuluko h) eta i) letretan aipatutako eredu informatiboetan
ageri diren zergadunek soilik aplika ditzakete.”

Hemezortzi. 101. artikuluko 2. idatz zatiko c) letra honela geratu da:

“c) Familia unitateko partaide, mutualista, aseguratu edo bazkide
bakoitzak banaka aplikatu behar ditu foru arau honetako 73. eta 74.
artikuluetan eta zortzigarren xedapen gehigarrian zerga oinarri orokorra
murrizteko ezarritako gehieneko mugak. Gainera, kontuan hartuko
da zergadun bakoitzari zerga oinarrian dagokion proportzioa, foru
arau honetako 69. artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako.”

Hemeretzi. 104. artikuluko 2. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“2. Hala ere, errentak ondoko iturrietatik soilik lortzen dituzten
zergadunek ez dute autolikidaziorik egin beharko:

a) Lanaren etekin gordinak, urteko 12.000 euroko mugarekin
banakako zerga ordainketan. Baterako zerga ordainketan, muga hau
honelako etekinak lortu dituen zergadun bakoitzari ezarriko zaio.

b) Lanaren etekin gordinak, urtean 12.000 eta 20.000 euro
bitartean banakako zerga ordainketan, 3. idatz zatiko kasuetan izan
ezean. Baterako zerga ordainketan, muga hau honelako etekinak
lortu dituen zergadun bakoitzari ezarriko zaio.

c) Kapitalaren etekin gordinak eta ondare gehikuntzak, salbue -
tsitakoak barne, urteko guztiak bat eginda 1.600 euro baino gehiago
izan ez badira.”

Hogei. 117. artikuluko i) letra aldatu da eta honela geratu da:

“i) Alderdi politikoetarako, foru arau honetako 23. artikuluko b) letran
eta 95. artikuluko 2. idatz zatian jasotzen denaren arabera erakunde
politikoari ordaindutako afiliazio kuotei eta diru kopuruei dagokienez.”
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Veintiuno. La Disposición Adicional Duodécima queda redactada
en los siguientes términos:

“Duodécima.- Disposición de bienes que conforman el patrimonio
personal para asistir las necesidades económicas de la vejez y de la
dependencia.

1. No tendrán la consideración de renta las cantidades percibidas
como consecuencia de las disposiciones que se hagan de la vivienda
habitual por parte de las personas mayores de 65 años, así como de
las personas que se encuentren en situación de dependencia severa
o de gran dependencia a que se refiere el artículo 26 de la Ley de
promoción de la autonomía personal y atención a las personas en
situación de dependencia, siempre que se lleven a cabo de
conformidad con la regulación financiera relativa a los actos de dispo-
sición de bienes que conforman el patrimonio personal para asistir las
necesidades económicas de la vejez y de la dependencia.

2. Las disposiciones periódicas que pueda obtener el beneficiario
como consecuencia de la constitución de una hipoteca inversa regulada
en la Disposición Adicional Primera de la Ley 41/2007, de 7 de
diciembre, por la que se modifica la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de
Regulación del Mercado Hipotecario y otras normas del sistema hipo-
tecario y financiero, de regulación de las hipotecas inversas y el seguro
de dependencia y por la que se establece determinada norma tributaria,
podrán destinarse, total o parcialmente, a la contratación de un plan
de previsión asegurado, en los términos y condiciones previstos en el
apartado 5 del artículo 72 de esta Norma Foral. A estos efectos, se
asimilará a la contingencia de jubilación prevista en la letra b) del
apartado 5 del artículo 72 de la presente Norma Foral, la situación de
supervivencia del tomador una vez transcurridos diez años desde el
abono de la primera prima de dicho plan de previsión asegurado.

La provisión matemática del plan de previsión asegurado no
podrá ser objeto de movilización a otro instrumento de previsión
social, ni podrán movilizarse a aquél los derechos consolidados o las
provisiones matemáticas de otros sistemas de previsión social.”

CAPÍTULO II
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Artículo 2.- Modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de
julio, del Impuesto sobre Sociedades.

Para los períodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de
2008 se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades:

Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 6 quedando redactado
de la siguiente forma:

“1. Las rentas correspondientes a las sociedades civiles, tengan
o no personalidad jurídica, herencias yacentes, comunidades de
bienes y demás entidades a que se refiere el apartado 3 del artículo
35 de la Norma Foral General Tributaria, así como las retenciones e
ingresos a cuenta que se hayan soportado, se atribuirán a los socios,
herederos, comuneros o partícipes, respectivamente, de acuerdo
con lo establecido en la Sección 2.ª del Capítulo VI del Título IV de
la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.”

Dos. Se da nueva redacción al artículo 22 bis, que quedará
redactado de la siguiente manera:

Artículo 22 bis.- Reducción de ingresos procedentes de la
propiedad intelectual o industrial.

1. No se integrará en la base imponible el 30 por 100 de los
ingresos correspondientes a la explotación mediante la cesión a
terceros del derecho de uso o explotación de la propiedad intelectual
o industrial de la entidad, siempre que tal cesión se realice con
carácter temporal y no implique la enajenación de los elementos
patrimoniales correspondientes.

El porcentaje de no integración en la base imponible será del 60
por 100 cuando la propiedad intelectual o industrial haya sido desa-
rrollada por la propia entidad.

En ningún caso darán derecho a la reducción los ingresos proce-
dentes de la cesión del derecho de uso o de explotación de obras
literarias, artísticas o científicas, incluidas las películas cinemato-
gráficas, de derechos personales susceptibles de cesión, como los
derechos de imagen, ni de programas informáticos de exclusiva
aplicación comercial.

Hogeita bat. Hamabigarren xedapen gehigarria honela geratu da:

“Hamabigarrena.- Ondare pertsonaleko ondasunak zahartzaroak
eta menpekotasunak dakartzaten diru beharrizanei erantzuteko
baliatzea.

1. Ez dira errentatzat hartuko 65 urte baino gehiagoko pertsonek
edo Autonomia pertsonala sustatzeko eta besteren beharra duten
pertsonak zaintzeko Legeko 26. artikuluan aipatzen den menpe-
kotasun larria edo handia daukaten pertsonek ohiko etxebizitza balia -
tzearen ondorioz jasotzen diren kopuruak, baldin eta zahartzaroak
eta menpekotasunak dakartzaten diru beharrizanei erantzuteko ondare
pertsonaleko ondasunak baliatzeko egintzei buruzko finantza arautegian
ezarritakoarekin bat etorriz egiten badira.

2. Alderantzizko hipoteka bat eratzearen ondorioz onuradunak
aldizka lortzen dituen diru kopuruak bermatutako aurreikuspen plana
kontratatzeko erabil daitezke, osorik edo zati bat, foru arau honetako
72. artikuluko 5. idatz zatian ezarri den moduan eta bertan finka-
tutako baldintzak betez gero. Alderantzizko hipotekak 2007ko aben-
duaren 7ko 41/07 Legeak arautu ditu, hipoteken merkatuari buruzko
martxoaren 25eko 2/1981 Legea eta sistema hipotekario eta finan -
tzarioari buruzko beste arau batzuk aldatu, alderantzizko hipotekak
eta menpekotasun asegurua arautu eta zergen arloko arau batzuk
ezartzen dituenak. Honen ondorioetarako, foru arau honetako 72.
artikuluko 5. idatz zatiko b) letran ezarritako erretiroaren kontingent-
ziarekin parekatuko da hartzaileak bizirik irautea bermatutako aurrei-
kuspen planaren lehen prima ordaindu denetik behin hamar urte
igarota.

Bermatutako aurreikuspen plan bateko hornidura matematikoa
ezin aldatu izango da gizarte aurreikuspeneko beste tresna batera, eta
gizarte aurreikuspeneko beste sistema batzuetako eskubide
sendotuak eta hornidura matematikoak ezin eraman izango dira
bermatutako aurreikuspen planera.”

II. KAPITULUA
SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA

2. artikulua.- Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren
5eko 24/1996 Foru Arauaren aldaketa.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauko manu hauek aldatu dira (aldaketek 2008ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietan izango dituzte ondorioak):

Bat. 6. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“1. Sozietate zibilek (nortasun juridikoa izan zein ez), jaraunspen
banatugabeek, ondasun erkidegoek eta Zergei buruzko Foru Arau
Orokorreko 35. artikuluko 3. idatz zatian aipatutako gainerako
erakundeek lortuta errentak, bai eta jasandako atxikipen eta konturako
sarrerak ere, bazkideei, jaraunsleei, erkideei edo partaideei eratxikiko
zaizkie, hurrenez hurren, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko IV. tituluko VI. kapi-
tuluko 2. atalean ezarritakoaren arabera.”

Bi. 22 bis artikulua aldatu da eta honela geratu da:

22 bis artikulua.- Jabetza intelektualaren edo industrialaren
sarreren murrizketa.

1. Ez da sartuko zerga oinarrian erakundearen jabetza intelektuala
edo industriala erabiltzeko edo ustiatzeko eskubidea hirugarrenei
lagata lortzen diren sarreran % 30, baldin eta lagapena aldi baterako
bada eta ez badakar berekin ondare elementuak besterentzea.

Jabetza intelektuala edo industriala erakundeak berak garatu
badu, aipatu sarreren % 60 ez da sartuko zerga oinarrian.

Literatura, arte edo zientzia lanak (film zinematografikoak barne)
eta merkataritzarako baizik ez diren programa informatikoak
erabiltzeko eta ustiatzeko eskubideak, eskubide pertsonal lagagarriak
eta irudi eskubideak lagata lortzen diren sarrerek inolaz ere ez dute
emango murrizketa aplikatzeko eskubidea.
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2. Para la aplicación de lo dispuesto en el apartado anterior
deberán cumplirse los siguientes requisitos: 

a) Que el cesionario utilice los derechos de uso o de explotación
en el desarrollo de una actividad económica y que los resultados de
esa utilización no se materialicen en la entrega de bienes o pres-
tación de servicios por el cesionario que generen gastos fiscalmente
deducibles en la entidad cedente, siempre que, en este último caso,
dicha entidad esté vinculada con el cesionario.

b) Que el cesionario no resida en un país o territorio de nula
tributación o considerado como paraíso fiscal. 

3. Esta reducción deberá tenerse en cuenta a efectos de la deter-
minación del importe de la cuota íntegra a que se refiere el artículo
34.1.b) de esta Norma Foral.

4. Tratándose de entidades que tributen en el régimen de conso-
lidación fiscal, los ingresos y gastos derivados de la cesión no serán objeto
de eliminación para determinar la base imponible del grupo fiscal.”

Tres. Se modifica el penúltimo párrafo del apartado 2 del artículo
29 quedando redactado de la siguiente forma:

“La aplicación del tipo de gravamen del 21 por 100 se efectuará
durante los tres períodos impositivos consecutivos que se cierren
desde la admisión a negociación y siempre y cuando sus valores a
la fecha del devengo de este Impuesto de cada uno de dichos
períodos impositivos no fueran excluidos de cotización de la Bolsa
de Valores de Bilbao.”

Cuatro. Se modifica la letra b’) de la letra a) del apartado 4 del
artículo 41, que quedará redactada de la siguiente forma:

“b’) Los gastos correspondientes a proyectos de investigación
y desarrollo contratados con Universidades, Organismos Públicos
de Investigación o Centros de Innovación y Tecnología, reconocidos
y registrados como tales según el Real Decreto 2609/1996, de 20 de
diciembre, por el que se regulan los Centros de Innovación y
Tecnología, y con Entidades integradas en la Red Vasca de Tecnología
regulada en el Decreto 221/2002, de 1 de octubre, por el que se
actualizan las bases de regulación de la Red Vasca de Ciencia,
Tecnología e Innovación.”

Cinco. Se modifica la letra a) del apartado 3 del artículo 42
quedando redactada de la siguiente forma:

“a) Proyectos cuya realización se encargue a Universidades,
Organismos Públicos de Investigación o Centros de Innovación y
Tecnología, reconocidos y registrados como tales según el Real
Decreto 2609/1996, de 20 de diciembre, por el que se regulan los
Centros de Innovación y Tecnología, y con Entidades integradas en
la Red Vasca de Tecnología regulada en el Decreto 221/2002, de 1 de
octubre, por el que se actualizan las bases de regulación de la Red
Vasca de Ciencia, Tecnología e Innovación.”

Seis. Se modifica el apartado 9 del artículo 116, que queda
redactado de la siguiente forma:

“9. Los sujetos pasivos que adquieran activos por medio de un
arrendamiento financiero que cumpla los requisitos de este artículo
podrán optar por no aplicar el régimen fiscal especial regulado en el
mismo, en cuyo caso será deducible un importe equivalente a las
cuotas de amortización de acuerdo con las reglas generales del
artículo 11 o las previstas en el régimen fiscal especial que les resulte
de aplicación.”

Siete. Se modifican la letra b) del apartado 1 y el apartado 4 del
artículo 119 quedando redactados de la siguiente forma:

“b) Cuando el perceptor sea contribuyente del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, el beneficio distribuido se considerará
renta general y se podrá aplicar la deducción por doble imposición
internacional en los términos previstos en el artículo 94 de la Norma Foral
3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, respecto de los impuestos pagados en el extranjero por la
entidad de tenencia de valores y que correspondan a las rentas exentas
que hayan contribuido a la formación de los beneficios percibidos.”

“4. Lo dispuesto en la letra c) del apartado 1 y en la letra b) del
apartado 2 de este artículo no se aplicará cuando el perceptor de la
renta resida en un país o territorio considerado como paraíso fiscal.”

Ocho. Se modifica el apartado 2 del artículo 121, quedando
redactado como sigue:

“2. La exención a que se refiere el apartado anterior no alcanzará
a los rendimientos de explotaciones económicas, ni a las rentas
derivadas del patrimonio, ni a las rentas obtenidas en transmisiones,
distintas de las señaladas en él.

2. Aurreko idatz zatian ezarritakoa aplikatzeko ondoko bete-
kizunak bete behar dira: 

a) Lagapen hartzaileak erabilera edo ustiapen eskubideak jarduera
ekonomiko batean erabili behar ditu eta horren emaitzak ezin daitezke
izan erakunde lagatzaileari gastu kengarriak eragiten dizkioten
ondasun emateak ez zerbitzugintzak (azken kasu honetan, erakundea
eta lagapen hartzailea lotuta egon behar dira).

b) Lagapen hartzailea ezin da izan zergarik gabeko edo zerga
paradisutzat jotako herrialde edo lurralde bateko egoiliarra. 

3. Murrizketa hau kontuan eduki behar da kuota osoaren
zenbatekoa zehazteko (foru arau honetako 34.1.b) artikulua).

4. Zerga finkapeneko erakundeen kasuan, lagapenaren ondo-
riozko sarrerak eta gastuak ezin dira ezabatu zerga taldearen zerga
oinarritik.”

Hiru. 29. artikuluko 2. idatz zatiko azken paragrafoa aldatu da eta
honela geratu da:

“% 21eko karga tasa negoziatzeko onartu eta ordutik aurrera
ixten diren ondoko hiru zergaldietan aplikatuko da, baldin eta zergaldi
horietan Zergaren sortzapena gertatzen den egunean baloreak Bilboko
Balore Burtsan kotizatzetik baztertuta ez badaude.”

Lau. 41. artikuluko 4. idatz zatiko a) letrako b’) letra aldatu da eta
honela geratu da:

“b’) Ikerketa eta garapen proiektuetan egindako gastuengatik,
ondoko hauekin kontratatuta daudenean: unibertsitateak, ikerkuntzako
organismo publikoak edo berrikuntza eta teknologia zentroak,
Berrikuntza eta teknologia zentroei buruzko abenduaren 20ko
2609/1996 Errege Dekretuaren arabera horrela aitortu eta erregis-
tratuta daudenean, eta orobat, 2002ko urriaren 1eko 221/2002
Dekretuak, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sarearen
oinarriak eguneratzen dituenak, araututako Teknologiaren Euskal
Sarean sartutako erakundeak.

Bost. 42. artikuluko 3. idatz zatiko a) letra aldatu da eta honela
geratu da:

“a) Ondokoei agintzen zaizkien proiektuak: unibertsitateak, iker-
kuntzako organismo publikoak edo berrikuntza eta teknologia
zentroak, Berrikuntza eta teknologia zentroei buruzko abenduaren
20ko 2609/1996 Errege Dekretuaren arabera horrela aitortu eta erre-
gistratuta daudenean, eta orobat, 2002ko urriaren 1eko 221/2002
Dekretuak, Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sarearen
oinarriak eguneratzen dituenak, araututako Teknologiaren Euskal
Sarean sartutako erakundeak.”

Sei. 116. artikuluko 9. idatz zatia aldatu da eta honela geratu
da:

“9. Artikulu honetan ezarritako betekizunak betetzen dituen
finantza errentamendu baten bitartez aktiboak eskuratzen dituzten
subjektu pasiboek bertan araututako zerga araubide berezia ez apli-
katzea hauta dezakete. Hala eginez gero, amortizazio kuoten
zenbatekoa kendu ahal dute, 11. artikuluan ezarritako arau oroko-
rrekin edo aplikatzen zaien zerga araubide berezian ezarritakoekin
bat etorriz.”

Zazpi. 119. artikuluko 1. idatz zatiko b) letra eta 4. idatz zatia
aldatu dira eta honela geratu dira:

“b) Hartzailea Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
zergaduna bada, banatutako mozkina errenta orokortzat hartuko da
eta, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
94. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz, nazioarteko zergapetze
bikoitzaren ziozko kenkaria aplikatu ahal izango zaie atzerrian baloreen
edukitzagatik ordaindutako zergei, hain zuzen ere jasotako mozkinak
eratzen duten errenta salbuetsiei.”

“4. Artikulu honetako 1. idatz zatiko c) letran eta 2. idatz zatiko b)
letran xedatutakoa ez da aplikatuko errentaren hartzailea zerga para-
disutzat jotako herrialde edo lurralde bateko egoiliarra izanez gero.”

Zortzi. 121. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“2. Aurreko idatz zatian aipatutako salbuespena ez zaie apli-
katuko bertan azaldu ez diren ustiapen ekonomikoen etekinei, onda-
rearen errentei eta eskualdaketen ondoriozko errentei.
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Tratándose de partidos políticos, quedan exentos los rendi-
mientos procedentes de los bienes y derechos que integran su
patrimonio. Asimismo, quedan exentos los rendimientos procedentes
de sus explotaciones económicas propias, si así se declara por la
Administración tributaria, previa solicitud.

Las rentas obtenidas por los partidos políticos, exentas en virtud
de lo establecido en este artículo, no estarán sometidas a retención
ni ingreso a cuenta.

Reglamentariamente se determinará el procedimiento de acre-
ditación de los partidos políticos a efectos de la exclusión de la obli-
gación de retener.”

Nueve. Se añade un apartado 5 al artículo 129 quedando
redactado como sigue:

“5. En la declaración que deben presentar los contribuyentes
según lo dispuesto en el presente artículo deben incluir obligato-
riamente los siguientes extremos:

a) Una relación nominativa de todos los socios de la entidad
que tengan una participación en la misma igual o superior al 5 por 100
del capital.

b) Una relación nominativa de las entidades en las que el contri-
buyente tenga una participación igual o superior al 5 por 100 del capital.

c) Una relación nominativa de los administradores o miembros
del Consejo de Administración de la entidad.”

Diez. Se añade un nuevo apartado 4 al artículo 130 con la
siguiente redacción:

“4. Los sujetos pasivos podrán modificar la opción ejercitada
en la autoliquidación del Impuesto en relación con la libertad de
amortización, la amortización acelerada y la exención por reinversión
de beneficios extraordinarios, una vez finalizado el plazo voluntario
de declaración del Impuesto y siempre que no se haya producido un
requerimiento previo de la Administración tributaria.”

Once. Se da nueva redacción al Título XI quedando redactado
como sigue:

“TÍTULO XI
RÉGIMEN SANCIONADOR

Artículo 137.- Infracciones y sanciones.
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado siguiente de este

artículo y en los demás preceptos de la presente Norma Foral, las
infracciones tributarias en el Impuesto sobre Sociedades serán
sancionadas conforme a lo dispuesto en la Norma Foral General
Tributaria.

2. Constituye infracción tributaria el incumplimiento de las obli-
gaciones establecidas en el apartado 5 del artículo 129 de la presente
Norma Foral. También constituye infracción tributaria el cumplimiento
de la citada obligación mediante la declaración de datos falsos,
inexactos o incompletos.

La sanción consistirá en multa pecuniaria fija de 1.000 euros
por cada dato omitido, inexacto o falso, entendiendo por dato cada
uno de los socios, entidades o administradores que debieran constar
en la declaración según lo dispuesto en el apartado 5 del artículo
129 de la presente Norma Foral.”

CAPÍTULO III
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES

Artículo 3.- Modificación de la Norma Foral 11/2005, de 16 de
mayo, del lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral 11/2005,
de 16 de mayo, del lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

Uno. La letra c) del apartado 1 del artículo 7 queda redactada en
los siguientes términos:

“c) La percepción de cantidades por los beneficiarios de
contratos de seguro sobre la vida, cuando el contratante sea persona
distinta del beneficiario, salvo en los supuestos expresamente
regulados en el artículo 18.a) de la Norma Foral 3/2007, de 29 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.”

Dos. Se añade un último párrafo al apartado 1 del artículo 12 con
la siguiente redacción:

“El pago del Impuesto establecido en las letras anteriores también
podrá realizarse a través de las entidades colaboradoras de la
Diputación Foral de Álava.”

Alderdi politikoen ondareko ondasunen eta eskubideen etekinak
salbuetsita daude. Halaber, alderdi politikoen ustiapen ekonomikoen
ondoriozko etekinak ere salbuetsita egongo dira, Zerga Adminis -
trazioari eskatu eta hark ontzat emanez gero.

Alderdi politikoek lortzen dituzten errentetatik artikulu honetan
ezarritakoa dela bide salbuetsita daudenei ez zaie aplikatuko atxi-
kipenik ez konturako sarrerarik.

Arauz, alderdi politikoen kreditatzeko prozedura zehaztuko da, atxi-
kitzeko betebeharra salbuesteko.”

Bederatzi. 129. artikuluari 5. idatz zatia gehitu zaio. Hona testua:

“5. Zergadunek artikulu honetan xedatutakoaren arabera aurkeztu
beharreko aitorpenean ondokoak agertu behar dira nahitaez:

a) Erakundearen kapitalean % 5eko partaidetza edo handiagoa
daukaten bazkideen zerrenda.

b) Zergadunak kapitalaren % 5eko partaidetza edo handiagoa
daukan erakundeen zerrenda.

c) Erakundeko administratzaileen edo administrazio kontseiluko
kideen zerrenda.”

Hamar. 130. artikuluari 4. idatz zatia gehitu zaio. Hona testua:

“4. Subjektu pasiboek Zergaren autolikidazioan amortizazio aska-
tasunaz, amortizazio bizkorraz eta aparteko irabazien berrinber -
tsioaren ziozko salbuespenaz egindako hautapena aldatu ahal dute
Zergaren aitorpena norberaren borondatez aurkezteko epealdia amaitu
ondoren, baldin eta Zerga Administrazioak agindeirik egin ez badie.”

Hamaika. XI. titulua aldatu da eta honela geratu da:

“XI. TITULUA
ZEHAPEN ARAUBIDEA

137. artikulua.- Arau hausteak eta zehapenak.
1. Artikulu honetako hurrengo idatz zatian eta foru arau honetan

gainerako manuetan xedatutakoa eragotzi gabe, Sozietateen gaineko
Zergaren inguruko arau hausteen zehapenak Zergei buruzko Foru
Arau Orokorrean xedatutakoarekin bat etorriz ezarriko dira.

2. Foru arau honetako 129. artikuluko 5. idatz zatian ezarritako
betebeharrak ez betetzea zergen arloko arau haustea da. Mota bereko
arau hausteak dira, gainera, betebehar horiek betetzean datu faltsuak
edo okerrak ematea eta beharrezko datuak ez ematea.

Ematen ez den datu bakoitzagatik eta oker edo faltsututa ematen
den datu bakoitzagatik 1.000 euroko isuna ezarriko da. Datutzat
hauxe hartuko da: foru arau honetako 129. artikuluko 5. idatz zatian
xedatutakoaren arabera aitorpenean agertu beharreko bazkide,
erakunde edo administratzaile bakoitza.”

III. KAPITULUA
OINORDEKOTZA ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGA

3. artikulua.- Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergari
buruzko maiatzaren 16ko 11/2005 Foru Arauaren aldaketa.

Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergari buruzko maiatzaren
16ko 11/2005 Foru Arauko manu hauek aldatu dira:

Bat. 7. artikuluko 1. idatz zatiko c) letra honela geratu da:

“c) Bizitza aseguruen kontratuen onuradunek kopuruak jasotzea,
baldin eta kontratugilea onuraduna ez bada, Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru
Arauko 18.a) artikuluan berariaz araupetutako kasuetan izan ezik.”

Bi. 12. artikuluko 1. idatz zatiari azken paragrafoa gehitu zaio. Hona
testua:

“Aurreko letretan ezarritako zerga zorra Arabako Foru Aldundiaren
laguntzaile diren erakundeen bitartez ere ordain daiteke.”
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Tres. Se modifican los apartados 5 y 6 del artículo 21 que
quedarán redactados de la siguiente forma:

“5. En corrección del resultado obtenido en la comprobación
de valores, los interesados podrán promover la práctica de la tasación
pericial contradictoria mediante solicitud presentada dentro del plazo
del primer recurso o reclamación que proceda contra la liquidación
efectuada sobre la base de los valores comprobados administrati-
vamente, o, en el supuesto de que la tasación fuese promovida por
otros interesados diferentes a los contribuyentes de este Impuesto
como consecuencia de lo dispuesto en el apartado 3 anterior, contra
el acto de comprobación de valores debidamente notificado.

Si el interesado estimase que la notificación no contiene
expresión suficiente de los datos y motivos tenidos en cuenta para
modificar los valores declarados y denunciare la omisión en recurso
de reposición o en reclamación económico-administrativa reser-
vándose el derecho a promover la tasación pericial contradictoria, el
plazo a que se refiere el párrafo anterior se contará desde la fecha de
firmeza en vía administrativa del acuerdo que resuelva el recurso o la
reclamación interpuesta.

Si existiera disconformidad de los peritos sobre el valor de los
bienes o derechos y la tasación practicada por el de la Administración
no difiere de la hecha por el del interesado en más de un 10 por 100
y no difiere en 120.202,42 euros, esta última servirá de base para la
liquidación. Si la tasación hecha por el perito de la Administración
excede de los límites señalados a la practicada por el interesado, la
Oficina Liquidadora procederá conforme a lo dispuesto en la Norma
Foral General Tributaria. La valoración efectuada por el tercer perito
no podrá ser objeto de recurso alguno.

6. La presentación de la solicitud de tasación pericial contradictoria,
o la reserva del derecho a promoverla a que se refiere el apartado 5
anterior, determinará la suspensión del ingreso de las liquidaciones
practicadas y de los plazos de reclamación contra las mismas.”

Cuatro. Se modifica el artículo 24, que queda redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 24.- Cuota.
La cuota íntegra del Impuesto se obtendrá aplicando a la base

liquidable, calculada según lo dispuesto anteriormente, la tarifa que
corresponda de las que se indican a continuación, en función de los
grupos de grado de parentesco establecidos en el apartado 2 del
artículo 22 de esta Norma Foral y de lo dispuesto en el apartado 3 del
citado artículo 22.

Tarifa I

Campo de aplicación: apartado 3 del artículo 22 de esta Norma Foral
Base liquidable Cuota Tipo Marginal

Euros Euros Euros (porcentaje)

0,00 8.733,00 0 3,80

8.733,01 26.201,00 331,85 5,32

26.201,01 43.666,00 1.261,15 6,84

43.666,01 87.322,00 2.455,76 8,36

87.322,01 174.650,00 6.105,40 10,64

174.650,01 436.619,00 15.397,10 13,68

436.619,01 873.239,00 51.234,45 16,72

873.239,01 2.183.100,00 124.237,32 21,28

2.183.100,01 En adelante 402.975,73 26,60

Tarifa II

Campo de aplicación: Grupo I del apartado 2 del artículo 22 de
esta Norma Foral

Base liquidable Cuota Tipo Marginal
Euros Euros Euros (porcentaje)

0,00 8.733,00 0 5,70

8.733,01 26.201,00 497,78 7,98

26.201,01 43.666,00 1.891,73 10,26

43.666,01 87.322,00 3.683,63 12,54

87.322,01 174.650,00 9.158,10 15,58

174.650,01 436.619,00 22.763,80 19,38

436.619,01 873.239,00 73.533,39 23,18

873.239,01 2.183.100,00 174.741,90 28,50

2.183.100,01 En adelante 548.052,28 34,58

Hiru. 21. artikuluko 5. eta 6. idatz zatiak aldatu dira eta honela
geratu dira:

“5. Balioak egiaztatzean ateratako emaitza zuzentzeko, inte-
resdunek peritu tasazio kontrajarria eskatu ahal izango dute. Eskaera
Administrazioak egiaztatutako balioa oinarritzat hartuta egindako liki-
dazioaren aurka edo, bestela, aurreko 3. idatz zatian xedatutakoaren
ondorioz, zerga honen kargapeko zergadun ez diren beste interesdun
batzuek eskatzen badute tasazioa, balioen egiaztapenaren aurka
bidezkoa den lehenengo errekurtsoaren edo erreklamazioaren
epealdian aurkeztu behar da.

Interesdunak uste badu jakinarazpenean ez direla zehazten behar
bezala aitortutako balioak aldatzeko kontuan eduki diren datuak eta
arrazoiak, eta hori salatzen badu berraztertzeko errekurtsoan edo erre-
klamazio ekonomiko-administratiboan, peritu tasazio kontrajarria
sustatzeko eskubidea beretzat gordeta, aurreko paragrafoan aipa-
tutako epealdia errekurtsoa edo erreklamazioa ebazten duen erabakia
administrazio bidean irmo bihurtzen den egunetik aurrera zenbatuko da.

Perituak ez badatoz bat ondasun edo eskubideen balioari buruz
eta Administrazioko perituak egindako tasazioaren eta interesdunak
egindakoaren artean ez badago % 10etik gorako aldea eta 120.202,42
eurotik gorakoa, interesdunaren tasazioa hartuko da likidazioaren
oinarritzat. Administrazioko perituak egindako tasazioak aurrean adie-
razitako mugaren gainetik gainditzen badu interesdunak egindakoa,
Likidazio Bulegoak Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean xedatuta-
koaren arabera jardungo du. Hirugarren perituak egindako balioespenari
ezin izango zaio inolako errekurtsorik jarri.

6. Tasazio kontrajarria aurkezten bada edo zergapekoak, aurreko
idatz zatian adierazi bezala, beretzat gordetzen badu hura sustatzeko
eskubidea, egindako likidazioen emaitzaren sarrera eta haien kontra
erreklamazioa aurkezteko epealdia etengo dira.”

Lau. 24. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“24. artikulua.- Kuota
Zergaren kuota osoa kalkulatzeko, aurrean esandako moduan

kalkulaturiko likidazio oinarriari dagokion tarifa aplikatuko zaio jarraian
ageri diren tarifa hauen artetik, foru arau honetako 22. artikuluko 2. idatz
zatian zehazten diren ahaidetasun mailen arabera eta 22. artikuluko
3. idatz zatian xedatutakoari jarraituz.

I. tarifa

Aplikazio eremua: foru arau honetako 22. artikuluko 3. idatz zatia
Likidazio oinarria Kuota Tasa marjinala

Euroak Euroak Euroak (ehunekoa)

0,00 8.733,00 0 3,80

8.733,01 26.201,00 331,85 5,32

26.201,01 43.666,00 1.261,15 6,84

43.666,01 87.322,00 2.455,76 8,36

87.322,01 174.650,00 6.105,40 10,64

174.650,01 436.619,00 15.397,10 13,68

436.619,01 873.239,00 51.234,45 16,72

873.239,01 2.183.100,00 124.237,32 21,28

2.183.100,01 Hortik gora 402.975,73 26,60

II. tarifa

Aplikazio eremua: foru arau honetako 22. artikuluko 2. idatz
zatiko I. taldea

Likidazio oinarria Kuota Tasa marjinala
Euroak Euroak Euroak (ehunekoa)

0,00 8.733,00 0 5,70

8.733,01 26.201,00 497,78 7,98

26.201,01 43.666,00 1.891,73 10,26

43.666,01 87.322,00 3.683,63 12,54

87.322,01 174.650,00 9.158,10 15,58

174.650,01 436.619,00 22.763,80 19,38

436.619,01 873.239,00 73.533,39 23,18

873.239,01 2.183.100,00 174.741,90 28,50

2.183.100,01 Hortik gora 548.052,28 34,58
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Tarifa III

Campo de aplicación: Grupo II del apartado 2 del artículo 22 de
esta Norma Foral

Base liquidable Cuota Tipo Marginal
Euros Euros Euros (porcentaje)

0,00 8.733,00 0 7,60

8.733,01 26.201,00 663,71 10,64

26.201,01 43.666,00 2.522,30 13,68

43.666,01 87.322,00 4.911,51 16,72

87.322,01 174.650,00 12.210,79 20,52

174.650,01 436.619,00 30.130,50 25,08

436.619,01 873.239,00 95.832,32 29,64

873.239,01 2.183.100,00 225.246,49 35,72

2.183.100,01 En adelante 693.128,83 42,56”

CAPÍTULO IV
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES

Artículo 4.- Modificación de la Norma Foral 7/1999, de 19 de
abril, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral 7/1999,
de 19 de abril, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes:

Uno. La letra b) del artículo 5 queda redactada en los siguientes
términos:

“b) Las personas físicas que sean residentes en España por
alguna de las circunstancias previstas en el apartado 5 del artículo 3
de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y obtengan rentas de las descritas en
la presente Norma Foral.”

Dos. El artículo 6 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 6.- Residencia en territorio español.
La residencia en territorio español se determinará teniendo en

cuenta lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley 35/2006, de 28 de
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de
modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades,
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, y en el
apartado 3 del artículo 8 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del
Impuesto sobre Sociedades.”

Tres. El artículo 6 bis queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 6 bis.- Atribución de rentas. 
Las rentas correspondientes a las entidades en régimen de atri-

bución de rentas a que se refiere el artículo 11 de la Norma Foral
3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, así como las retenciones e ingresos a cuenta que hayan
soportado, se atribuirán a los socios, herederos, comuneros o
partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido en la
Sección 2ª del Capítulo VI del Título IV de dicha Norma Foral y en el
Capítulo VI de esta Norma Foral.”

Cuatro. El artículo 7 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 7.- Individualización de rentas.
A los contribuyentes personas físicas les será de aplicación lo

dispuesto en el artículo 11 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modifi-
cación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre
la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, sobre individualización
de rentas.”

Cinco. El apartado 1 del artículo 32 bis queda redactado en los
siguientes términos:

“1. Las entidades a que se refiere el artículo 6 bis de esta Norma
Foral que cuenten entre sus miembros con contribuyentes de este
Impuesto aplicarán lo dispuesto en la Sección 2ª del Capítulo VI del
Título IV de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, con las especialidades
previstas en este Capítulo según se trate de entidades constituidas
en España o en el extranjero.”

Seis. La regla 1ª del apartado 1 y el apartado 2 del artículo 32
sexies quedan redactados en los siguientes términos:

“1ª) La base imponible estará constituida por la parte de la renta,
cualquiera que sea el lugar de su obtención, determinada conforme
a lo establecido en el artículo 57 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, que
resulte atribuible a los miembros no residentes de la entidad.”

III. tarifa

Aplikazio eremua: foru arau honetako 22. artikuluko 2. idatz
zatiko II. taldea

Likidazio oinarria Kuota Tasa marjinala
Euroak Euroak Euroak (ehunekoa)

0,00 8.733,00 0 7,60

8.733,01 26.201,00 663,71 10,64

26.201,01 43.666,00 2.522,30 13,68

43.666,01 87.322,00 4.911,51 16,72

87.322,01 174.650,00 12.210,79 20,52

174.650,01 436.619,00 30.130,50 25,08

436.619,01 873.239,00 95.832,32 29,64

873.239,01 2.183.100,00 225.246,49 35,72

2.183.100,01 Hortik gora 693.128,83 42,56”

IV. KAPITULUA
EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA

4. artikulua.- Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko
apirilaren 19ko 7/1999 Foru Arauaren aldaketa.

Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko apirilaren 19ko
7/1999 Foru Arauko manu hauek aldatu dira:

Bat. 5. artikuluko b) letra aldatu da eta honela geratu da:

“b) Espainiako egoiliar diren pertsona fisikoak (Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru
Arauko 3. artikuluko 5. idatz zatia), foru arau honetan azaldutako
errentak lortzen badituzte.”

Bi. 6. artikulua honela geratu da:
“6. artikulua.- Espainiako lurraldeko egoiliarra izatea.
Espainiako egoiliar nor den zehazteko ondokoetan xedatutakoa

hartuko da kontuan: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga
arautu eta Sozietateen gaineko Zergari, Ez-egoiliarren Errentaren
gaineko Zergari eta Ondarearen gaineko Zergari buruzko legeak part-
zialki aldatu dituen azaroaren 28ko 35/2006 Legeko 9. artikulua;
Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru
Arauko 8. artikuluko 3. idatz zatia.”

Hiru. 6 bis artikulua honela geratu da:
“6 bis artikulua.- Errenten egozketa. 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren

29ko 3/2007 Foru Arauko 11. artikuluan errenta egozketaren araubideko
erakundeek lortutako errentak, bai eta jasandako atxikipenak eta
konturako sarrerak, bazkideei, jaraunsleei, erkideei edo partaideei
eratxikiko zaizkie, hurrenez hurren, foru arau horretako IV. tituluko VI.
kapituluko 2. atalean eta foru arau honetako VI. kapituluan ezarrita-
koaren arabera.”

Lau. 7. artikulua honela geratu da:
“7. artikulua.- Errentak banakakotzea.
Pertsona fisiko diren zergadunei Pertsona Fisikoen Errentaren

gaineko Zerga arautu eta Sozietateen gaineko Zergari, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergari eta Ondarearen gaineko Zergari buruzko
legeak partzialki aldatu dituen azaroaren 28ko 35/2006 Legeko 11. arti-
kuluan errentak banakakotzeaz xedatutakoa aplikatuko zaie.”

Bost. 32 bis artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“1. Foru arau honetako 6 bis artikuluan aipatzen diren erakun-
deetatik bazkideen artean zerga honen zergadunak dauzkaten
erakundeek Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko
urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko IV. tituluko VI. kapituluko 6.
atalean xedatutakoa aplikatuko dute, kapitulu honetan ezarritako
espezialitateak kontuan hartuta, erakundea non eratuta dagoen,
Espainian edo atzerrian.”

Sei. 32 sexies artikuluko 1. idatz zatiko 1. araua eta 2. idatz zatia
aldatu dira eta honela geratu dira:

“1) Zerga oinarria hauxe izango da: Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 57.
artikuluan ezarritakoaren arabera erakundeko kide ez-egoiliarrei egotzi
beharreko errentaren zatia, lortu den tokia gorabehera.”
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“2. Estas entidades deberán presentar la declaración informativa
a que se refiere el artículo 58 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, por la parte de
la renta que resulte atribuible a los miembros residentes de la entidad.”

Siete. Los apartados 2 y 4 del artículo 32 septies quedan
redactados en los siguientes términos:

“2. A las retenciones o ingresos a cuenta sobre las rentas que se
obtengan en territorio español no les será de aplicación lo dispuesto
en el apartado 2 del artículo 57 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Las
retenciones e ingresos a cuenta se practicarán de la siguiente forma:

a) Si se acredita al pagador la residencia de los miembros de la
entidad y la proporción en que se atribuya la renta, se aplicará a
cada miembro la retención que corresponda a tenor de dichas circuns-
tancias de acuerdo con su Impuesto respectivo.

b) Cuando el pagador no entienda acreditadas las circunstancias
descritas en la letra anterior, practicará la retención o ingreso a cuenta
con arreglo a las normas de este Impuesto, sin considerar el lugar de
residencia de sus miembros ni las exenciones que contempla el
artículo 13 de esta Norma Foral. El tipo de retención será el que
corresponda de acuerdo con el apartado 1 del artículo 24 de esta
Norma Foral.

Cuando la entidad en régimen de atribución de rentas esté cons-
tituida en un país o territorio considerado como paraíso fiscal, la
retención a aplicar seguirá, en todo caso, la regla establecida en la
letra b) anterior.

La retención e ingreso a cuenta será deducible de la imposición
personal del socio, heredero, comunero o partícipe, en la misma
proporción en que se atribuyan las rentas.”

“4. Las entidades a que se refiere este artículo no estarán
sometidas a las obligaciones de información a que se refiere el artículo
58 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.”

Ocho. Se modifican los dos últimos párrafos del apartado 1 y el
apartado 8 del artículo 33, que quedan redactados en los siguientes
términos:

“A efectos de lo dispuesto en las letras a) y b) anteriores, las
rentas se calificarán y computarán por sus importes netos, con arreglo
a lo previsto en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no
Residentes y sobre el Patrimonio.

A efectos de lo dispuesto en la letra c) anterior, las rentas se
calificarán y computarán por sus importes netos, con arreglo a lo
previsto en la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.”

“8. Los contribuyentes por este Impuesto que formen parte de
alguna de las modalidades de unidad familiar establecidas en el
artículo 100 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, podrán solicitar que el régimen
opcional regulado en este artículo les sea aplicado teniendo en cuenta
las normas sobre tributación conjunta contenidas en el Título X de la
citada Norma Foral, siempre que se cumplan las condiciones que
se establezcan reglamentariamente.”

CAPÍTULO V
IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES 

Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS

Artículo 5.- Modificación de la Norma Foral 11/2003, de 31 de
marzo, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados.

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral 11/2003,
de 31 de marzo, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados:

Uno. Se modifica la letra c) del artículo 43 que quedará redactada
en los siguientes términos:

“c) 1º. Tributarán al 2,5 por 100, las siguientes transmisiones:
- Viviendas cuya superficie construida no sea superior a 120

m2, así como sus garajes y anexos a que se refiere la letra b) anterior.
- Viviendas unifamiliares cuya superficie construida no sea

superior a 120 m2 y la superficie de la parcela, incluida la ocupada por
la edificación, no supere los 300 m2.

“2. Erakunde hauek Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 58. artikuluan aipa-
tutako aitorpen informatiboa aurkeztu behar dute erakundeko kide egoi-
liarrei egotzi beharreko errenta zatiari buruz.”

Zazpi. 32 septies artikuluko 2. eta 4. idatz zatiak honela geratu
dira:

“2. Espainiako lurraldean lortutako errentei aplikatutako atxi-
kipenei eta konturako sarrerei ez zaie aplikatuko Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru
Arauko 57. artikuluko 2. idatz zatian xedatutakoa. Atxikipenak eta
konturako sarrerak honela aplikatu behar dira:

a) Ordaintzaileari erakundeko kideen egoiliartasuna eta bakoitzari
egozten zaien errenta proportzioa frogatzen bazaizkio, kide bakoitzari
bidezko zergaren zioz inguruabar horien arabera dagokion atxikipena
aplikatu behar zaio.

b) Ordaintzaileak uste badu ez direla behar bezala frogatu aurreko
letran azaldutako inguruabarrak, atxikipena edo konturako sarrera
zerga honi buruzko arauei lotuta egin behar dira, kideak nongo egoiliar
diren eta foru arau honetako 13. artikuluko salbuespenak aintzat
hartu gabe. Atxikipen tasa foru arau honetako 24. artikuluko 1. idatz
zatiaren araberakoa izango da.

Errenta egozketaren araubideko erakundea zerga paradisutzat
jotako herrialde edo lurralde batean eratu bada, atxikipena aurreko b)
letran ezarritako arauarekin bat etorriz aplikatu behar da.

Atxikipena edo konturako sarrera bazkide, jaraunsle, erkide edo
partaidearen ezarpen pertsonaletik kenduko da, errentak egozten
zaizkion proportzio berean.”

“4. Artikulu honetan aipatzen diren erakundeek ez dituzte bete
behar Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urta-
rrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 58. artikuluan ezarritako informazio
betebeharrak.”

Zortzi. 33. artikuluko 1. Idatz zatiko azken bi paragrafoak eta 8.
idatz zatia aldatu dira eta honela geratu dira:

“Aurreko a) eta b) letretan xedatutakoaren ondorioetarako,
errentak zenbateko garbiak kontuan hartuz kalifikatu eta konputatuko
dira, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga arautu eta
Sozietateen gaineko Zergari, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari
eta Ondarearen gaineko Zergari buruzko legeak partzialki aldatu
dituen azaroaren 28ko 35/2006 Legean ezarritakoaren arabera.

Aurreko c) letran xedatutakoaren ondorioetarako, errentak
zenbateko garbiak kontuan hartuz kalifikatu eta konputatuko dira,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
29ko 3/2007 Legean ezarritakoaren arabera.”

“8. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urta-
rrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 100. artikuluan ezarritako famili
unitateetako kide diren zergadunek artikulu honetan araututako
aukerako araubidea foru arau horretako X. Tituluan baterako zerga
ordainketaz ezarritakoa kontuan hartuta aplikatzeko eska dezakete,
arauzko baldintzak betez gero.”

V. KAPITULUA
ONDARE ESKUALDAKETA ETA EGINTZA JURIDIKO

DOKUMENTATUEN GAINEKO ZERGA

5. artikulua.- Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumen -
tatuen gaineko Zergari buruzko martxoaren 31ko 11/2003 Foru
Arauaren aldaketa.

Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko
martxoaren 31ko 11/2003 Foru Arauko manu hauek aldatu dira:

Bat. 43. artikuluko c) letra aldatu da eta honela geratu da:

“c) 1. Ondoko eskualdaketek % 2,5eko tasa jasango dute:
- 120 m2 baino gehiagoko azalera eraikia ez daukaten etxebizitzak,

eta haien garajeak eta eranskinak, aurreko b) letran aipatutakoak.
- 120 m2 baino gehiagoko azalera eraikia ez daukaten familia

bakarreko etxebizitzak, baldin eta eraikina dagoen lurzatiak ez
badauzka 300 m2 baino gehiago.



106

2º. También tributarán al 2,5 por 100 las siguientes transmi-
siones cuando el adquirente sea titular de familia numerosa:

- Viviendas, así como sus garajes, con un máximo de dos
unidades, y anexos a que se refiere la letra b) anterior.

- Viviendas unifamiliares.
Para la aplicación del tipo del 2,5 por 100 a que se refiere esta

letra c) será preciso reunir los siguientes requisitos:
1. Que la parte adquirente no sea propietaria de otra vivienda en

un porcentaje superior al 25 por 100 dentro del término municipal en
que radica la vivienda objeto de adquisición.

2. Que la vivienda se destine a residencia habitual del adquirente
en los términos a que se refiere el apartado 8 del artículo 89 de la Norma
Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, y sus normas de desarrollo.

3. Que en el documento de adquisición se exprese que se
cumplen los requisitos señalados en esta letra.

A los efectos de la aplicación de lo dispuesto en esta letra c), se
entenderá por superficie construida la comprendida dentro de las
líneas perimetrales de las fachadas, tanto interiores como exteriores,
y los ejes de las medianerías.

Los cuerpos volados, balcones o terrazas que estén cubiertos,
formarán parte de la superficie construida cuando se hallen limitados
lateralmente por paredes; en caso contrario se computará únicamente
el 50 por 100 de su superficie, medida en la misma forma.

En ningún caso deberá computarse para el cálculo de la superficie
construida a que se refiere esta letra c), la superficie correspondiente
a la parte proporcional de la ocupada por elementos comunes.”

Dos. Se adiciona un nuevo número, el 7, a la letra A) del apartado
Uno del artículo 69, con el siguiente contenido:

“7. Los Partidos políticos con representación parlamentaria.”
Tres. Los números 12, 13 y 14 de la letra B) del apartado Uno del

artículo 69 quedan redactados en los siguientes términos:
“12. La transmisión de terrenos que se realice como conse-

cuencia de la aportación a las Juntas de concertación por los propie-
tarios de la unidad de ejecución y las adjudicaciones que se efectúen
a los propietarios citados, por las propias Juntas en proporción a
los terrenos incorporados.

Los mismos actos y contratos a que dé lugar la reparcelación en
las condiciones señaladas en el párrafo anterior.

En cualquiera de los casos anteriores, cuando el valor de los
terrenos adjudicados a un propietario exceda del que proporcio-
nalmente corresponda a los terrenos aportados por el mismo, se
girarán las liquidaciones procedentes en cuanto al exceso.

Esta exención estará condicionada al cumplimiento de todos
los requisitos establecidos por la legislación urbanística.”

“13. La transmisión de solares y la cesión del derecho de
superficie para la construcción de edificios en régimen de viviendas
de protección pública; las escrituras públicas otorgadas para
formalizar actos y contratos relacionados con la promoción, cons-
trucción o primera transmisión de viviendas de protección pública en
cuanto al gravamen sobre actos jurídicos documentados; la primera
transmisión “inter vivos” del dominio de las viviendas de protección
pública, siempre que tengan lugar dentro de los seis años siguientes
a la fecha de su calificación definitiva; los préstamos, hipotecarios o
no, solicitados para su construcción antes de la calificación defi-
nitiva; la constitución, ampliación de capital, fusión y escisión de
sociedades que tengan por exclusivo objeto la promoción o cons-
trucción de edificios en régimen de protección pública.

Para el reconocimiento del beneficio en relación con la transmisión
de los solares y la cesión del derecho de superficie bastará que se
consigne en el documento que el contrato se otorga con la finalidad
de construir viviendas de protección pública y quedará sin efecto si
transcurriesen tres años a partir de dicho reconocimiento sin que
obtenga la calificación provisional.

La exención se entenderá concedida con carácter provisional y
condicionada al cumplimiento de los requisitos que en cada caso
exijan las disposiciones vigentes para esta clase de viviendas.

En los supuestos de incumplimiento de los requisitos que
motivaron el reconocimiento provisional de la exención o en el de que
ésta quede sin efecto, el interesado deberá formular la oportuna
declaración de tales circunstancias, lo que determinará la práctica de
la liquidación definitiva, en la que se exigirán los intereses de demora
correspondientes.

2. Ondokoek ere % 2,5eko tasa jasango dute, eskuratzailea
familia ugaritsuaren titularra izanez gero:

- Etxebizitzak eta haien garajeak (bi gehienez) eta eranskinak,
aurreko b) letran aipatutakoak.

- Familia bakarreko etxebizitzak.
Aurreko c) letran aipatutako % 2,5eko tasa aplikatzeko ondokoak

bete behar dira:
1. Eskuratzaileak ezin du eduki beste etxebizitza baten jabetzaren

% 25 baino gehiago udalerri berean.

2. Etxebizitza eskuratzailearen ohiko etxebizitza izan behar da,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
29ko 3/2007 Foru Arauko 89. artikuluko 8. idatz zatian eta hura garatu
duten arauetan ezarritakoarekin bat etorriz.

3. Eskuraketaren agirian letra honetan ezarritako baldintzak
betetzen direla adierazi behar da.

Letra honetan xedatutakoa aplikatzeko, azalera eraikia fatxaden
lerro perimetralen (kanpokoak zein barrukoak) eta mehelinen ardatzen
barnean dagoena da.

Estalita dauden hegalkinak, balkoiak edo zabaltzak eraikitako
azaleran zenbatu behar dira alboetan hormek mugatuta daudenean;
bestela, haren azaleraren % 50 besterik ez da zenbatuko, modu
berean neurtuta.

Azalera eraikiaren barruan inolaz ere ez da zenbatu behar erki-
degoaren elementuen zati proportzionalaren azalera.”

Bi. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiari 7. zenbakia gehitu zaio.
Hona testua:

“7. Parlamentuan ordezkaritza duten alderdi politikoak.”
Hiru. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrako 12, 13 eta

14. zenbakiak honela geratu dira:
“12. Egikaritze unitateetako jabeek itun batzetara egiten dituzten

ekarpenengatik eta jabe horiei batzek ekarritako lurren proportzioan
egiten dizkieten adjudikazioengatik egiten diren lur eskualdaketak.

Lurzatiketak eragiten dituen egintzak eta kontratuak, aurreko
paragrafoan ezarri den bezala.

Aurreko kasu guztietan, jabe bati adjudikatutako lurren balioa
berak ekarritako lurren proportziozko balioa baino gehiago bada,
soberakinaren likidazioak egingo dira.

Salbuespen hau aplikatu ahal izateko, hirigintzako legerian
ezarritako betekizun guztiak bete behar dira.”

“13. Orubeak eskualdatzea eta azalera eskubidea lagatzea babes
ofizialeko etxeak eraikitzeko; babes ofizialeko etxebizitzak sustatzeko,
eraikitzeko edo lehenengoz eskualdatzeko egilesten diren eskritura
publikoak, egintza juridiko dokumentatuen gaineko kargari dago-
kionez; babes ofizialeko etxebizitzen lehenengo “inter vivos” eskual-
daketa, baldin eta behin betiko kalifikaziorik sei urte pasatu baino
lehen egiten bada; behin betiko kalifikazioa baino lehen eraikitzeko
eskatzen diren maileguak, hipoteka maileguak zein bestelakoak; xede
bakarra babes ofizialeko etxebizitzak sustatzea edo eraikitzea duten
sozietateak eratzea, bategitea, bereiztea, eta haien kapitala handitzea.

Orubeen eskualdatzearen eta azalera eskubidea lagatzearen
gaineko mozkina ezagutzeko nahikoa izango da dokumentuan
ondokoa agertzea: kontratua babes publikoko etxebizitzak eraikitzeko
helburuarekin ematen dela eta eraginik gabe geratuko dela ezagutzetik
hasi eta hiru urtean aldi baterako kalifikaziorik lortzen ez badu.

Salbuespena behin-behinean emantzat joko da, eta kasu bakoi -
tzean halako etxebizitzetarako indarrean diren xedapenek eskatzen
dituzten baldintzak bete beharko dira.

Salbuespenaren behin-behinean onartzeko kontuan hartutako
betekizunetako bat betetzen ez bada edo salbuespena balioga-
betzen bada, interesdunak horri buruzko aitorpena aurkeztu behar du,
eta horrek behin betiko likidazioa eragingo du (bidezko berandutze
korrituekin).
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La falta de presentación de dicha declaración se considerará
como falta de presentación de documento a los efectos de exigir la
sanción que corresponda.

Dentro del concepto de vivienda de protección pública se
entenderán incluidas, exclusivamente, las viviendas y sus anejos
vinculados.”

“14. Las transmisiones de viviendas de protección pública que
realicen las Administraciones públicas en el ejercicio de sus compe-
tencias.

Esta exención también se aplicará a los supuestos en los que,
al amparo de la normativa vigente sobre procedimientos de adquisición
y adjudicación de viviendas de protección pública, se realice una
transmisión de una vivienda de protección pública entre particulares
cuando el adquirente haya sido designado por el Gobierno Vasco.”

Cuatro. El número 16 de la letra B) del apartado Uno del artículo
69 queda redactado en los siguientes términos:

“16.1. La transmisión de valores, admitidos o no a negociación
en un mercado secundario oficial.

2. Quedan exceptuadas de lo dispuesto en el apartado anterior
las transmisiones realizadas en el mercado secundario, así como las
adquisiciones en los mercados primarios como consecuencia del
ejercicio de los derechos de suscripción preferente y de conversión
de obligaciones en acciones o mediante cualquier otra forma, de
valores, y tributarán por la modalidad de transmisiones patrimoniales
onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados como transmisiones onerosas de bienes
inmuebles, en los siguientes supuestos:

a) Cuando los valores o participaciones transmitidos o adquiridos
representen partes alícuotas del capital social o patrimonio de
sociedades, fondos, asociaciones y otras entidades cuyo activo esté
constituido al menos en un 50 por 100 por inmuebles situados en
territorio español, o en cuyo activo se incluyan valores que le permitan
ejercer el control en otra entidad cuyo activo esté integrado al menos
en un 50 por 100 por inmuebles radicados en España, siempre que,
como resultado de dicha transmisión o adquisición, el adquirente
obtenga una posición tal que le permita ejercer el control sobre esas
entidades o, una vez obtenido dicho control, aumente la cuota de parti-
cipación en ellas.

A los efectos del cómputo del 50 por 100 del activo constituido
por inmuebles, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1ª. Para realizar el cómputo del activo, los valores netos contables
de todos los bienes se sustituirán por sus respectivos valores reales
determinados a la fecha en que tenga lugar la transmisión o adquisición.

2ª. No se tendrán en cuenta aquellos inmuebles, salvo los
terrenos y solares, que formen parte del activo circulante de las
entidades cuyo objeto social exclusivo consista en el desarrollo de acti-
vidades empresariales de construcción o promoción inmobiliaria.

3ª. El cómputo deberá realizarse en la fecha en que tenga lugar
la transmisión o adquisición de los valores o participaciones, a cuyos
efectos el sujeto pasivo estará obligado a formar un inventario del activo
en dicha fecha y a facilitarlo a la Administración tributaria a requeri-
miento de ésta.

4ª. El activo total a computar se minorará en el importe de la
financiación ajena con vencimiento igual o inferior a 12 meses, siempre
que se hubiera obtenido en los 12 meses anteriores a la fecha en que
se produzca la transmisión de los valores.

Tratándose de sociedades mercantiles, se entenderá obtenido
dicho control cuando directa o indirectamente se alcance una parti-
cipación en el capital social superior al 50 por 100. A estos efectos se
computarán también como participación del adquirente los valores de
las demás entidades pertenecientes al mismo grupo de sociedades.

En los casos de transmisión de valores a la propia sociedad
tenedora de los inmuebles para su posterior amortización por ella, se
entenderá a efectos fiscales que tiene lugar el hecho imponible
definido en esta letra a). En este caso será sujeto pasivo el accionista
que, como consecuencia de dichas operaciones, obtenga el control
de la sociedad, en los términos antes indicados.

b) Cuando los valores transmitidos hayan sido recibidos por las
aportaciones de bienes inmuebles realizadas con ocasión de la cons-
titución o ampliación de sociedades, o la ampliación de su capital
social, siempre que entre la fecha de aportación y la de transmisión
no hubiera transcurrido un plazo de tres años.

Aitorpen hori ez aurkeztea agiriak ez aurkeztea bezalakoa izango
da zehapenen ondorioetarako.

Babes publikoko etxebizitzen kontzeptuaren barruan etxebi-
zitzak eta haiei lotutako eranskinak soilik sartzen dira.”

“14. Administrazio publikoek beren eskumenak baliatuta babes
publikoko etxebizitzak eskualdatzea.

Salbuespen hau ondoko kasuetan ere aplikatuko da: babes
publikoko etxebizitzak eskuratu eta adjudikatzeko indarreko arau-
diaren itzalpean, norbanako batek babes publikoko etxebizitza eskual-
datzen dionean Eusko Jaurlaritzak izendatutako beste norbanako
bati.”

Lau. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrako 16. zenbakia
honela geratu da:

“16.1. Baloreen eskualdaketa (bigarren mailako merkatu ofizialetan
negoziaziorako onartutako baloreak zein bestelakoak).

2. Aurreko idatz zatian xedatutakoa ez zaie aplikatuko bigarren
mailako merkatuetan egindako eskualdaketei, ez eta lehen maila-
koetan lehentasuneko harpidetza eskubideak eta obligazioak akzio
bihurtzeko eskubideak baliatuta, edo beste zeinahi modutan, egindako
balore eskuraketei ere. Ondoren azalduko diren kasuetan horiek
guztiak Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergaren kargapean daude, hain zuzen ere kostu bidezko
ondare eskualdaketen modalitatean, ondasun higiezinen kostu bidezko
eskualdaketak diren aldetik:

a) Eskualdatu edo eskuratutako baloreak edo partaidetzak
aktiboen % 50, gutxienez, Espainiako lurraldeko higiezinez osatuta duten
edo, bestela, aktiboan dauzkaten baloreen bitartez aktiboaren % 50,
gutxienez, Espainiako lurraldeko higiezinez osatuta duen erakunde
bat kontrola dezaketen sozietate, funts, elkarte edo bestelako
erakundeen kapitalaren edo ondarearen zati alikuotak direnean, baldin
eta eskualdaketaren edo eskuraketaren ondorioz eskuratzaileak erakun-
dearen gaineko kontrola bereganatzen badu edo, kontrola berega-
natuta daukala, partaidetza kuota handitzen badu.

Aktiboaren % 50 higiezinenez eratuta dagoenez zehazteko, arau
hauek aplikatuko dira:

1. Aktiboaren konputua egiteko, ondasunen kontabilitateko balio
garbiak gabe haien benetako balioak hartu behar dira kontuan, hain
zuzen ere eskualdaketa edo eskuraketa gertatu den egunean zehaz-
tutakoak.

2. Ez dira kontuan hartuko sozietatearen xede bakarra higiezinak
eraikitzeko edo sustatzeko enpresa jarduerak egitea duten erakundeen
aktibo zirkulatzailean dauden higiezinak (aldiz, lurrak eta orubeak bai).

3. Konputua balore edo partaidetzen eskualdaketa edo esku-
raketa gertatzen den egunean egin behar da. Horretarako, subjektu
pasiboak aktiboan egun horretan dagoen guztiaren inbentarioa egin
behar du eta Zerga Administrazioari eman behar dio, eskatuz gero.

4. Konputatu beharreko guztirako aktibotik baloreak eskualdatu
aurreko 12 hiletan hirugarrenekin formalizatutako finantzaketa tresnetatik
12 hilabeteko mugaeguna edo epealdi laburragoa dutenen zenbatekoa
kendu behar da.

Merkataritzako sozietateei dagokienez, kontrolpean dago
zuzenean zein zeharka sozietatearen kapitalaren % 50 baino gehiago
edukiz gero. Honen ondorioetarako, eskuratzailearen partaidetza gisa
konputatuko dira sozietate taldeko beste erakundeen baloreak ere.

Higiezinak dauzkan sozietateari baloreak eskualdatuz gero
ondoren amortiza ditzan, zerga ondorioetarako a) letran azaldutakoa
gertatu dela pentsatuko da. Hala gertatzen bada, subjektu pasiboa
eragiketen ondorioz sozietatearen kontrola (aurrean azaldu bezala) bere-
ganatu duen akzioduna izango da.

b) Baloreak sozietate bat eratzeagatik edo haren kapitala handi -
tzeagatik egiten diren ondasun higiezinen ekarpenen trukea jasotzen
direnean, ekarpen egunetik eskualdaketa egunera hiru urte pasatu ez
badira.
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3. En las transmisiones o adquisiciones de valores a las que se
refiere el apartado 2 anterior se aplicará el tipo correspondiente a
las transmisiones onerosas de bienes inmuebles, sobre el valor real
de los referidos bienes calculado de acuerdo con las reglas contenidas
en la presente Norma Foral. A tal fin se tomará como base imponible:

a) En los supuestos a los que se refiere la letra a) del apartado 2
anterior, la parte proporcional sobre el valor real de la totalidad de las
partidas del activo que, a los efectos de la aplicación de esta norma,
deban computarse como inmuebles, que corresponda al porcentaje total
de participación que se pase a tener en el momento de la obtención
del control o, una vez obtenido, onerosa o lucrativamente, dicho control,
al porcentaje en el que aumente la cuota de participación.

Cuando los valores transmitidos representen partes alícuotas
del capital social o patrimonio de entidades en cuyo activo se incluya
una participación tal que permita ejercer el control en otras entidades,
para determinar la base imponible sólo se tendrán en cuenta los
inmuebles de aquéllas cuyo activo esté integrado al menos en un
50 por 100 por inmuebles.

b) En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado 2
anterior, la parte proporcional del valor real de los inmuebles que
fueron aportados en su día correspondiente a las acciones o parti-
cipaciones transmitidas.

4. Las excepciones reguladas en el apartado 2 de este número
16 no serán aplicables a las transmisiones de valores admitidos a nego-
ciación en un mercado secundario oficial, siempre que la transmisión
se produzca con posterioridad al plazo de un año desde la admisión
a negociación de dichos valores. A estos efectos, para el cómputo del
plazo de un año no se tendrán en cuenta aquellos períodos en los que
se haya suspendido la negociación de los valores.

No obstante, cuando la transmisión de valores se realice en el
ámbito de ofertas públicas de venta o de ofertas públicas de adqui-
sición, no será necesario el cumplimiento del plazo previsto en el
párrafo anterior.”

Cinco. El número 20 de la letra B) del apartado Uno del artículo
69 queda redactado en los siguientes términos: 

“20. Estará exenta en la modalidad gradual de “Actos Jurídicos
Documentados” del presente Impuesto la escritura notarial que
documente la operación de subrogación, en los términos y con los
requisitos y condiciones que se establecen en la Ley 2/1994, de 30
de marzo, sobre subrogación y modificación de préstamos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas por la citada modalidad de “Actos
Jurídicos Documentados” del Impuesto las escrituras públicas de
novación modificativa de préstamos hipotecarios pactados de común
acuerdo entre el acreedor y deudor, siempre que el acreedor sea una
de las Entidades a que se refiere el artículo 1 de la Ley 2/1994, de 30
de marzo, sobre subrogación y modificación de préstamos hipotecarios,
y la modificación se refiera a alguna o algunas de las condiciones a
las que se refiere el apartado 2 del artículo 4 de la citada Ley.”

Seis. El número 21, de la letra B) del apartado Uno del artículo
69 queda redactado de la siguiente forma:

“21. Estarán exentas en cuanto al gravamen gradual de “Actos
Jurídicos Documentados” a que se refiere el apartado 2 del artículo
56 de esta Norma Foral las primeras copias de escrituras notariales
que documenten la constitución, modificación o cancelación de
derechos reales de hipoteca constituidas en garantía de pago de un
préstamo o crédito, siempre que el mismo se destine a la adqui-
sición o rehabilitación de la vivienda habitual y ésta radique en territorio
alavés. Dentro del término de vivienda habitual se entenderán incluidas
las plazas de garaje, con un máximo de dos unidades y anexos que
se transmitan conjuntamente. A estos efectos no tendrán la consi-
deración de anexos a viviendas los locales de negocio, aunque se
transmitan conjuntamente con la vivienda.

A estos efectos, por vivienda habitual se entenderá la definida como
tal en el apartado 8 del artículo 89 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y en sus
normas de desarrollo. Igualmente por rehabilitación de vivienda habitual
se entenderá la definida en el artículo 89.6 de la citada Norma Foral.
En caso de incumplimiento de los requisitos previstos en dicha Norma
Foral para entender la vivienda como habitual, el sujeto pasivo deberá
presentar, en el plazo de los treinta días siguientes a dicho incumpli-
miento, una autoliquidación complementaria de la inicialmente prac-
ticada con los intereses de demora correspondientes.

3. Aurreko 2. idatz zatian aipatutako balore eskualdaketa eta
eskuraketetan, ondasun higiezinen kostu bidezko eskualdaketen tasa
aplikatu behar zaio ondasunen benetako balioari (foru arau honetan
ezarritakoarekin bat etorriz kalkulatua). Horretarako, zerga oinarria
hauxe izango da:

a) Aurreko 2. idatz zatiko a) letran aipatutako kasuetan, arau
honen aplikaziorako higiezin gisa konputatu behar diren aktiboko
partida guztien benetako balioaren proportziozko zatia, eskuratzaileak
kontrola bereganatzen duenean eskuratzen duen guztirako partaidetza
ehunekoari dagokiona, edo, kontrola lehendik bereganatuta badauka,
kostu bidez zein irabaziarekin lortuta, partaidetza kuotaren gehikuntza
ehunekoari dagokiona.

Eskualdatutako baloreak aktiboko baloreen bitartez beste
erakunde bat kontrolatzeko ahala ematen duen partaidetza daukaten
erakundeen kapitalaren edo ondarearen zati alikuotak badira, zerga
oinarria kalkulatzeko aktiboaren % 50, gutxienez, higiezinez osatuta
dagoen erakundeen higiezinak baino ez dira hartuko kontuan.

b) Aurreko 2. idatz zatiko b) letran aipatutako kasuetan, ekarritako
ondasun higiezinen, eskualdatutako akzio edo partaidetzei dagozkien
higiezinen, benetako balioaren proportziozko zatia.

4. Zenbaki honetako 2. idatz zatian araututako salbuespenak
ezin zaizkie aplikatu bigarren mailako merkatu ofizialetan negozia-
ziorako onartutako baloreen eskualdaketei, baldin eta eskualdaketa
negoziaziorako onartu eta urtebete pasatu ondoren gertatu bada.
Honen ondorioetarako, urtebeteko epealdia zenbatzean ez dira
kontuan hartuko baloreen negoziazioa eteten den aldiak.

Hala ere, baloreak salmenta edo eskuraketa eskaintza publi-
koetan eskualdatuz gero, ez dago aurreko paragrafoko epealdia bete
beharrik.”

Bost. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrako 20. zenbakia
honela geratu da: 

“20. Egintza juridiko dokumentuen mailaz mailako kargaren
modalitatean, salbuetsita daude subrogazio eragiketak dokumen-
tatzen dituzten eskritura publikoak, hipoteka maileguak subrogatzeari
eta aldatzeari buruzko martxoaren 30eko 2/1994 Legeak ezarrita-
koaren arabera eta bertan finkatutako betekizunei eta baldintzei lotuta.

Halaber, egintza juridiko dokumentatuen modalitate berean,
salbuetsita daude hartzekodunak eta zordunak, elkar hartuta, ituntzen
dituzten hipoteka maileguen aldaketen eskritura publikoak, baldin
eta hartzekoduna hipoteka maileguak subrogatzeari eta aldatzeari
buruzko martxoaren 30eko 2/1994 Legeko 1. artikuluan aipatutako
erakundeetako bat bada eta lege horretako 4. artikuluko 2. idatz
zatian ezarritako baldintzetako bat aldatzen bada.”

Sei. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrako 21. zenbakia
honela geratu da:

“21. Foru arau honetako 56. artikuluko 2. idatz zatian aipatzen den
egintza juridiko dokumentatuen mailaz mailako kargatik salbuetsita
daude mailegu edo kreditu bat ordainduko delako berme gisa
eratutako hipotekako eskubide errealen eraketa, aldaketa edo kitapena
dokumentatzen duten notaritzako eskrituren lehenengo kopiak, baldin
eta maileguaren xedea Arabako lurraldean dagoen ohiko etxebizitza
erostea edo birgaitzea bada. Ohiko etxebizitza terminoak garaje
plazak ere hartzen ditu, bi gehienez, bai eta harekin gatera eskualdatzen
diren eranskinak ere. Honen ondorioetarako, negozio lokalak ez dira
hartuko etxebizitza eranskintzat, nahiz eta harekin batera eskualdatu.

Honen ondorioetarako, ohiko etxebizitzatzat joko da Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 29ko 3/2007
Foru Arauko 89. artikuluko 8. idatz zatian eta hura garatu duten
arauetan hala definitutakoa. Halaber, ohiko etxebizitza birgaitzea zer
den foru arau bereko 89. artikuluko 6. idatz zatian zehaztu da. Foru arau
horretan etxebizitza ohikotzat hartzeko ezarritako betekizunak betetzen
ez badira, subjektu pasiboak hasierako autolikidazioaren autolikidazio
osagarria aurkeztu behar du ez-betetzea gertatu eta ondoko hogeita
hamar egunetan, bidezko berandutze korrituak aplikatuta.
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En la escritura notarial a que se refiere el párrafo primero de
este número, se deberá indicar el cumplimiento de los requisitos a que
el mismo se refiere, todo ello sin perjuicio de las facultades de compro-
bación de la Administración tributaria.”

Siete. El número 39 de la letra B) del apartado Uno del artículo
69 queda redactado en los siguientes términos:

“39. La constitución de arrendamientos de viviendas acogidos al
“Programa de Vivienda Vacía”, regulado por el Decreto del Gobierno
Vasco 316/2002, de 30 de diciembre, y a planes y programas de
viviendas forales o municipales, así como de arrendamientos que
disfruten de la bonificación de rentas prevista en el régimen especial
de entidades dedicadas al arrendamiento de viviendas establecido en
la normativa reguladora del Impuesto sobre Sociedades.”

Ocho. Se adicionan los números 40 y 41 a la letra B) del apartado
Uno del artículo 69, con el siguiente contenido:

“40. Las escrituras públicas que documenten las operaciones de
constitución, subrogación, novación modificativa y cancelación de
hipoteca inversa en los términos de la Ley 41/2007, de 7 de diciembre,
por la que se modifica la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulación
del Mercado Hipotecario y otras normas del sistema hipotecario y
financiero, de regulación de las hipotecas inversas y el seguro de
dependencia y por la que se establece determinada norma tributaria,
en lo que se refiere a la cuota gradual de documentos notariales de
la modalidad de actos jurídicos documentados.”

“41. Las escrituras públicas que documenten las aportaciones
a los patrimonios protegidos de las personas con discapacidad
regulados en la Ley 41/2003, de 18 de noviembre, de protección
patrimonial de las personas con discapacidad, de Modificación del
Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil y de la Normativa
Tributaria con esta finalidad.”

Nueve. Los artículos 72 y 73 quedan redactados en los siguientes
términos:

“Artículo 72.- Tasación pericial contradictoria.
1. En corrección del resultado obtenido en la comprobación de

valores, los interesados podrán promover la práctica de la tasación
pericial contradictoria mediante solicitud presentada dentro del plazo
del primer recurso o reclamación que proceda contra la liquidación
efectuada sobre la base de los valores comprobados administrati-
vamente, o, en el supuesto de que la tasación fuese promovida por
los transmitentes, como consecuencia de lo dispuesto en el apartado
3 del artículo 71 de esta Norma Foral, contra el acto de compro-
bación de valores debidamente notificado.

Si el interesado estimase que la notificación no contiene
expresión suficiente de los datos y motivos tenidos en cuenta para
modificar los valores declarados y denunciare la omisión en recurso
de reposición o en reclamación económico-administrativa reser-
vándose el derecho a promover la tasación pericial contradictoria, el
plazo a que se refiere el párrafo anterior se contará desde la fecha de
firmeza en vía administrativa del acuerdo que resuelva el recurso o la
reclamación interpuesta.

2. Si existiera disconformidad de los peritos sobre el valor de los
bienes o derechos y la tasación practicada por el de la Administración
no difiere de la hecha por el del interesado en más de un 10 de 100
y no es superior en 120.202,42 euros, esta última servirá de base
para la liquidación. Si la tasación hecha por el perito de la
Administración excede de los límites señalados a la practicada por
el del interesado, la Oficina Liquidadora procederá conforme a lo
dispuesto en la Norma Foral General Tributaria. La valoración
efectuada por el tercer perito no podrá ser objeto de recurso alguno.”

“Artículo 73.- Práctica de liquidaciones.
La presentación de la solicitud de tasación pericial contradictoria,

o la reserva del derecho a promoverla a que se refiere el apartado 1 del
artículo anterior determinará la suspensión del ingreso de las liquida-
ciones practicadas y de los plazos de reclamación contra las mismas.”

Diez. Se añade una Disposición Adicional, la Cuarta, con la
siguiente redacción:

“Cuarta. No sujeción al gravamen establecido en el artículo 56.2
de esta Norma Foral de las escrituras públicas de novación de
préstamos con garantía hipotecaria que se refieran a la ampliación del
plazo del préstamo.

Zenbaki honetako lehen paragrafoan aipatutako notaritzako
eskrituran bertan zehaztutako baldintzak betetzen direla adierazi
beharko da; nolanahi ere, horrek ez du eragotziko Zerga Adminis -
trazioak egiaztatzeko ahalmena erabiltzea.”

Zazpi. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrako 39.
zenbakia honela geratu da:

“39. Etxebizitzak errentatzea Etxebizitza Hutsaren Programari
(Eusko Jaurlaritzaren abenduaren 30eko 316/2002 Dekretuak
araupetua) eta Aldundiaren edo udalen etxebizitza planei eta programei
helduta, eta Sozietateen gaineko Zergaren arautegian etxebizitzak
errentatzen dituzten erakundeentzat ezarritako araubide berezian
ezarritako errenta hobaria aplikatu ahal den errentamenduak.”

Zortzi. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrari 40 eta 41.
zenbakiak gehitu zaizkio. Hona testua:

“40. Alderantzizko hipotekak eratzeko, subrogatzeko, aldatuta
berritzeko eta kitatzeko egiten diren eskritura publikoak, 2007ko
abenduaren 7ko 41/07 Legeak notario agirien gaineko egintza juridiko
dokumentatuen modalitateko mailaz mailako kargari buruz ezarrita-
koarekin bat etorriz. Lege honek Hipoteken Merkatuari buruzko mar -
txoaren 25eko 2/1981 Legea eta sistema hipotekario eta finantza-
rioari buruzko beste arau batzuk aldatu ditu, alderantzizko hipotekak
eta menpekotasun asegurua arautu ditu eta zergen arloko arau batzuk
ezarri ditu.”

“41. Pertsona ezinduen ondare babestura egindako ekarpenak
dokumentatzen dituzten eskritura publikoak. Ondare horiek pertsona
ezinduen ondarea babestu eta Kode Zibila, Prozedura Zibilaren Legea
eta horren inguruko zerga arautegia aldatu dituen azaroaren 18ko
41/2003 Legean arautu dira.”

Bederatzi. 72 eta 73. artikuluak honela geratu dira:

“72. artikulua.- Perituaren tasazio kontrajarria.
1. Balioak egiaztatzean ateratako emaitza zuzentzeko, inte-

resdunek peritu tasazio kontrajarria eskatu ahal izango dute. Eskaera
Administrazioak egiaztatutako balioa oinarritzat hartuta egindako liki-
dazioaren aurka edo, bestela, foru arau honetako 71. artikuluko 3, idatz
zatian xedatutakoaren ondorioz eskuratzaileek eskatzen badute
tasazioa, balioen egiaztapenaren aurka bidezkoa den lehenengo erre-
kurtsoaren edo erreklamazioaren epealdian aurkeztu behar da.

Interesdunak uste badu jakinarazpenean ez direla zehazten behar
bezala aitortutako balioak aldatzeko kontuan eduki diren datuak eta
arrazoiak, eta hori salatzen badu berraztertzeko errekurtsoan edo erre-
klamazio ekonomiko-administratiboan, peritu tasazio kontrajarria
sustatzeko eskubidea beretzat gordeta, aurreko paragrafoan aipa-
tutako epealdia errekurtsoa edo erreklamazioa ebazten duen erabakia
administrazio bidean irmo bihurtzen den egunetik aurrera zenbatuko da.

2. Perituak ez badatoz bat ondasun edo eskubideen balioari
buruz eta Administrazioko perituak egindako tasazioaren eta inte-
resdunak egindakoaren artean ez badago % 10etik gorako aldea eta
perituarena ez bada interesduna baino 120.202,42 euro altuagoa,
interesdunaren tasazioa hartuko da likidazioaren oinarritzat.
Administrazioko perituak egindako tasazioak aurrean adierazitako
mugaren gainetik gainditzen badu interesdunak egindakoa, Likidazio
Bulegoak Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean xedatutakoaren
arabera jardungo du. Hirugarren perituak egindako balioespenari ezin
izango zaio inolako errekurtsorik jarri.”

“73. artikulua.- Likidazioak egitea.
Perituaren tasazio kontrajarria aurkezten bada edo zergapekoak,

aurreko artikuluko 1. idatz zatian adierazi bezala, beretzat gordetzen
badu hura sustatzeko eskubidea, egindako likidazioen emaitzaren
sarrera eta haien kontra erreklamazioa aurkezteko epealdia etengo dira.”

Hamar. Laugarren xedapen gehigarria gehitu da. Hona testua:

“Laugarrena. Hipoteka bermea duten maileguak berrituz gero,
berritzearen xedea maileguaren epealdia luzatzea dela, eskritura
publikoek ez dute jasango foru arau honetako 56.2. artikuluan
ezarritako karga.
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No obstante lo previsto en el apartado 2 del artículo 56 de esta
Norma Foral, no quedarán sujetas a dicho gravamen y se extenderán
en papel común las escrituras públicas que documenten la
ampliación del plazo de los préstamos con garantía hipotecaria
concedidos para la adquisición, construcción y rehabilitación de la
vivienda habitual realizadas en el período de dos años a contar
desde el 22 de abril de 2008.”

Once. En la Norma Foral 11/2003, de 31 de marzo, del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados,
se establece una Disposición Transitoria Segunda, pasando la actual
Disposición Transitoria Única a ser Primera, que tendrá la siguiente
redacción:

“Disposición Transitoria Segunda.

Durante el plazo contado desde la entrada en vigor de la Ley
2/2007, de 15 de marzo, de Sociedades Profesionales, y el 31 de
diciembre de 2008 inclusive, los actos y documentos precisos para
que las sociedades constituidas con anterioridad se adapten a las
disposiciones de dicha Ley, estarán exentos del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales, en sus modalidades de operaciones
societarias y actos jurídicos documentados.”

CAPÍTULO VI
HACIENDAS LOCALES

Artículo 6.- Modificación de la Norma Foral 41/1989, de 19 de julio,
Reguladora de las Haciendas Locales.

Con efectos a partir de 1 de enero de 2009 se modifican los
siguientes preceptos de la Norma Foral 41/1989, de 19 de julio,
Reguladora de las Haciendas Locales:

Uno. El artículo 10 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 10.
En la exacción de los tributos locales y de los restantes ingresos

de derecho público de los Municipios, los recargos e intereses de
demora se exigirán y determinarán en los mismos casos, forma y
cuantía que para los tributos de la Diputación Foral.

Cuando las Ordenanzas Fiscales así lo prevean, no se exigirá
interés de demora en los acuerdos de aplazamiento o fracciona-
miento de pago que hubieran sido solicitados en período voluntario,
en las condiciones y términos que prevea la Ordenanza, siempre
que se refieran a deudas de vencimiento periódico y notificación
colectiva y que el pago total de las mismas se produzca en el mismo
ejercicio que el de su devengo.”

Dos. El apartado 5 del artículo 14, que queda redactado en los
siguientes términos:

“5. Contra los actos de las Entidades Municipales sobre la apli-
cación y efectividad de sus tributos podrá formularse ante el mismo
órgano que los dictó, el correspondiente recurso de reposición previo
al contencioso administrativo, en el plazo de un mes a contar desde
el día siguiente al de la notificación expresa.

Tratándose de deudas de vencimiento periódico y notificación
colectiva, el recurso podrá interponerse durante el período voluntario
de pago o durante el plazo de un mes contado a partir del día
siguiente al de finalización de aquél.”

CAPÍTULO VII
IMPUESTO SOBE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Artículo 7.- Modificación de la Norma Foral 43/1989, de 19 de julio,
del Impuesto sobre Actividades Económicas.

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral 43/1989,
de 19 de julio, del Impuesto sobre Actividades Económicas:

Uno. La letra b) del apartado 1 del artículo 5 queda redactada en
los siguientes términos:

“b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad,
durante los dos primeros períodos impositivos de este Impuesto en
que se desarrolle la misma.

A estos efectos, no se considerará que se ha producido el inicio
del ejercicio de una actividad en los siguientes casos:

1) Cuando la misma se haya desarrollado anteriormente bajo otra
titularidad, circunstancia que se entenderá que concurre, entre otros
supuestos, en los casos de fusión, escisión o aportación de ramas
de actividad.

Foru arau honetako 56. artikuluko 2. idatz zatian ezarritakoa
gorabehera, aurrean aipatutako karga horretatik salbuetsita egongo
dira, halaber, 2008ko apirilaren 22tik aurrera bi urteko aldian ohiko etxe-
bizitza eskuratzeko, eraikitzeko edo birgaitzeko hipoteka bermearekin
ematen diren maileguen epealdia luzatzeko egiten diren eskritura
publikoak. Eskritura hauek paper arruntean egingo dira.”

Hamaika. Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumen -
tatuen gaineko Zergari buruzko martxoaren 31ko 11/2003 Foru arauan,
Bigarren Xedapen Iragankor bat gehitu da eta, beraz, Xedapen
Iragankor bakarra Lehen Xedapen Iragankor bihurtuko da. Hona
Bigarren Xedapenaren testua:

“Bigarren Xedapen Iragankorra.

Elkarte Profesionalei buruzko martxoaren 15eko 2/2207 Legea
indarrean sartu zenetik eta 2008ko abenduaren 31ra arteko epean
(egun hori barne), lehenago sortu diren elkarteek Lege horren xeda-
penetara egokitzeko behar dituzten egintzak eta dokumentuak,
Ondare Eskualdaketei buruzko Zergatik salbuetsita egongo dira,
elkarteen eragiketak eta egintza juridiko dokumentatuen modali-
tateei dagokienez.”

VI. KAPITULUA
TOKI OGASUNAK

6. artikulua.- Toki Ogasunei buruzko uztailaren 19ko 41/1989
Foru Arauaren aldaketa.

Toki Ogasunei buruzko uztailaren 19ko 41/1989 Foru Arauko
manu hauek aldatu dira (aldaketek 2009ko urtarrilaren 1etik aurrera
izango dituzte ondorioak):

Bat. 10. artikulua honela geratu da:
“10. artikulua.
Toki zergen eta toki erakundeen Zuzenbide Publikoko gainerako

sarreren ordainarazpenean, errekarguak eta berandutze korrituak
Foru Aldundiaren zergen ordainarazpenean bezala eskatu eta kalku-
latuko dira (kasu, modu eta zenbateko berak).

Ordenantza fiskaletan hala ezarriz gero, ez da eskatuko beran -
dutze korriturik borondatezko epealdian ordainketa geroratzeko edo
zatikatzeko eskatu eta aldeko erabakia ematen denean, ordenantzan
ezarritako baldintzei eta gainerako inguruabarrei lotuz, baldin eta
zorrak aldizka mugaeguneratzen badira eta taldeka jakinarazten
badira eta beraien zenbateko osoa sortu diren ekitaldi berean
ordaintzen bada.”

Bi. 14. artikuluko 5. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“5. Udal erakundeek beren zergen aplikazioari eta eraginkorta-
sunari buruz ematen dituzten egintzen aurka administrazioarekiko
auzi errekurtsoa jarri baino lehen, berraztertzeko errekurtsoa aurkeztu
ahal izango zaio udal organo emaileari, hilabeteko epean, egintza
berariaz jakinarazi eta hurrengo egunetik hasita.

Aldizka mugaeguneratzen diren eta taldeka jakinarazi behar diren
zorrak direnean, errekurtsoa ordainketa egiteko borondatezko aldian
jarri ahal izango da, edo hilabeteko epean, aipatu aldia amaitu eta
hurrengo egunetik zenbatzen hasita.”

VII. KAPITULUA
JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA

7. artikulua.- Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergari buruzko
uztailaren 19ko 43/1989 Foru Arauaren aldaketa.

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergari buruzko uztailaren 19ko
43/1989 Foru Arauan honako manu hauek aldatu dira:

Bat. 5. artikuluko 1. idatz zatiko b) letra honela geratu da:

“b) Zerga honen lehenengo bi zergaldietan jarduera bati ekiten
dioten subjektu pasiboak.

Honen ondorioetarako, ondoko kasuetan jarduera ez dela hasi pen -
tsatuko da:

1) Jarduera lehen beste titulartasun batekin egin bada; halakotzat
hartuko dira bategiteak, zatikatzeak eta jarduera arloak eranstea.
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2) Cuando el sujeto pasivo forme parte de un grupo de
sociedades conforme al artículo 42 del Código de Comercio, salvo que
se trate de una actividad nueva no desarrollada con anterioridad por
ninguna de las empresas integrantes del grupo. 

3) Cuando se halle participada en más de un 25 por 100 por
empresas que hayan desarrollado la misma actividad.”

Dos. Se añade una nota al Grupo 042, “Avicultura de carne”,
incluido en la Sección Primera de las Tarifas del Impuesto sobre
Actividades Económicas, aprobadas por el Decreto Foral Normativo
573/1991, de 23 de julio, con el siguiente contenido:

“Nota: El pago de las cuotas de cualesquiera de los epígrafes de
este grupo faculta para la incubación, siempre que las aves obtenidas
sean destinadas a explotaciones del propio sujeto pasivo clasificadas
en este grupo.”

Tres. La nota común 2ª del Grupo 833 de la Sección Primera
de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas, aprobadas
por el Decreto Foral Normativo 573/1991, de 23 de julio, queda
redactada en los siguientes términos:

“2º. Cuando las actividades clasificadas en este grupo tengan por
objeto inmuebles sujetos a la legislación de viviendas de protección
pública, la parte de la cuota correspondiente a cada metro cuadrado
edificado o por edificar vendido será el 50 por 100 de la que
corresponda.”

CAPÍTULO VIII
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 8.- Modificación de la Norma Foral 42/1989, de 19 de julio,
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Con efectos de 1 de enero de 2009 se modifican los siguientes
preceptos de la Norma Foral 42/1989, de 19 de julio, del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles:

Uno. Se modifica la letra a) del apartado 2 del artículo 3 que
quedará redactada de la siguiente forma:

“a) El suelo de naturaleza urbana. Se entiende por tal:
a’) El clasificado o definido por el planeamiento urbanístico como

urbano, urbanizado o equivalente.
b’) Los terrenos que tengan la consideración de urbanizables o

aquéllos para los que los instrumentos de ordenación territorial y
urbanística prevean o permitan su paso a la situación de suelo urba-
nizado, siempre que estén incluidos en sectores o ámbitos espa-
ciales delimitados, así como los demás suelos de este tipo a partir del
momento de aprobación del instrumento urbanístico que establezca
las determinaciones para su desarrollo.

c’) Los terrenos que se fraccionen en contra de lo dispuesto en
la legislación agraria, siempre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso
agrario, y sin que ello represente alteración alguna de la naturaleza
rústica de los mismos a otros efectos que no sean los del presente
Impuesto.”

Dos. Se deroga el párrafo segundo al apartado 4 del artículo 14.
Tres. Se modifica el apartado 11 del artículo 15 que queda

redactado de la siguiente forma:
“11. Las Ordenanzas Fiscales podrán regular una bonificación de

hasta el 50 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto para bienes
inmuebles que sea objeto de cesión en el marco del “Programa de
Vivienda Vacía” regulada por el Decreto del Gobierno Vasco 316/2002,
de 30 de diciembre y de planes y programas de viviendas forales o
municipales.”

CAPÍTULO IX
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 9.- Modificación de la Norma Foral 44/1989, de 19 de julio,
del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

Con efectos de 1 de enero de 2009 se modifica el apartado 7 del
artículo 4 de la Norma Foral 44/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica, que tendrá la siguiente redacción:

“7. Las Ordenanzas Fiscales podrán regular una bonificación de
hasta el 90 por 100 de la cuota del Impuesto, incrementada o no, a
favor de un solo vehículo turismo de cinco o más plazas cuya titularidad
recaiga en algún miembro de la familia que tenga la consideración de
numerosa de acuerdo con lo establecido en la legislación vigente.

Las Ordenanzas Fiscales podrán regular las condiciones y
requisitos necesarios para la aplicación de esta bonificación.”

2) Subjektu pasiboa Merkataritzako Kodeko 42. artikuluarekin
bat etorriz eratutako sozietate talde bateko kidea bada; salbuespena:
jarduera berria izatea, aurretik taldeko ezein enpresak egin ez duena. 

3) Erakundearen % 25 baino gehiago jarduera berean aritu diren
enpresen esku badago.”

Bi. Ohar bat gehitu zaio 042 taldeari (Haragitarako hegaztien
hazkuntza), Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren tarifen lehen
atalean; tarifa horiek uztailaren 23ko 573/1991 Araugintzako Foru
Dekretuak onartu ditu). Hauxe da testua:

“Oharra: Talde honetako epigrafe baten kuota ordaintzeak inku-
baziorako ahala ematen du, baldintza honekin: hegaztiak subjektu
pasiboaren beraren sailkapen talde bereko ustiapenetarako izan
behar dira.”

Hiru. Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren tarifen lehen
ataleko 833 taldeari buruzko 2. oharra aldatu da (tarifa horiek uztailaren
23ko 573/1991 Araugintzako Foru Dekretuak onartu ditu). Honela
geratu da:

“2. Talde honetan sailkatutako jardueren helburua babes publi -
koko etxebizitzei buruzko legeari lotutako ondasun higiezinak direnean,
eraikitako edo eraiki beharreko metro koadro salduaren kuotaren
zatia bidezko zenbatekoaren % 50 izango da.

VIII. KAPITULUA
ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA

8. artikulua.- Ondasun Higiezinen gaineko Zergari buruzko
uztailaren 19ko 42/1989 Foru Arauaren aldaketa.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergari buruzko uztailaren 19ko
42/1989 Foru Arauko manu hauek aldatu dira (aldaketek 2009ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izango dituzte ondorioak):

Bat. 3. artikuluko 2. idatz zatiko a) letra aldatu da eta honela
geratu da:

“a) Hiri lurzorua. Kontzeptu honetan ondokoak sartzen dira:
a’) Hirigintzako planeamenduaren arabera hiri lurzoru edo lurzoru

urbanizatu direnak, eta horien baliokideak.
b’) Lurzoru urbanizagarriak eta lurralde antolamendurako eta

hirigintzako tresnen arabera urbanizatuko diren edo urbaniza
daitezkeen lurrak, hain zuzen ere mugatutako esparruetan daudenak,
eta mota honetako gainerako lurzoru guztiak hirigintzako tresna batek
haien garapenerako arauak ezartzen dituenean.

c’) Nekazaritza legeetan xedatutakoaren aurka zatikatutako lurrak,
zatikapenak lurrak nekazaritzarako erabiltzea eragozten badu, eta
horrek lurren landa izaeraren inolako aldaketarik ez badakar zerga
honetakoak ez diren beste ondorio batzuetarako.

Bi. 14. artikuluko 4. idatz zatiko bigarren paragrafoa indargabetu da.
Hiru. 15. artikuluko 11. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“11. Zerga ordenantzetan hobaria ezarri ahal izango da Eusko
Jaurlaritzaren abenduaren 30eko 316/2002 Dekretuak arautzen duen
Etxebizitza Hutsen Programaren eta Aldundiaren eta udalen etxe-
bizitza planen eta programen esparruan ondasun higiezinetarako:
kuota osoaren % 50 gehienez.”

IX. KAPITULUA
TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN GAINEKO ZERGA

9. artikulua.- Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergari
buruzko uztailaren 19ko 44/1989 Foru Arauaren aldaketa.

Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergari buruzko uztailaren
19ko 44/1989 Foru Arauko 4. artikuluko 7. idatz zatia aldatu da eta
honela geratu da (aldaketak 2009ko urtarrilaren 1etik aurrera izango
ditu ondorioak):

“7. Zerga ordenantzetan zerga kuotaren % 90 arteko hobaria
–gehituta edo ez– arautu daiteke bost plaza edo gehiagoko ibilgai-
luetarako, baldin eta titularra indarrean dagoen araudiaren arabera
ugaritsua den familia bateko kidea bada.

Zerga ordenantzetan hobari hau aplikatzeko behar diren baldin -
tzak eta betebeharrak arautu daitezke.”
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CAPÍTULO X
IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, 

INSTALACIONES Y OBRAS

Artículo 10.- Modificación de la Norma Foral 45/1989, de 19 de
julio, del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

Se modifica la letra d) del apartado 3 del artículo 4 de la Norma
Foral 45/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, que queda redactada en los siguientes términos: 

“d) Una bonificación de hasta el 50 por 100 a favor de las cons-
trucciones, instalaciones u obras referentes a las viviendas de
protección pública.

La bonificación prevista en esta letra se aplicará a la cuota
resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones a que se refieren
las letras anteriores.”

CAPÍTULO XI
IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE 

LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

Artículo 11.- Modificación de la Norma Foral 46/1989, de 19 de
julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana.

Se modifica la letra a) del apartado 2 del artículo 4, que quedará
redactada de la siguiente forma:

“a) En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en
el momento del devengo será el que tengan determinado en dicho
momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, el valor de los terrenos correspondientes a inmuebles
sujetos al régimen de viviendas de protección pública se calculará
aplicando el coeficiente del 0,2 al precio de venta del mismo.”

CAPÍTULO XII
NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA DE ÁLAVA

Artículo 12.- Modificación de la Norma Foral 6/2005, de 28 de
febrero, General Tributaria de Álava. 

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral 6/2005,
de 28 de febrero, General Tributaria de Álava:

Uno. Se añade una letra f) al apartado 1 del artículo 43 con la
siguiente redacción:

“f) Las personas o entidades que tengan el control efectivo, total
o parcial, directo o indirecto, de las personas jurídicas o en las que
concurra una voluntad rectora común con éstas, o las personas o
entidades de las que los obligados tributarios tengan el control
efectivo, total o parcial, o en las que concurra una voluntad rectora
común con dichos obligados tributarios, por las deudas tributarias y
sanciones de unos y otros.

Para aplicar lo previsto en esta letra será necesario que se
cumplan los siguientes requisitos:

- Que no resulte de aplicación el supuesto de responsabilidad
solidaria previsto en el apartado 3 del artículo 42 de esta Norma Foral.

- Que resulte acreditado que tales personas o entidades han
sido creadas o utilizadas de forma abusiva o fraudulenta como medio
de elusión de la responsabilidad patrimonial universal frente a la
Hacienda Pública.

Dos. El apartado 1 del artículo 56 queda redactado en los
siguientes términos:

“1. El valor de las rentas, productos, bienes y demás elementos
determinantes de la obligación tributaria podrá ser comprobado por
la Administración tributaria mediante los siguientes medios:

a) Capitalización o imputación de rendimientos al porcentaje
que la normativa de cada tributo señale.

b) Estimación por referencia a los valores que figuren en los
registros oficiales de carácter fiscal.

Dicha estimación por referencia podrá consistir en la aplicación
de los coeficientes multiplicadores que se determinen y publiquen por
la Administración tributaria competente, en los términos que se esta-
blezcan reglamentariamente, a los valores que figuren en el registro
oficial de carácter fiscal que se tome como referencia a efectos de la
valoración de cada tipo de bienes.

c) Precios medios en el mercado.
d) Cotizaciones en mercados nacionales y extranjeros.
e) Dictamen de peritos de la Administración.
f) Disposiciones generales aprobadas por la Diputación Foral

de Álava.

X. KAPITULUA
ERAIKUNTZA, INSTALAZIO ETA 

OBREN GAINEKO ZERGA

10. artikulua.- Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergari
buruzko uztailaren 19ko 45/1989 Foru Arauaren aldaketa.

Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergari buruzko
uztailaren 19ko 45/1989 Foru Arauko 4. artikuluko 3. idatz zatiko d)
letra aldatu da eta honela geratu da: 

“d) % 50era arteko hobaria babes publikoko etxebizitzei lotutako
eraikuntza, instalazio edo obretarako.

Aurreko letretan aipatutako hobariak aplikatu baldin badira, letra
honetako hobaria aurreko horiek aplikatuko ondoren aplikatuko da.”

XI. KAPITULUA
HIRI LURREN BALIOAREN GEHIKUNTZAREN 

GAINEKO ZERGA

11. artikulua.- Hiri Lurren Balioaren Gehikuntzaren gaineko Zergari
buruzko uztailaren 19ko 46/1989 Foru Arauaren aldaketa.

4. artikuluko 2. idatz zatiko a) letra aldatu da eta honela geratu da:

“a) Lurren eskualdaketetan, lursailek sortzapen unean duten
balioa une horretantxe Ondasun Higiezinen gaineko Zergarako ezarrita
dagoen berbera izango da.

Hala ere, babes publikoko etxebizitzen araubidean dauden higie-
zinetako lurren balioa kalkulatzeko 0,2ko koefizientea aplikatuko zaio
salmenta prezioari.”

XII. KAPITULUA
ARABAKO ZERGEI BURUZKO FORU ARAU OROKORRA

12. artikulua.- Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru
Arau Orokorraren aldaketa. 

Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau
Orokorreko manu hauek aldatu dira:

Bat. 43. artikuluko 1. idatz zatiari f) letra gehitu zaio. Hona testua:

“f) Pertsona juridikoen kontrol efektiboa (osoa edo partziala,
zuzenekoa edo zeharkakoa) duten edo haiekin batera zuzentzeko
borondatea duten pertsona edo erakundeak, edo, bestela, zerga-
pekoek efektiboki (osorik edo partzialki) kontrolatzen dituzten edo
zergapeko horiekin batera zuzentzeko borondatea duten pertsona
edo erakundeak, batzuen eta besteen zerga zorrengatik eta zigo-
rrengatik.

Letra honetan jasotakoa aplikatzeko, baldintza hauek bete behar
dira:

- Ezin aplikatu izatea foru arau honetako 42. artikuluko 3. idatz
zatian jasotako erantzukizun solidarioa.

- Frogatuta geratzea erakunde edo pertsona horiek abusuz edo
iruzurrez sortu edo erabili direla Herri Ogasunaren aurreko ondare
erantzukizun unibertsala saihesteko.

Bi. 56. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“1. Zerga Administrazioak ondoko bideak erabil ditzake errenten,
produktuen, ondasunen eta zerga betebeharrean eragina duten
gainerako elementuen balioa egiaztatzeko:

a) Etekinak zergaren arautegian ezarritako ehunekoan egoztea edo
kapitalizatzea.

b) Zergen arloko erregistro ofizialetan ageri diren balioak errefe-
rentziatzat hartuta zenbatestea.

Erreferentzia bidezko zenbatespena egiteko zerga administrazio
eskudunak ezartzen eta argitaratzen dituen koefiziente biderkatzaileak
aplika dakizkieke, arau bidez ezartzen den bezala, ondasunak balioz-
tatzeko erreferentziatzat hartzen den erregistro ofizialean ageri diren
balioei.

c) Merkatuko batez besteko prezioak.
d) Nazio eta atzerriko merkatuetako kotizazioak.
e) Administrazioaren perituen irizpena.
f) Arabako Foru Aldundiak onartzen dituen xedapen orokorrak.
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g) Valor asignado a los bienes en las pólizas de contratos de
seguros.

h) Valor asignado para la tasación de las fincas hipotecadas en
cumplimiento de lo previsto en la legislación hipotecaria.

i) Precio o valor declarado correspondiente a otras transmisiones
del mismo bien, teniendo en cuenta las circunstancias de éstas,
realizadas dentro del plazo que reglamentariamente se establezca.

j) Cualquier otro medio que se determine en la Norma Foral de
cada tributo.”

Tres. Se modifica el párrafo segundo del apartado 2 del artículo
66 que quedará redactado de la siguiente forma:

“No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, en el caso de los
responsables solidarios previstos en los apartados 2, 3 y 4 del artículo
42 de esta Norma Foral, dicho plazo de prescripción se iniciará en el
momento en que ocurran los hechos que constituyan el presupuesto
de la responsabilidad.”

Cuatro. El apartado 4 del artículo 78 queda redactado en los
siguientes términos:

“4. Las medidas cautelares podrán hacerse efectivas en cualquier
momento de un procedimiento de gestión, inspección o recaudación.”

Cinco. Se añade una nueva letra, la m), al apartado 1 del artículo
92, con la siguiente redacción:

“m) La colaboración con las Administraciones Públicas Territoriales
de la Comunidad Autónoma del País Vasco para la recaudación de los
ingresos de Derecho Público de su competencia.”

Seis. El artículo 135 queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 135.- La Inspección tributaria.
La inspección tributaria consiste en el ejercicio, entre otras, de

las funciones administrativas dirigidas a:
a) La investigación de los supuestos de hecho de las obliga-

ciones tributarias para el descubrimiento de los que sean ignorados
por la Administración.

b) La comprobación de la veracidad y exactitud de las declara-
ciones y autoliquidaciones presentadas por los obligados tributarios.

c) La realización de actuaciones de obtención de información rela-
cionadas con la aplicación de los tributos, de acuerdo con lo esta-
blecido en los artículos 90 y 91 de esta Norma Foral.

d) La comprobación del valor de derechos, rentas, productos,
bienes, patrimonios, empresas y demás elementos, cuando sea
necesaria para la determinación de las obligaciones tributarias, siendo
de aplicación lo dispuesto en los artículos 128 y 129 de esta Norma Foral.

e) La práctica de las liquidaciones tributarias resultantes de sus
actuaciones de comprobación e investigación.

f) La realización de actuaciones de comprobación limitada.
g) La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos

para la obtención de beneficios o incentivos fiscales y devoluciones
tributarias, así como de la concurrencia de las condiciones precisas
para la aplicación de regímenes tributarios especiales.

h) La información a los obligados tributarios con motivo de las
actuaciones inspectoras sobre sus derechos y obligaciones tribu-
tarias y la forma en que deben cumplir estas últimas.

i) La realización de las intervenciones tributarias de carácter
permanente o no permanente, que se regirán por lo dispuesto en su
normativa específica y, en defecto de regulación expresa, por las normas
de este Capítulo con exclusión del artículo 146 de esta Norma Foral.

j) El asesoramiento e informe a otros órganos de la Administración
pública.

k) Las demás que se establezcan en otras disposiciones o se le
encomienden por las autoridades competentes.”

Siete. El artículo 139 queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 139.- Clases de procedimientos y actuaciones de

inspección.
1. Son procedimientos y actuaciones de inspección, entre otros,

los siguientes:
a) El procedimiento de comprobación e investigación.
b) El procedimiento de comprobación restringida.
c) El procedimiento de regularización sin presencia del obligado

tributario.
d) Las actuaciones de obtención de información.
e) El procedimiento de comprobación limitada.
2. Reglamentariamente se podrán regular otros procedimientos

de inspección a los que serán de aplicación, en todo caso, las normas

g) Ondasunek aseguru kontratuetan dituzten balioak.

h) Hipotekatutako finkak tasatzeko ezarritako balioa, hipotekei
buruzko legeriarekin bat etorriz.

i) Ondasunaren beste eskualdaketa batzuetan aitortutako prezioa
edo balioa; inguruabarrak kontuan hartu behar dira eta arauz ezarritako
epealdi baten barrukoak izan behar dira.

j) Zerga bakoitzari buruzko foru arauan zehazten den beste
edozein bide.”

Hiru. 66. artikuluko 2. idatz zatiko bigarren paragrafoa aldatu da
eta honela geratu da:

“Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, foru arau
honetako 42. artikuluko 2, 3 eta 4. idatz zatietan ezarritako erantzule
solidarioen kasuan, preskripzioaldia erantzukizunaren oinarri diren
egitateak gertatzen diren unean hasiko da konputatzen.”

Lau. 78. artikuluko 4. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“4. Kautelazko neurriak kudeaketa, ikuskaritza edo zergabilketa
prozedura baten edozein unetan gauzatu daitezke.”

Bost. 92. artikuluko 1. idatz zatiari m) letra gehitu zaio. Hona
testua:

“m) Euskal Autonomia Erkidegoko lurraldeetako administrazio
publikoekin lankidetzan aritzea eskumeneko sarrerak biltzeko.”

Sei. 135. artikulua honela geratu da:
“135. artikulua.- Zerga ikuskapena.
Zerga ikuskapena ondoko administrazio eginkizunak, besteak

beste, gauzatzean datza:
a) Zerga betebeharren egitateak ikertzea, Administrazioak

ezagutzen ez dituenen berri jakiteko.

b) Zergapekoek aurkeztutako aitorpenen eta autolikidazioen
benetakotasuna eta zehaztasuna egiaztatzea.

c) Zergen ezarpenarekin zerikusia duten informazioa lortzeko
jarduerak burutzea, foru arau honetako 90. eta 91. artikuluetan ezarri-
takoaren arabera.

d) Zerga betebeharrak zehazteko beharrezkoa denean, esku-
bideen, errenten, ekoizkinen, ondasunen, ondareen, enpresen eta
gainontzeko elementuen balioa egiaztatzea, foru arau honetako 128.
eta 129. artikuluetan xedatutakoa aplikatuta.

e) Egiaztatzeko eta ikertzeko jarduketen ondorioz gauzatu
beharreko zerga likidazioak proposatzea.

f) Balioen egiaztatze mugaturako jarduketak egitea.
g) Zergen arloko onurak edo pizgarriak eta zerga itzulketak

lortzeko betekizunak betetzen diren egiaztatzea, bai eta zerga araubide
bereziak aplikatu ahal izateko beharrezkoak diren baldintzak betetzen
diren ere.

h) Ikuskapen jarduketak direla eta zergapekoei euren eskubide eta
betebeharren inguruko informazioa ematea, eta betebeharrak nola
bete behar dituzten azaltzea.

i) Behin betiko edo behin-behineko zergen arloko esku hartzeak
gauzatzea. Esku hartze hauetan berariazko arautegian edo, horre-
lakorik egon ezean, foru arau honetako kapitulu honetan (146. artikulua
bazter utzita) xedatutakoa izango da aginduzko.

j) Administrazio Publikoko beste organo batzuei aholkuak eta
informazioa ematea.

k) Beste xedapen batzuetan ezartzen direnak edo agintaritza
eskudunak agintzen dituenak.”

Zazpi. 139. artikulua honela geratu da:
“139. artikulua.- Ikuskapeneko prozedura eta jarduketa motak.

1. Hauexek dira ikuskapeneko prozedurak eta jarduketak, besteak
beste:

a) Egiaztapen eta ikerketa prozedurak.
b) Egiaztapen murriztuaren prozedura.
c) Zergapekoa bertaratu gabe egiten den erregularizazio

prozedura.
d) Informazioa eskuratzeko jarduketak.
e) Egiaztapen mugatuaren prozedura.
2. Arau bidez, beste ikuskapen prozedura batzuk ere arautu ahal

izango dira; hauei titulu honetako II. kapituluan ezarritako arauak apli-
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establecidas en el Capítulo II de este Título, así como, en lo que
resulten compatibles, las demás disposiciones del presente Capítulo.

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 143 de esta Norma
Foral, serán de aplicación en los procedimientos de inspección las
medidas cautelares a que se refiere el artículo 78 de esta Norma
Foral en los términos establecidos en el mismo.

4. Al procedimiento de comprobación limitada a que se refiere la
letra e) del apartado 1 anterior, le serán de aplicación las disposi-
ciones contenidas en la Subsección 6ª de la Sección 2ª del Capítulo
III del Título III de esta Norma Foral, con excepción de lo establecido
en el apartado 4 del artículo 130 de la misma.”

Ocho. El apartado 5 del artículo 179 queda redactado en los
siguientes términos:

“5. En el recurso o reclamación contra el acuerdo de decla-
ración de responsabilidad podrá impugnarse el presupuesto de
hecho habilitante y las liquidaciones a las que alcanza dicho presu-
puesto, sin que como consecuencia de la resolución de estos
recursos o reclamaciones puedan revisarse las liquidaciones que
hubieran adquirido firmeza para otros obligados tributarios, sino
únicamente el importe de la obligación del responsable que haya inter-
puesto el recurso o la reclamación.

No obstante, en los supuestos previstos en el apartado 4 del
artículo 42 de esta Norma Foral no podrán impugnarse las liquidaciones
a las que alcanza dicho presupuesto, sino el alcance global de la
responsabilidad.”

Nueve. El apartado 1 del artículo 185 queda redactado en los
siguientes términos:

“1. Si la Administración tributaria estimase que la infracción
pudiera ser constitutiva de delito contra la Hacienda Pública, pasará
el tanto de culpa a la jurisdicción competente o remitirá el expe-
diente al Ministerio Fiscal, y se abstendrá de seguir el procedimiento
administrativo, que quedará suspendido mientras la autoridad judicial
no dicte sentencia firme, tenga lugar el sobreseimiento o el archivo
de las actuaciones o se produzca la devolución del expediente por
el Ministerio Fiscal.

La sentencia condenatoria de la autoridad judicial impedirá la
imposición de sanción administrativa.

De no haberse apreciado la existencia de delito, la Administración
tributaria iniciará o continuará sus actuaciones, de acuerdo con los
hechos que los Tribunales hubieran considerado probados, y se
reiniciará el cómputo del plazo de prescripción, en el punto en el
que estaban cuando se suspendió el citado cómputo. Las actua-
ciones administrativas realizadas durante el período de suspensión
se tendrán por inexistentes.”

Diez. Se adiciona una nuevo apartado, el 4, al artículo 190, con
el siguiente contenido:

“4. Cuando se imponga la sanción prevista en el apartado 3 del
artículo 207 de esta Norma Foral se podrán imponer, además, las
sanciones accesorias previstas en el apartado 1 de este artículo.”

Once. El artículo 207 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 207.- Infracción tributaria por incumplir las obligaciones

relativas a la utilización del número de identificación fiscal o de otros
números o códigos.

1. Constituye infracción tributaria el incumplimiento de las obli-
gaciones relativas a la utilización del número de identificación fiscal
y de otros números o códigos establecidos por la normativa tributaria.

2. La sanción consistirá en:
a) Con carácter general, multa pecuniaria fija de 150 euros.
b) Cuando se trate del incumplimiento de los deberes que espe-

cíficamente incumben a las entidades de crédito en relación con la utili-
zación del número de identificación fiscal en las cuentas u opera-
ciones, multa pecuniaria proporcional del 5 por 100 de las cantidades
indebidamente abonadas o cargadas o del importe de la operación o
depósito que debería haberse cancelado, con un mínimo de 1.000
euros.

Si el incumplimiento se refiere al libramiento o abono de los
cheques al portador, multa pecuniaria proporcional del 5 por 100 del
valor facial del efecto, con un mínimo de 1.000 euros.

3. También constituye infracción tributaria comunicar datos falsos
o falseados en las solicitudes de número de identificación fiscal provi-
sional o definitivo. La infracción prevista en este apartado será
sancionada con multa pecuniaria fija de 30.000 euros.”

katuko zaizkie, beti, eta bateragarriak diren heinean kapitulu honetako
gainontzeko xedapenak ere bai.

3. Foru arau honetako 143. artikuluak xedatutakoa eragotzi gabe,
ikuskapen prozeduretan foru arau honetako 78. artikuluan aipatutako
kautelazko neurriak aplikatu ahal izango dira, bertan ezarritakoaren
arabera.

4. Aurreko 1. idatz zatiko e) letran aipatutako egiaztapen muga-
tuaren prozeduran foru arau honetako III. tituluko III. kapituluko 2.
ataleko 6. azpiatalean ezarritako xedapenak aplikatuko dira;
salbuespena: 130. artikuluko 4. idatz zatian ezarritakoa.”

Zortzi. 179. artikuluko 5. idatz zatia aldatu da eta honela geratu
da:

“5. Erantzukizun adierazpenaren gaineko erabakiaren aurka
jarritako errekurtso edo erreklamazioan, gaitzen duen egitatea eta
berorrek biltzen dituen likidazioak aurkaratu ahal izango dira. Hala
ere, errekurtso edo erreklamazio hauen ebazpenaren ondorioz ezin
izango dira berrikusi beste zergapeko batzuen likidazio irmoak: erre-
kurtsoa edo erreklamazioa aurkeztu duenaren betebeharraren
zenbatekoa soilik berrikusi ahal izango da.

Hala ere, foru arau honetako 42. artikuluko 4. idatz zatian
ezarritako kasuetan ezin da aurkaratu egitateak biltzen dituen liki-
dazioak, baizik eta erantzukizunaren erdiespen orokorra.”

Bederatzi. 185. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“1. Zerga Administrazioak uste badu arau haustea Herri
Ogasunaren aurkako delitua izan daitekeela, erruduntasun testigantza
eskudun jurisdikzioari eman edo espedientea Fiskaltzara igorriko du.
Horrez gain, administrazio prozedurarekin jarraitzeari uko egin eta
etenda geratuko da berau, eskudun agintaritzak epai irmoa eman
arte, largespena edo datuen artxibatzea eskatu arte edo Fiskaltzak
espedientea itzuli arte.

Agintaritza judizialaren kondena epaiak administrazio zehapena
ezartzea eragotziko du.

Deliturik ez badago, Zerga Administrazioak bere jarduketak hasiko
ditu edo horiekin jarraituko du auzitegiek frogatutzat eman dituzten
egitateekin bat etorriz; berriro hasiko da zenbatzen preskripzioaldia
eten zenetik aurrera. Etenaldian zehar egindako administrazio egintzak
ez dira kontuan hartuko.”

Hamar. 190. artikuluari 4. idatz zatia gehitu zaio. Hona testua:

“4. Foru arau honetako 207. artikuluko 3. idatz zatian aurrei-
kusten den zehapena ezartzen denean, horrez gain aipatutako artikuluko
1. idatz zatian aurreikusten diren zehapen osagarriak ere ezarri ahal
izango dira.”

Hamaika. 207. artikulua honela geratu da:
“207. artikulua.- Identifikazio fiskaleko zenbakia edo bestelako

zenbaki edo kodeak erabiltzeko betebeharrak ez betetzeagatiko arau
haustea.

1. Zergen arloko arau haustea izango da, identifikazio fiskaleko
zenbakia edo zergen arautegiak ezartzen dituen bestelako zenbaki edo
kodeak erabiltzeko betebeharrak ez betetzea.

2. Hona hemen jarriko den zehapena:
a) Oro har, 150 euroko isun finkoa.
b) Modu berezian kreditu erakundeei dagozkien ez-betetzeei

dagokienez, hau da, kontu edo eragiketetan identifikazio fiskaleko
zenbakia erabiltzeari dagokionez, oker abonatu edo kargatu diren
zenbatekoen, eragiketaren zenbatekoaren edo kantzelatu beharreko
gordailu edo eragiketaren % 5eko diruzko isun proportzionala jarriko
da. Gutxienez 1.000 euroko isuna jarriko da.

Ez-betetzea eramailearen txekearen librantzaren edo abonuaren
ingurukoa bada, isuna efektuaren ageriko balioaren % 5ekoa izango
da. Gutxienez 1.000 euroko isuna jarriko da.

3. Zergen arloko arau haustea ere bada identifikazio fiskaleko
zenbakiaren (behin-behinekoa edo behin betikoa) eskabideetan datu
faltsuak edo faltsutuak ematea. Idatz zati honetan aurreikusitako arau
haustea 30.000 euroko isun finkoaz zehatuko da.”
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Doce. Se añade un apartado 4 en la Disposición Adicional Cuarta
con el siguiente contenido:

“4. La publicación de la revocación del número de identificación
fiscal asignado a las personas jurídicas o entidades en el Boletín
Oficial del Territorio Histórico de Álava determinará que el registro
público correspondiente, en función del tipo de entidad de que se trate,
proceda a extender en la hoja abierta a la entidad a la que afecte la
revocación, una nota marginal en la que se hará constar que, en lo
sucesivo, no podrá realizarse inscripción alguna que afecte a ésta, salvo
que se rehabilite dicho número o se asigne un nuevo número de
identificación fiscal. Asimismo, determinará que las entidades de
crédito no realicen cargos o abonos en las cuentas o depósitos de que
dispongan las personas jurídicas o entidades sin personalidad a
quienes se revoque el número de identificación fiscal, en tanto no se
produzca la rehabilitación de dicho número o la asignación a la
persona jurídica o entidad afectada de un nuevo número de identi-
ficación fiscal. Lo dispuesto en este apartado se entenderá sin
perjuicio del cumplimiento por la entidad de las obligaciones tributarias
pendientes, para lo que se utilizará transitoriamente el número de
identificación fiscal revocado.”

CAPÍTULO XIII
RÉGIMEN FISCAL DE ENTIDADES DE 

PREVISIÓN SOCIAL VOLUNTARIA

Artículo 13.- Modificación de la Norma Foral 24/1988, de 18 de
julio, sobre Régimen Fiscal de Entidades de Previsión Social Voluntaria.

Se modifica el artículo 3 de la Norma Foral 24/1988, de 18 de julio,
sobre Régimen Fiscal de Entidades de Previsión Social Voluntaria, que
queda redactado en los siguientes términos:

“Artículo 3.- Limitaciones objetivas.
El régimen tributario que se establece en la presente Norma

Foral será aplicable a las Entidades de Previsión Social Voluntaria
que otorguen cualesquiera de las prestaciones por el acaecimiento
de las contingencias previstas en el apartado 1 y de la contingencia
de la dependencia prevista en el apartado 2, del artículo 5 del Decreto
87/1984, de 20 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de
la Ley sobre Entidades de Previsión Social Voluntaria.

Las Entidades de Previsión Social Voluntaria que otorguen las pres-
taciones contempladas en el párrafo anterior y cualesquiera otra,
llevarán y presentarán documentación por separado por cada tipo de
prestación a que hace referencia el citado párrafo. A estas prestaciones
les será de aplicación esta Norma Foral.”

CAPÍTULO XIV
RÉGIMEN FISCAL DE LAS COOPERATIVAS

Artículo 14.- Modificación de la Norma Foral 16/1997, de 9 de
junio, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral 16/1997,
de 9 de junio, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas:

Uno. Se modifica el apartado 4 del artículo 9 que quedará
redactado de la siguiente forma:

“4. No serán de aplicación las limitaciones del apartado anterior,
ni las establecidas en el apartado 10 del artículo 12 de esta Norma
Foral, a aquellas cooperativas que tengan un mínimo de 30 socios de
trabajo y al menos 25 socios de consumo por cada socio de trabajo,
cumpliendo respecto de los citados socios con lo establecido en el
apartado 3 del artículo 6 de la presente Norma Foral.”

Dos. El artículo 10 bis queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 10 bis.- Cooperativas de Viviendas.
1. Se considerarán especialmente protegidas las Cooperativas

de Viviendas que cumplan los siguientes requisitos:
a) Que tengan por objeto procurar a sus socios viviendas de

carácter económico.
A estos efectos, tendrán la consideración de viviendas de

carácter económico, aquéllas cuya superficie sea igual o inferior a 120
metros cuadrados y cuyo precio de adjudicación no exceda de la
cantidad que resulte de multiplicar el coeficiente 1,8 por los precios
máximos establecidos para las viviendas de protección pública en el
ámbito de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

A estos efectos, se entenderá por precio de adjudicación, el
coste de construcción de la vivienda incrementado en el coste del
terreno que le resulte imputable.

Hamabi. Laugarren xedapen gehigarriari 4. idatz zatia gehitu
zaio. Hona testua:

“4. Pertsona juridikoei edo erakundeei esleitutako identifikazio
fiskaleko zenbakia ezeztatu izana Arabako Lurralde Historikoaren
Aldizkari Ofizialean argitaratzen denean, dagokion erregistro publikoak
ezeztapena egin zaion erakundeari irekitako orrian bazterreko ohar bat
egingo du (erakunde motaren arabera) eta bertan; izan ere, ohar
horretan zehaztuko da aurrerantzean ezin izango dela horren gaineko
inskripziorik egin, zenbaki hori berritzen denean edo identifikazio
fiskaleko zenbaki berria ematen denean izan ezik. Halaber, kreditu
erakundeek ezin izango dute kargurik edo ordainketarik egin identi-
fikazio fiskaleko zenbakia ezeztatu zaien nortasunik gabeko pertsona
juridikoek edo erakundeek dituzten kontu edo gordailuetan, harik eta
zenbaki hori berritu arte edo pertsona juridiko nahiz erakunde horri iden-
tifikazio fiskaleko zenbaki berria eman arte. Idatz zati honetan xeda-
tutakoak ez du eragozten erakundeak ordaindu gabeko zerga bete-
beharrak bete behar izatea; horretarako, ezeztatu den identifikazio
fiskaleko zenbakia aldi batean erabiliko da.”

XIII. KAPITULUA
BORONDATEZKO GIZARTE AURREIKUSPENEKO 

ERAKUNDEEN ZERGA ARAUBIDEA

13. artikulua.- Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen
zerga araubideari buruzko uztailaren 18ko 24/1988 Foru Arauaren
aldaketa.

Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeen zerga arau-
bideari buruzko uztailaren 18ko 24/1988 Foru Arauko 3. artikulua
aldatu da eta honela geratu da:

“3. artikulua.- Muga objektiboak.
Foru arau honetan ezartzen den zerga araubidea aplikatuko zaie

Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei buruzko Legearen
araudia onartu duen otsailaren 20ko 87/1984 Dekretuko 5. artikuluko
1. idatz zatian aurreikusitako gertakizunengatik eta 2. idatz zatian
aurreikusitako gertakizunagatik prestazioak ematen dituzten boron-
datezko gizarte aurreikuspeneko erakundeei.

Aurreko paragrafoan ezartzen diren prestazioak eta bestelakoak
ematen dituzten borondatezko gizarte aurreikuspeneko erakundeek
paragrafo horretako prestazio mota bakoitzaren dokumentazioa
bereizita aurkeztuko dute. Prestazio horiei foru arau hau aplikatuko zaie.”

XIV. KAPITULUA
KOOPERATIBEN ZERGA ARAUBIDEA

14. artikulua.- Kooperatiben Zerga Araubideari buruzko ekainaren
9ko 16/1997 Foru Arauaren aldaketa.

Kooperatiben Zerga Araubideari buruzko ekainaren 9ko 16/1997
Foru Arauko manu hauek aldatu dira:

Bat. 9. artikuluko 4. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“4. Ez zaizkie aplikatuko aurreko idatz zatiko mugak, ezta foru arau
honetako 12. artikuluko 10. idatz zatian ezarritakoak ere, gutxienez
laneko 30 bazkide eta laneko bazkide bakoitzeko kontsumoko 25
bazkide dituzten kooperatibei. Bazkide horiei dagokienez foru arau
honetako 6. artikuluko 3. idatz zatian ezarritakoa aplikatuko da.”

Bi. 10 bis artikulua honela geratu da:
“10 bis artikulua.- Etxebizitza kooperatibak.
1. Bereziki babestutakotzat hartuko dira hurrengo betekizunak

betetzen dituzten etxebizitza kooperatibak:
a) Bazkideei etxebizitza ekonomikoak lortzen dizkiotenak.

Honen ondorioetarako, etxebizitza ekonomikoak dira 120 metro
koadro edo hori baino azalera txikiagoa duten etxebizitzak, baldin
eta horien adjudikazioaren prezioak ez badu gainditzen Euskal
Autonomia Erkidegoan babes publikoko etxebizitzetarako ezarri diren
gehieneko prezioa 1,8 koefizienteaz biderkatzearen emaitza.

Adjudikazioaren prezioa honela kalkulatuko da: etxebizitza erai-
kitzeko kostua gehi egotzi beharreko lurraren kostua.
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No obstante, no perderán la condición de protegidas cuando
construyan, asimismo, locales de negocio, servicios complemen-
tarios y obras de urbanización dentro de los límites autorizados por
la legislación de viviendas de protección pública, aunque no tengan
esta condición las construidas por las Cooperativas.

b) Que las viviendas que constituyen su objeto tengan la finalidad
de servir de vivienda habitual de los socios de las mismas, los cuales
deberán manifestar dicha circunstancia en el documento en que se
plasme su adquisición.

A estos efectos, se entenderá por vivienda habitual la definida
como tal en el artículo 89.8 de la Norma Foral 3/2007, de 29 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

c) Que la disolución de la Cooperativa no tenga lugar durante los
cinco años siguientes a la fecha de la adjudicación o transmisión de
las viviendas construidas.

d) Que los Estatutos de la Cooperativa dispongan, de forma
expresa, que el socio adjudicatario de una vivienda asuma la obligación
de cumplir los requisitos que la legislación fiscal establezca para
calificarla de vivienda habitual, señalándose expresamente que el
incumplimiento por parte del socio de dicha obligación determinará
la obligación de abonar a la Cooperativa una indemnización no inferior
al 10 por 100 del valor de la vivienda.

2. El plazo de prescripción del derecho a comprobar el requisito,
determinante para la calificación de cooperativa especialmente
protegida, relativo al destino de la vivienda como residencia habitual
de los socios comenzará a contarse a partir de la finalización de los
tres años a los que se refiere el artículo 89.8 de la Norma Foral 3/2007,
de 29 de enero del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.”

Tres. Se modifica el primer párrafo del apartado 3 del artículo 26,
que quedará redactado de la siguiente forma:

“Asimismo, gozarán en el Impuesto sobre Sociedades de libertad
de amortización los elementos nuevos amortizables integrantes del
inmovilizado material, intangible y de inversiones inmobiliarias,
adquiridos en el plazo de tres años a partir de la fecha de su
inscripción en el Registro de Cooperativas correspondiente.”

CAPÍTULO XV
TRIBUTO SOBRE EL JUEGO

Artículo 15.- Modificación de la Norma Foral 5/2005, de 14 de
febrero, por la que se regula el Tributo sobre el Juego en el Territorio
Histórico de Álava.

Se modifica el artículo 9 de la Norma Foral 5/2005, de 14 de
febrero, por la que se regula el Tributo sobre el Juego en el Territorio
Histórico de Álava, que queda redactado en los siguientes términos:

“Artículo 9.- Tipo tributario aplicable en los juegos de casino.
En los juegos de casino se aplicará la siguiente tarifa anual:

Porción de la base imponible comprendida entre Tipo aplicable. Porcentaje

0 - 2.000.000 euros 20

2.000.000,01 euros en adelante 35

Los tramos establecidos en la tarifa son independientes, de
manera que cada parte de la base imponible tributará según el tipo
establecido para cada respectivo tramo.”

CAPÍTULO XVI
RÉGIMEN FISCAL DE LAS ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS 

Y DE LOS INCENTIVOS FISCALES AL MECENAZGO

Artículo 16.- Modificación de la Norma Foral 16/2004, de 12 de
julio, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los
incentivos fiscales al mecenazgo.

Uno. Se modifica la letra b) del número 1º del artículo 5, que
quedará redactada como sigue:

“b) Las rentas derivadas de la transmisión de bienes o derechos
de su titularidad.

En el cálculo de estas rentas no se incluirán:
1. Las obtenidas en la transmisión onerosa de bienes inmuebles en

los que la entidad desarrolle la actividad propia de su objeto o finalidad
específica, siempre que el importe de la citada transmisión se rein-
vierta en bienes y derechos en los que concurra dicha circunstancia.

2. Las obtenidas en la transmisión onerosa de títulos, valores,
derechos económicos o bienes de naturaleza mobiliaria que estén
integrados en la dotación patrimonial o hayan sido afectados de manera
directa y permanente a los fines fundacionales o estatutarios de la

Dena den, babestuak izaten jarraituko dute negozio lokalak,
zerbitzu osagarriak eta urbanizazio obrak ere eraikitzen badituzte
babes publikoko etxebizitzen legediak baimentzen dituen mugak
betez, nahiz eta kooperatibek eraikitakoek izaera hori ez eduki.

b) Eraikitzen diren etxebizitzak bazkideen ohiko etxebizitza izatea;
bazkideek, gainera, horrela dela adierazi beharko dute etxebizitza
eskuratzeko agirian.

Ondorioz, ohiko etxebizitzatzat joko da Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 29ko 3/2007 Foru
Arauko 89.8. artikuluan halakotzat definitutakoa.

c) Kooperatiba ezin da desegin eraikitako etxebizitzak adjudikatu
edo eskualdatu diren egunaren osteko bost urteetan zehar.

d) Kooperatibaren estatutuetan jasota utziko da etxebizitza baten
adjudikazioduna den bazkideak etxebizitza hori ohiko etxebizitzatzat
jotzeko ezartzen dituen zergen arloko legediko betekizunak bete
beharko dituela; era berean, bazkideak betebehar hori betetzen ez badu
kooperatibari gutxienez etxebizitzaren balioaren % 10eko kalte-
ordaina ordaindu beharko diola ere jasoko da estatutuetan.

2. Bereziki babestutako kooperatibatzat hartu dadin erabaki-
garria den betekizuna egiaztatzeko eskubidearen preskripzioaldia
–etxebizitza bazkideen ohiko bizileku gisa erabiltzeari buruzko bete-
kizuna– Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urta-
rrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 89.8. artikuluan aipatutako hiru
urteko epealdia amaitzen denetik aurrera hasiko da.”

Hiru. 26. artikuluko 3. idatz zatiko lehenengo paragrafoa aldatu
da eta honela geratu da:

“Halaber, Sozietateen gaineko Zergan amortizazio askatasuna
izango dute amortiza daitezkeen ibilgetu material, ukiezin eta inbertsio
inmobiliarioen elementu berriak, baldin eta bidezko kooperatiben
erregistroan inskribatu denetik hiru urteko epealdian eskuratu badira.”

XV. KAPITULUA
JOKOAREN GAINEKO ZERGA

15. artikulua.- Arabako Lurralde Historikoko Jokoaren gaineko
Zerga arautu duen otsailaren 14ko 5/2005 Foru Arauaren aldaketa.

Arabako Lurralde Historikoko Jokoaren gaineko Zerga arautu
duen otsailaren 14ko 5/2005 Foru Arauko 9. artikulua aldatu da eta
honela geratu da:

“9. artikulua.- Kasinoko jokoetan aplikatzeko zerga tasa.
Kasinoko jokoetan urteko tarifa hau aplikatuko da:

Kopuru hauen arteko zerga oinarriaren zatia Aplikatzeko tasa. Ehunekoa

0-2.000.000 euro 20

2.000.000,01 eurotik gora 35

Tarifan ezarritako mailak elkarretatik apartekoak dira; beraz, zerga
oinarriaren zati bakoitza dagokion mailarako ezarritako tasaren pean
zergapetuko da.”

XVI. KAPITULUA
IRABAZTEKO XEDERIK GABEKO ERAKUNDEEN ZERGA

ARAUBIDEA ETA MEZENASGORAKO ZERGA PIZGARRIAK 

16. artikulua.- Irabazteko xederik gabeko erakundeen zerga arau-
bideari eta mezenasgorako zerga pizgarriei buruzko uztailaren 12ko
16/2004 Foru Arauaren aldaketa.

Bat. 5. artikuluko 1. zenbakiko b) letra aldatu da eta honela geratu
da:

“b) Norberaren titulartasuneko ondasunak eta eskubideak eskual-
datzearen ondoriozko errentak.

Errenta horiek kalkulatzean, ez dira sartuko:
1. Ondasun higiezinak kostu bidez eskualdatzean lortutako

errentak, higiezin horietan gauzatzen duenean berariazko xedeari
lotutako jarduera, baldin eta eskualdaketaren zenbatekoa berrinber-
titzen bada berariazko xedeari lotutako ondasun eta eskubideetan.

2. Ondare zuzkiduran sartuta dauden edo irabazi asmorik gabeko
erakundearen sorreran edo estatutuetan jarritako xedeei zuzenean
eta iraunkorki atxikita dauden titulu, balore, eskubide ekonomiko edo
ondasun higigarriak kostu bidez eskualdatzean lortutako errentak,
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entidad sin fines lucrativos, siempre que la contraprestación se reinvierta
en bienes o derechos de carácter dotacional o con la misma afección.”

Dos. Se añade una Disposición Adicional Decimosexta, que
quedará redactada como sigue:

“Decimosexta. Régimen fiscal de las donaciones a partidos
políticos.

A las donaciones a que se refiere el artículo 4 de la Ley Orgánica
8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los partidos políticos,
efectuadas a los partidos políticos, les será de aplicación el régimen
previsto en la presente Norma Foral.

Será incompatible, para las mismas aportaciones o donaciones,
la deducción prevista en el artículo 21 de esta Norma Foral con lo
previsto en la letra b) del artículo 23 y en el apartado 2 del artículo 95
de la Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.”

TÍTULO II
ADAPTACIÓN DE LA NORMA FORAL 24/1996, DE 5 DE JULIO DEL 

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES A LA REFORMA DE LA 
LEGISLACIÓN MERCANTIL EN MATERIA CONTABLE

Artículo 17.- Modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio,
del Impuesto sobre Sociedades.

Para los periodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de
2008, se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades:

Uno. Se da nueva redacción al artículo 11, que quedará
redactado en los siguientes términos:

“Artículo 11.- Correcciones de valor: amortizaciones.
1. Serán deducibles las cantidades que, en concepto de amor-

tización del inmovilizado material, intangible y de las inversiones inmo-
biliarias, correspondan a la depreciación efectiva que sufran los
distintos elementos por funcionamiento, uso, disfrute u obsolescencia.

2. Se considerará que la depreciación del inmovilizado material
y de las inversiones inmobiliarias es efectiva cuando:

a) Sea el resultado de aplicar los coeficientes y métodos de
amortización que se aprueben reglamentariamente.

b) Se ajuste a un plan formulado por el sujeto pasivo y aceptado
por la Administración tributaria.

c) El sujeto pasivo justifique su importe.
3. Reglamentariamente podrán establecerse reglas especiales del

cálculo de la amortización.
4. Podrán amortizarse libremente:

a) Los elementos del inmovilizado material e intangible, cuyo
valor unitario no exceda de 601,01 euros.

b) Los elementos del inmovilizado material, intangible e inversiones
inmobiliarias de las Sociedades Anónimas Laborales o Sociedades
de Responsabilidad Limitada Laboral afectos a la realización de sus
actividades, adquiridos durante los cinco primeros años a partir de
la fecha de su calificación como tales.

c) Los activos mineros en los términos establecidos en el artículo
105 de esta Norma Foral.

d) Los elementos del inmovilizado material e intangible, excluidos
los edificios, afectos a las actividades de investigación y desarrollo.

Los edificios podrán amortizarse, por partes iguales, durante un
período de diez años, en la parte por la que se hallen afectos a las acti-
vidades de investigación y desarrollo.

e) Los gastos de investigación y desarrollo activados como inmo-
vilizado intangible, excluidas las amortizaciones de los elementos
que disfruten de libertad de amortización.

f) Los elementos del inmovilizado material e intangible de las
entidades que tengan la calificación de explotaciones asociativas
prioritarias de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 19/1995, de 4 de
julio, de Modernización de las Explotaciones Agrarias, adquiridos
durante los cinco primeros años a partir de la fecha de su reconoci-
miento como explotación prioritaria.

g) Los elementos del inmovilizado material nuevos afectos direc-
tamente a la reducción y corrección del impacto contaminante de la
actividad de la empresa correspondiente.

h) Los elementos del inmovilizado material e intangible rela-
cionados directamente con la limpieza de suelos contaminados para
aquellos proyectos que hayan sido aprobados por organismos
oficiales del País Vasco.

baldin eta kontraprestazioa berrinbertitzen bada zuzkidura izaera
duten edo berdin atxikita dauden ondasun edo eskubideetan.”

Bi. Hamaseigarren xedapen gehigarria gehitu da. Hona testua:

“Hamaseigarrena. Alderdi politikoen aldeko dohaintzen zerga
araubidea.

Foru arau honetan ezarritako araubidea aplikatuko zaie Alderdi
Politikoen Finantzaketari buruzko uztailaren 4ko 8/2007 Lege Organi -
koak 4. artikuluan aipatutako alderdi politikoen aldeko dohaintzei.

Ekarpen edo dohaintza berberetan ez dira bateragarriak izango,
batetik, foru arau honetako 21. artikuluan ezartzen den kenkaria eta,
bestetik, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urta-
rrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauko 23. artikuluko b) letran eta 95. arti-
kuluko 2. idatz zatian ezarritakoa.”

II. TITULUA
SOZIETATEEN GAINEKO ZERGARI BURUZKO UZTAILAREN 5KO 24/1996

FORU ARAUA MERKATARITZA LEGERIAKO KONTABILITATEAREN
ERREFORMARA EGOKITZEA

17. artikulua.- Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren
5eko 24/1996 Foru Arauaren aldaketa.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauko manu hauek aldatu dira (aldaketek 2008ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietan izango dituzte ondorioak):

Bat. 11. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“11. artikulua.- Balio zuzenketak: amortizazioak.
1. Kenkaritzat har daitezke ibilgetu materialaren, ukiezinaren eta

inbertsio inmobiliarioen amortizazio kontzeptuan, funtzionamendu,
erabilpen, gozatze edo zaharkitzea dela-eta elementu desberdinek
izaten duten benetako depreziazioari dagozkion zenbatekoak.

2. Honako kasuetan benetakotzat hartuko da ibilgetu mate-
rialaren eta inbertsio inmobiliarioen depreziazioa:

a) Arauz onartzen diren amortizazio koefiziente eta metodoak
aplikatzearen emaitza denean.

b) Depreziazioa subjektu pasiboak aurkeztu ondoren Adminis -
trazioak onartu duen plan bati egokitzen zaionean.

c) Subjektu pasiboak haren zenbatekoa justifikatzen duenean.
3. Amortizazioa kalkulatzeko arau bereziak ezarri ahal izango

dira erregelamendu bidez.
4. Inolako murrizpenik gabe amortizatu ahal izango dira honako

hauek:
a) Ibilgetu material eta ukiezinaren elementuak, baldin eta horien

balio unitarioa 601,01 eurotik gorakoa ez bada.
b) Sozietate anonimo laboralen edo erantzukizun mugatuko

sozietate laboralen ibilgetu materialaren, ukiezinaren eta inbertsio
inmobiliarioen elementuak, horien jarduerei lotuta daudenean eta
horrela kalifikatu diren egunaren ondorengo lehen bost urteetan
erosiak direnean.

c) Meatzeetako aktiboak, foru arau honetako 105. artikuluak
ezartzen duenaren arabera.

d) Ibilgetu materialaren eta ukiezinaren elementuak, eraikinak
izan ezik, ikerkuntza eta garapenari lotuak direnean.

Eraikinak zati berdinetan amortizatu ahal izango dira hamar
urtetan, ikerkuntza eta garapenari lotuta dauden zatian.

e) Ibilgetu ukiezin moduan aktibatutako ikerkuntza eta garapen
gastuak, amortizazio askatasuna duten elementuen amortizazioak
izan ezik.

f) Uztailaren 4ko 19/1995 Legeak, Nekazaritzako ustialekuak
modernizatzekoak, xedatutakoari jarraiki lehentasunezko ustialeku
elkartuen kalifikazioa duten erakundeen ibilgetu materialaren eta ukie-
zinaren elementuak, baldin eta lehentasunezko ustialekuaren aitorpen
egunetik lehen bost urteetan erosi badira.

g) Ibilgetu materialeko elementu berriak, baldin eta enpresaren
jardueraren kutsagarritasuna murrizteari eta zuzentzeari zuzenean
lotuta badaude.

h) Lurzoru kutsatuak garbitzearekin zuzenean lotutako ibilgetu
materialaren eta ukiezinaren elementuak, Euskal Autonomia Erkide -
goko organismo ofizialek onartu dituzten proiektuetan.
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La aplicación de la libertad de amortización a que se refieren
las letras g) y h) anteriores se solicitará por el sujeto pasivo y deberá
ser aprobada por la Administración tributaria, previo informe de los
órganos competentes por razón de la materia.

Las cantidades aplicadas a la libertad de amortización,
contenidas en este apartado, incrementarán la base imponible con
ocasión de la amortización, transmisión o, en su caso, desafectación
de los elementos que disfrutaron de la misma.

5. En los casos de cesión de uso de activos con opción de
compra o renovación, se entenderá que no existen dudas razonables
de que se ejercitará una u otra opción, entre otros, cuando el importe
a pagar por su ejercicio sea inferior al importe resultante de minorar
el valor del activo en la suma de las cuotas de amortización máximas
que corresponderían a éste dentro del tiempo de duración de la
cesión, y la operación se considerará como arrendamiento financiero.

En los contratos de arrendamiento financiero, incorporen o no
opción de compra, será deducible para la entidad cesionaria el importe
correspondiente a las cuotas de amortización que, de acuerdo con lo
previsto en el apartado 1 anterior, correspondan a los activos cedidos. 

La carga financiera total se distribuirá a lo largo del plazo del
arrendamiento atendiendo al criterio de devengo. 

Cuando el activo haya sido objeto de previa transmisión por
parte del cesionario al cedente, la operación se considerará como un
método de financiación y el cesionario continuará la amortización
de aquél en idénticas condiciones y sobre el mismo valor anterior a
la transmisión. 

Los activos a que hace referencia este apartado podrán también
amortizarse libremente en los supuestos previstos en el apartado
anterior. 

6. Serán deducibles con el límite anual máximo de la quinta
parte de su importe, las dotaciones para la amortización del inmovi-
lizado intangible con vida útil definida, siempre que se cumplan los
siguientes requisitos:

a) Que se haya puesto de manifiesto en virtud de una adqui-
sición a título oneroso.

b) Que la entidad adquirente y transmitente no formen parte de un
grupo de sociedades según los criterios establecidos en el artículo 42
del Código de Comercio, con independencia de la residencia y de la obli-
gación de formular cuentas anuales consolidadas. Si ambas entidades
forman parte de un grupo, la deducción se aplicará respecto del precio
de adquisición del inmovilizado satisfecho por la entidad transmitente
cuando lo hubiera adquirido de personas o entidades no vinculadas.

No obstante, en el supuesto de que la vida útil definida del
elemento del inmovilizado intangible sea inferior a cinco años será
deducible la dotación de la amortización que se corresponda con
aquélla.

Las dotaciones para la amortización del inmovilizado intangible
que no cumplan los requisitos previstos en las letras a) y b) ante-
riores serán deducibles si se prueba que responden a una pérdida irre-
versible de aquél.

Serán deducibles las dotaciones que se realicen linealmente en
un plazo comprendido entre dos y cinco años para la amortización
de las aplicaciones informáticas.”

Dos. Se da nueva redacción al artículo 12, que quedará redactado
en los siguientes términos:

“Artículo 12.- Correcciones de valor: pérdida por deterioro del valor
de los elementos patrimoniales.

1. Serán deducibles las pérdidas por deterioro de los fondos
editoriales, fonográficos y audiovisuales de las entidades que realicen
la correspondiente actividad productora, una vez transcurridos dos
años desde la puesta en el mercado de las respectivas producciones.
Antes del transcurso de dicho plazo también podrán ser deducibles
si se probare el deterioro.

2. Serán deducibles las pérdidas por deterioro de los créditos
derivadas de las posibles insolvencias de los deudores, cuando en
el momento del devengo del Impuesto o en el plazo que media entre
el cierre del ejercicio y la fecha máxima de formulación de las cuentas
anuales prevista en la legislación mercantil vigente, concurra alguna
de las siguientes circunstancias:

a) Que haya transcurrido el plazo de un año desde el venci-
miento de la obligación.

b) Que el deudor esté declarado en situación de concurso.

Subjektu pasiboak berak eskatu beharko aurreko g) eta h) letretan
aipatutako amortizazio askatasuna aplikatzeko, eta Zerga Adminis -
trazioak onartu beharko du, gaiaren arabera eskudun den organoak
txostena eman ondoren.

Amortizazio askatasunari aplikatzen zaizkion kopuruek, idatz zati
honetan jasotzen direnek, zerga oinarria gehituko dute askatasun
hori aplikatutako elementuen amortizazioan, eskualdaketan edo, hala
denean, jaregitean.

5. Erosi edo berritzeko aukera duten aktiboen erabilpena laga -
tzekotan, ulertuko da aukera bata edo bestea gauzatuko delako arra-
zoizko zalantzarik ez dagoela hura gauzatzeagatik ordaindu beharreko
zenbatekoa txikiagoa denean aktiboaren balioa hari lagapenaldiaren
barruan legozkiokeen gehieneko amortizazio kuoten baturari
gutxitzean aterako litzatekeen zenbatekoa baino; eta eragiketa erren-
tamendu finantzariotzat hartuko da.

Errentamendu finantzarioko kontratuetan, erosteko aukera eman
edo ez, erakunde lagatzailearentzat kenkariduna izango da aurreko 1.
idatz zatian jasotakoaren arabera lagatako aktiboei dagozkien amor-
tizazio kuoten zenbatekoa. 

Karga finantzario osoa errentamendualdian zehar banatuko da
sortzapen irizpideari jarraituta. 

Lagapen hartzaileak lagatzaileari aurretik aktiboa eskualdatu
dionean, eragiketa finantzatzeko metodotzat hartuko da, eta lagapen
hartzaileak hura amortizatzen jarraituko du baldintza berdinetan eta
eskualdaketaren aurreko balio beraren gainean. 

Idatz zati honetan aipatutako aktiboak askatasun osoz ere amor-
tizatu ahal izango dira aurreko idatz zatian jasotako kasuetan. 

6. Kengarriak izango dira, urtean gehienez beren zenbatekoaren
bosteneraino, bizitza erabilgarri mugatuko ibilgetu ukaezinaren amor-
tizaziorako zuzkidurak, baldintza hauek betetzen badira:

a) Aktiboa kostu bidez egindako eskurapen baten ondorioz
sortzea.

b) Erosten duen erakundea eta saltzen duena ez izatea sozietate
talde batekoak Merkataritza Kodeak 42. artikuluan jasotako irizpideei
jarraituta, alde batera utzita egoitza eta urteko kontu bateratuak
egiteko obligazioa. Bi erakundeak talde batekoak badira, eskual-
datzen duen erakundeak ordaindutako ibilgetuaren erosketa prezioari
dagokionez aplikatuko da kenkaria, elkarri lotu gabeko pertsona edo
erakundeei erosi dienean.

Dena den, ibilgetuko elementu ukiezinaren bizitza erabilgarri
mugatua bost urtetik beherakoa bada, hari dagokion amortizazioaren
zuzkidura izango da kenkariduna.

Ibilgetu ukiezina amortizatzeko zuzkidurek aurreko a) eta b)
letretan ezarritako baldintzak betetzen ez dituztenean, kenkaridunak
izango dira baldin eta haren baliogalera berreskuraezinari aurre egiteko
direla frogatzen bada.

Bost eta hamar urte bitarteko epealdiaren barruan lerroz lerro
informatikako aplikazioak amortizatzeko egindako zuzkidurek kenka-
rirako eskubidea izango dute.”

Bi. 12. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“12. artikulua.- Balio zuzenketak: galera ondare elementuek
balioa galtzeagatik.

1. Produkzio lana egiten duten erakundeen funts editorial, fono-
grafiko eta ikusentzunezkoak narriatzeagatik gertatzen diren galerak
kenkaridunak izango dira, produkzio horiek merkaturatu direnetik bi
urte iragan ondoren. Epealdi hori amaitu aurretik, narriadura egon
dela frogatuz gero ere kenkaridunak izango dira.

2. Kenkaridunak izango dira zordunen balizko kaudimengabezien
ondorioz narriatzeagatik kredituetan izandako galerak, zirkunstantzia
hauetako bat gertatzen denean zergaren sortzapen unean edo ekitaldia
ixten denetik indarrean dagoen merkataritza araudian jasotako urteko
kontuak egiteko mugaegunera bitartean: 

a) Obligazioa iraungi denetik urtebete pasatu izana.

b) Zorduna konkurtso egoeran egotea.
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c) Que el deudor o, si éste fuese una entidad, alguno de sus
administradores o representantes, esté procesado por el delito de alza-
miento de bienes.

d) Que las obligaciones hayan sido reclamadas judicialmente o
sean objeto de un litigio judicial o procedimiento arbitral de cuya
solución dependa su cobro.

3. No serán deducibles las pérdidas respecto de los créditos
que seguidamente se citan, excepto que sean objeto de un proce-
dimiento arbitral o judicial que verse sobre su existencia o cuantía: 

a) Los adeudados o afianzados por entidades de Derecho público.
b) Los afianzados por entidades de crédito o sociedades de

garantía recíproca. 
c) Los garantizados mediante derechos reales, pacto de reserva

de dominio y derecho de retención, excepto en los casos de pérdida
o envilecimiento de la garantía.

d) Los garantizados mediante un contrato de seguro de crédito
o caución.

e) Los que hayan sido objeto de renovación o prórroga expresa.
4. No serán deducibles las pérdidas por deterioro de los créditos

derivadas de las posibles insolvencias de personas o entidades
vinculadas con el acreedor, salvo en el caso de insolvencia judi-
cialmente declarada, ni las pérdidas basadas en estimaciones globales
del riesgo de insolvencias de clientes y deudores.

5. En lo referente a entidades financieras, se aplicará la normativa
del Banco de España al respecto, salvo en lo que específicamente
determine la Diputación Foral de Álava. Reglamentariamente se
podrán establecer las condiciones que, en función de circunstancias
que afecten a un conjunto de deudores, pudieran determinar su
consideración como insolventes.

6. La deducción en concepto de pérdidas por deterioro de los
valores representativos de la participación en el capital de entidades
que no coticen en un mercado regulado o bien que, cotizando, sean
representativas del capital de entidades del grupo, multigrupo o
asociadas, en los términos en que las mismas aparecen definidas en
la legislación mercantil, no podrá exceder de la diferencia entre el valor
de los fondos propios al inicio y al cierre del ejercicio, en proporción
a su participación, debiendo tenerse en cuenta las aportaciones o devo-
luciones de aportaciones realizadas en el mismo.

Para determinar dicha diferencia se tomarán los valores al cierre
del ejercicio siempre que se recojan en los balances formulados o
aprobados por el órgano competente.

No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, tratándose
de participaciones de, al menos, el 5 por 100 en el capital de las
mencionadas entidades, la citada deducción no podrá exceder de la
diferencia entre el precio de adquisición de dichas participaciones y
el patrimonio neto de la entidad participada, en proporción a su parti-
cipación, corregido en el importe de las plusvalías tácitas existentes
en la fecha de la valoración. En la determinación de ese valor, y
siempre que la empresa participe a su vez en otra, deberá tenerse en
cuenta el patrimonio neto que se desprende de las cuentas anuales
consolidadas aplicando los criterios incluidos en el Código de
Comercio y sus normas de desarrollo.

No serán deducibles las pérdidas por deterioro correspondientes
a la participación en entidades residentes en países o territorios
considerados como paraísos fiscales, excepto que dichas entidades
consoliden sus cuentas con las de la entidad titular de la partici-
pación en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio.

7. Serán deducibles las pérdidas por deterioro de valores repre-
sentativos de deuda admitidos a cotización en mercados regulados,
con el límite de la pérdida global, computadas las variaciones de
valor positivas y negativas, sufrida en el período impositivo por el
conjunto de esos valores poseídos por el sujeto pasivo admitidos a
cotización en dichos mercados.

No serán deducibles las pérdidas por deterioro de valores que
tengan un valor cierto de reembolso que no estén admitidos a coti-
zación en mercados regulados o que estén admitidos a cotización en
mercados regulados situados en países o territorios considerados como
paraísos fiscales.

8. Cuando se adquieran las participaciones a que se refiere el
párrafo tercero del apartado 6 anterior, el importe de la diferencia
entre el precio de adquisición de la participación y el patrimonio neto
de la entidad participada a la fecha de adquisición, en proporción a

c) Zorduna edo, erakundea izanez gero, horren administratzaile
edo ordezkarietako bat ondasun altxamenduen delituagatik auzipe-
ratuta egotea.

d) Obligazioak epaile bidez eskatzea, edo auzi judizial edo arbi-
trajezko jardunbidean egotea, eta kobratzeko horien ebazpena behar
izatea.

3. Jarraian aipatuko diren kredituen galerak ez dira kenkari-
duntzat hartuko, salbu horien esistentziari edo zenbatekoari buruz
arbitrajezko edo epailearen jardunbidean badaude: 

a) Zuzenbide Publikoko erakundeek zor edo fidantzatu dituztenak. 
b) Kreditu erakundeek edo elkarrekiko bermerako sozietateek

fidantzatutakoak. 
c) Eskubide errealez, jabariaren erreserbarako itunaz edo atxikipen

eskubideez bermatuak, salbu bermea galdu edo depreziatzen denean.

d) Kreditu edo kauzioko aseguru kontratu baten bidez bermatu-
takoak.

e) Berariaz berritu edo luzatu direnak.
4. Ez dira kenkariduntzat hartuko hartzekodunarekin lotutako

pertsona edo erakundeen balizko kaudimengabezien ondorioz narria -
tzeagatik kredituetan gertatzen diren galerak, salbu epaileak aitor-
tutako kaudimengabezia denean; ez eta bezero eta zordunen kaudi-
mengabezia arriskuaren estimazio orokorretan oinarritutako galerak ere.

5. Finantza erakundeei dagokienean, Espainiako Bankuaren
araudia erabiliko da, salbu Arabako Foru Aldundiak berariaz eraba-
kitzen duen alorrean. Zordunen multzoaren egoera zein den ikusirik
haiek kaudimengabe deklaratzea ekar dezaketen baldintzak jarri ahal
izango dira erregelamendu bidez.

6. Erakundeen funts propioetan parte hartzea adierazten duten
baloreetan narriatzeagatik izandako galerak ezingo du funts propioek
ekitaldiaren hasieran eta amaieran dituzten balioen arteko diferentzia
(horien partaidetzaren araberakoa) gainditu erakunde horiek merkatu
arautu batean kotizatzen ez dutenean edo, bestela, kotizatu arren,
taldeko edo multitaldeko erakundeen edo sozietate elkartuen kapitala
adierazten dutenean, merkataritza legerian jasotakoari jarraituz.
Konputu horretan ekitaldian egindako ekarpenak eta ekarpenen
itzulketak hartu beharko dira kontuan.

Diferentzia hori kalkulatzeko, ekitaldiaren amaierako balioak
erabiliko dira, betiere organo eskudunak egindako edo onartutako
balantzeetan jasota badaude.

Aurreko paragrafoetan jasotakoa jasota ere, erakunde horien
kapitalean dagoen partaidetza ehunekoa gutxienez % 5ekoa denean,
kenkari horrek ezingo du gainditu partaidetza horien erosketa
prezioaren eta, balorazio datan dauden plusbalio tazituen zenba-
tekoaz zuzenduta, partaidetzako erakundeak bere partaidetzaren
arabera duen ondare garbiaren arteko diferentzia. Balio hori zehaztean,
baldin eta enpresak aldi berean beste batean parte hartzen badu,
kontuan hartu beharko da Merkataritza Kodearen eta hori garatzen
dituen arauen irizpideei jarraituta urteko kontu bateratuen arabera
kalkulatutako ondare garbia.

Ez dira kengarriak izango zerga paradisutzat jotzen diren herrialde
edo lurraldeetan egoiliar diren erakundeetako partaidetzetan narria -
tzeagatik izandako galerak, non eta erakunde horiek ez dituzten beren
kontuak bateratzen partaidetzaren erakunde titularraren kontuekin,
Merkataritza Kodeak 42. artikuluan jasotako zentzuan.

7. Kengarritzat hartuko dira merkatu arautuetan kotizaziora onar-
tutako zorren baloreetan narriatzeagatik izandako galerak; zergaldian
eta subjektu pasiboak dauzkan eta merkatu horietan kotizaziora
onartuta dauden balio horien multzoak izan duen galera osoaren
mugapean, balio aldakuntza positibo eta negatiboak kontuan hartuta.

Ez dira kengarritzat hartuko, ordea, itzulketa balio jakina izanik
merkatu arautuetan kotizaziora onartuta ez dauden edo zerga para-
disutzat hartutako herrialde edo lurraldeetako merkatu arautuetan
kotizaziora onartuta dauden balioetan narriatzeagatik izandako galerak.

8. Aurreko 6. idatz zatiko hirugarren paragrafoan aipatutako
partaidetzak erosten direnean, partaidetzaren erosketa prezioaren
eta, partaidetzaren proportzioan, partaidetzako erakundeak erosketa
datan zeukan ondare garbiaren arteko diferentziaren zenbatekoa
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su participación, se imputará a los bienes y derechos de ésta,
aplicando el método de integración global establecido en el artículo
46 del Código de Comercio y demás normas de desarrollo, y la parte
de la diferencia que no hubiera sido imputada será deducible de la
base imponible, con el límite anual máximo de la quinta parte de su
importe, salvo que se hubiese incluido en la base de la deducción por
actividades de exportación prevista en la Disposición Transitoria
Vigésimo cuarta de esta Norma Foral, sin perjuicio de lo establecido
en la normativa contable de aplicación.

La deducción de esta diferencia será compatible, en su caso, con
las pérdidas por deterioro a que se refiere el apartado 6 de este
artículo.

Cuando la entidad cuyas participaciones se adquieren participe
a su vez en otra, deberán tomarse en consideración el patrimonio neto
y los bienes y derechos que se desprendan de las cuentas anuales
consolidadas elaboradas aplicando los criterios incluidos en el Código
de Comercio y sus normas de desarrollo.

Tratándose de valores representativos de la participación en
fondos propios de entidades no residentes en territorio español, para
la aplicación de lo dispuesto en este apartado será necesario que las
rentas derivadas de los mismos puedan acogerse a la no integración
regulada en el artículo 19 de esta Norma Foral.

Cuando se trate de participaciones que no se hayan adquirido a
través de un mercado regulado, lo dispuesto en este apartado será de
aplicación siempre que la entidad adquirente de la participación no se
encuentre respecto de la persona o entidad transmitente en ninguno
de los casos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio.

El requisito previsto en el párrafo anterior no se aplicará respecto
del precio de adquisición de la participación satisfecho por la persona
o entidad transmitente cuando a su vez la hubiese adquirido de
personas o entidades que no se encuentren respecto a la misma en
ninguno de los casos previstos en el artículo 42 del Código de
Comercio.

Las cantidades deducidas en virtud de lo dispuesto en este
apartado incrementarán la base imponible con ocasión de las pérdidas
por deterioro que tengan su origen en la diferencia a que se refiere este
apartado o de su transmisión, sin que puedan acogerse, en ningún
caso, a lo previsto en el artículo 19 de esta Norma Foral.

En los supuestos en los que la transmisión de las participa-
ciones genere rentas que se acojan a lo dispuesto en el artículo 22
de esta Norma Foral para la reinversión de beneficios extraordinarios,
las cantidades deducidas en virtud de lo dispuesto en este apartado
no formarán parte de las rentas objeto de no integración en la base
imponible.

9. Será deducible el precio de adquisición originario del inmovi-
lizado intangible correspondiente a fondos de comercio, con el límite
anual máximo de la quinta parte de su importe, siempre que se
cumplan los siguientes requisitos:

a) Que se haya puesto de manifiesto en virtud de una adqui-
sición a título oneroso.

b) Que la entidad adquirente y transmitente no formen parte de
un grupo de sociedades según los criterios establecidos en el artículo
42 del Código de Comercio, con independencia de la residencia y de
la obligación de formular cuentas anuales consolidadas. Si ambas
entidades forman parte de un grupo, la deducción se aplicará respecto
del precio de adquisición del fondo de comercio satisfecho por la
entidad transmitente cuando lo hubiera adquirido de personas o
entidades no vinculadas.

c) Que se haya dotado una reserva indisponible, en los términos
establecidos en la legislación mercantil. Caso de no poderse dotar dicha
reserva, la deducción está condicionada a que se dote la misma con
cargo a los primeros beneficios de ejercicios siguientes.

Cuando no se cumplan los requisitos establecidos en las letras
a) y b) anteriores, únicamente resultarán deducibles las pérdidas por
deterioro del valor del fondo de comercio que puedan acreditarse.

La deducción prevista en este apartado, excluida la regulada
en el párrafo anterior, no estará condicionada a su imputación contable
en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las cantidades deducidas en
virtud de lo dispuesto en este apartado, incrementarán la base
imponible con ocasión de las pérdidas por deterioro o de la transmisión
del fondo de comercio.

egotziko zaie azken erakunde horren ondasun eta eskubideei,
Merkataritza Kodeak 46. artikuluan eta hori garatzeko gainerako
arauek jasotako irizpideei jarraituta; era berean, egotzi gabe geratu den
diferentziaren zatia kendu daiteke zerga oinarritik, urteko gehieneko
muga zenbatekoaren bostena izanik, salbu kenkariaren oinarrian
sartu bada foru arau honek hogeita laugarren xedapen iragankorrean
jasotako esportazio jarduerengatik, aplikatu beharreko kontabilitate
araudian jasotakoa eragotzi gabe.

Diferentzia horren kenkaria bateragarria izango da, hala bada gokio,
artikulu honetako 6. idatz zatian narriaduragatik jasota dauden
galerekin.

Partaidetzak erosten zaizkion erakundeak aldi berean beste
batean parte hartzen duenean, kontuan hartu beharko dira Merka taritza
Kodean eta hori garatzeko arauetan jasotako irizpideak erabilita
prestatu diren urteko kontu bateratuen ondorioz dagozkion ondare
garbia eta ondasun eta eskubideak.

Espainiako lurraldeko egoiliar ez diren erakundeen funts
propioetako partaidetzari dagozkion baloreak direnean, idatz zati
honetan jasotakoa aplikatzeko, beharrezkoa izango da balore horietatik
eratorritako errentak foru arau honek 19. artikuluan araututako ez-inte-
graziora bildu ahal izatea.

Merkatu arautu baten bidez erosi ez diren partaidetzei dago-
kienez, idatz zati honetan xedatutakoa aplikatu beharko da partaidetza
erosten duen erakundea ez bada sartzen, pertsona edo erakunde
eskualdatzaileari dagokionez, Merkataritza Kodeak 42. artikuluan
jasotako kasuetako batean.

Aurreko paragrafoan jasotako baldintza ez da pertsona edo
erakunde eskualdatzaileak partaidetza erosteko ordaindutako prezioari
dagokionez aplikatuko, aldi berean Merkataritza Kodearen 42. artikuluan
jasotako kasuetako batean sartuta ez dauden pertsona edo erakun -
deei erosi dienean.

Idatz zati honetan xedatutakoaren arabera kendu diren kopuruek
zerga oinarria gehituko dute idatz zati honetan aipatzen den dife-
rentziaren ondoriozko narriadurak sortutako galerak edo partaidetzen
eskualdaketa gertatzen denean, eta inoiz ezin izango diote foru arau
honek 19. artikuluan jasotakoari heldu.

Partaidetzak eskualdatzean foru arau honetako 22. artikuluan
aparteko mozkinak berrinbertitzeko jasotako xedapenetara biltzen
diren errentak sortzen badira, idatz zati honetan jasotakoaren arabera
kendu diren kopuruak ez dira sartuko zerga oinarrian integratu ez
diren errenten barruan.

9. Kenkariduna izango da merkataritza funtsen ibilgetu ukie-
zinaren jatorrizko erosketa prezioa, urteko muga gehienez haren
bostena izanik, baldintza hauek betetzen badira:

a) Aktiboa kostu bidez egindako eskurapen baten ondorioz
sortzea.

b) Erosten duen erakundea eta saltzen duena ez izatea sozietate
talde batekoak Merkataritza Kodeak 42. artikuluan jasotako irizpideei
jarraituta, alde batera utzita egoitza eta urteko kontu bateratuak
egiteko obligazioa. Bi erakundeak talde batekoak badira, eskual-
datzen duen erakundeak merkataritza funtsa erosteko ordaindu duen
prezioari dagokionez aplikatuko da kenkaria, elkarri lotu gabeko
pertsona edo erakundeei erosi dienean.

c) Merkataritza legeriaren arabera xedatu ezinekoa den erreserba
bat zuzkitzea. Erreserba hori ezin bada zuzkitu, kenkaria egiteko
baldintza izango da hura ondorengo ekitaldietako lehen mozkinen
kargura zuzkitzea.

Aurreko a) eta b) letretan ezarritako baldintzak betetzen ez
direnean, merkataritza funtsaren balioan narriaduragatik izandako
galerak bakarrik izango dira kenkaridunak, horiek frogatu daitez-
keenean.

Idatz zati honetan jasotako kenkaria egiteko baldintza ez da
izango, aurreko paragrafoan araututako kenkaria kanpoan utzita,
galera eta irabazien kontuan haren kontabilitate egozpena egitea.
Idatz zati honetan xedatutakoaren arabera kendu diren kopuruek
zerga oinarria gehituko dute, narriadurak sortutako galerak edo merka-
taritzako funtsaren eskualdaketa gertatzean.
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10. Cuando se cumplan los requisitos previstos en las letras a)
y b) del apartado anterior será deducible con el límite anual máximo
de la quinta parte de su importe el inmovilizado intangible con vida
útil indefinida.

En otro caso, únicamente resultarán deducibles las pérdidas
por deterioro del valor del inmovilizado intangible con vida útil inde-
finida que puedan acreditarse.

La deducción prevista en este apartado, excluida la regulada
en el párrafo anterior, no estará condicionada a su imputación contable
en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las cantidades deducidas en
virtud de lo dispuesto en este apartado, incrementarán la base
imponible con ocasión de las pérdidas por deterioro o de la transmisión
del activo intangible.”

Tres. Se da nueva redacción al artículo 13, que quedará
redactado en los siguientes términos:

“Artículo 13.- Provisiones.
1. No serán deducibles los siguientes gastos: 
a) Los derivados de obligaciones implícitas o tácitas.
b) Los relativos a retribuciones a largo plazo al personal. No

obstante, serán deducibles las contribuciones de los promotores de
planes de pensiones regulados en el Texto Refundido de la Ley de
Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre y las aportaciones
realizadas por los socios protectores a las entidades de previsión
social voluntaria. Dichas contribuciones se imputarán a cada partícipe
en la parte correspondiente, salvo las realizadas de manera extraor-
dinaria por aplicación del artículo 5.3.d) del citado Texto Refundido
de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones. Serán
igualmente deducibles las contribuciones para la cobertura de contin-
gencias análogas a las de los planes de pensiones, siempre que se
cumplan los siguientes requisitos:

a’) Que sean imputadas fiscalmente a las personas a quienes se
vinculen las prestaciones.

b’) Que se transmita de forma irrevocable el derecho a la
percepción de las prestaciones futuras.

c’) Que se transmita la titularidad y la gestión de los recursos en
que consistan dichas contribuciones.

Asimismo, serán deducibles las contribuciones efectuadas por
las empresas promotoras previstas en la Directiva 2003/41/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a
las actividades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo,
siempre que se cumplan los requisitos regulados en las letras a’),
b’) y c’) anteriores, y las contingencias cubiertas sean las previstas en
el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los
Planes y Fondos de Pensiones.

c) Los concernientes a los costes de cumplimiento de contratos
que excedan a los beneficios económicos que se esperan recibir de
los mismos.

d) Los derivados de reestructuraciones, excepto si se refieren a
obligaciones legales o contractuales y no meramente tácitas.

e) Los relativos al riesgo de devoluciones de ventas.
f) Los de personal que se correspondan con pagos basados en

instrumentos de patrimonio, utilizados como fórmula de retribución
a los empleados, tanto si se satisface en efectivo o mediante la
entrega de dichos instrumentos.

2. Los gastos correspondientes a actuaciones medioambientales
serán deducibles cuando se correspondan a un plan formulado por
el sujeto pasivo y aceptado por la Administración tributaria.

3. Los gastos que, de conformidad con los dos apartados ante-
riores, no hubieran resultado fiscalmente deducibles, se integrarán en
la base imponible del período impositivo en el que se aplique la
provisión a su finalidad.

4. Los gastos relativos a las provisiones técnicas realizadas por
las entidades aseguradoras, serán deducibles hasta el importe de las
cuantías mínimas establecidas por las normas aplicables.

La dotación a la provisión para primas o cuotas pendientes de
cobro será incompatible, para los mismos saldos, con las pérdidas
por deterioro de los créditos derivadas de las posibles insolvencias
de los deudores.

5. Serán deducibles los gastos relativos a las provisiones técnicas
efectuados por las sociedades de garantía recíproca, con cargo a su

10. Aurreko idatz zatiko a) eta b) letretan jarritako baldintzak
betetzen direnean, bizitza erabilgarri mugagabea duen ibilgetu ukiezina
kenkariduna izango da, urteko muga gehienez horren zenbatekoaren
bostena izanik.

Beste kasu batean, ordea, bizitza erabilgarri mugagabea duen
ibilgetu ukiezinaren balioan narriaduragatik izandako galerak bakarrik
izango dira kenkaridunak, horiek frogatu daitezkeenean. 

Idatz zati honetan jasotako kenkaria egiteko baldintza ez da
izango, aurreko paragrafoan araututako kenkaria kanpoan utzita,
galera eta irabazien kontuan haren kontabilitate egozpena egitea.
Idatz zati honetan xedatutakoaren arabera kendu diren kopuruek
zerga oinarria gehituko dute, narriadurak sortutako galerak edo aktibo
ukiezinaren eskualdaketa gertatzean.

Hiru. 13. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“13. artikulua.- Hornikuntzak.
1. Ez dira kenkaridunak izango gastu hauek: 
a) Obligazio inplizitu edo tazituetatik eratorritakoak.
b) Langileen epe luzerako ordainsariei lotutakoak. Dena den,

kenkaridunak izango dira azaroaren 29ko 1/2002 Errege Dekretu
Legegileak, Pentsio Plan eta Funtsei buruzko Legearen testu bateratua
onartzen duenak, arautzen dituen pentsio planen sustatzaileek
egindako kontribuzioak eta, orobat, bazkide babesleek borondatezko
gizarte aurreikuspeneko erakundeei egindako ekarpenak. Kontribuzio
horiek behar den proportzioan egotziko zaizkio partaide bakoitzari,
Pentsio Plan eta Funtsei buruzko Legearen Testu Bateratuak 5.3.d) arti-
kuluan jasotakoa aplikatzeagatik aparteko izaeraz egindakoak kanpoan
utzita. Pentsio planetan jasotakoen antzeko kontingentziak estaltzeko
egiten diren kontribuzioak ere kenkaridunak izango dira baldintza
hauek betetzen direnean:

a’) Prestazioak lotzen zaizkien pertsonei egoztea zergen ondo-
rioetarako.

b’) Geroko prestazioak jasotzeko eskubidea atzera egiteko
aukerarik gabe eskualdatzea.

c’) Kontribuzio horiei dagozkien baliabideen titulartasuna eta
kudeaketa eskualdatzea.

Halaber, kengarriak izango dira laneko pentsio funtsen jarduerak
eta gainikuspena araupetu dituen Europako Parlamentuaren eta
Kontseiluaren 2003ko ekainaren 3ko 2003/41/CE Zuzentarauan
ezarritako enpresa sustatzaileek egindako kontribuzioak, baldin eta
aurreko a’), b’) eta c’) letretan araupetutako betekizunak betetzen
badira eta Pentsio Plan eta Funtsei buruzko Legearen Testu
Bategineko 8.6. artikuluan ezarritako gertakizunak estaltzen badira.

c) Kontratuen betetze kostuei lotutako gastuak, haietatik jasotzea
espero diren mozkin ekonomikoak baino handiagoak badira.

d) Berregituraketetatik eratorritako gastuak, lege edo kontratu
alorreko obligazioei buruzkoak eta ez, ordea, obligazio tazitu soilei
buruzkoak badira.

e) Salmentak itzultzeko arriskuari lotutako gastuak.
f) Ondare tresnetan oinarritutako ordainketei dagozkien langileria

gastuak, baldin eta langileei ordaintzeko formula gisa erabiltzen
badira, eskudirutan ordaindu edo tresna horiek eman.

2. Ingurumen alorreko jarduketei dagozkien gastuak kenkaridunak
izango dira subjektu pasiboak egindako plan bati egokitu eta Zerga
Administrazioak hori onartzen duenean.

3. Aurreko bi idatz zatien arabera fiskalki kenkaridunak izan ez diren
gastuak hornikuntza bere helburuari aplikatzen zaion zergaldiko zerga
oinarrian sartuko dira.

4. Aseguru erakundeek egindako hornikuntza teknikoei lotutako
gastuak aplikaziozko arauetan ezarritako gutxieneko kopuruen zenba-
tekoraino izango dira kenkaridunak.

Kobratzeko dauden prima edo kuoten hornikuntzarako zuzkidura
bateraezina izango da, saldo berberetarako, kredituetan narriadu-
ragatik izandako galerekin, azken horiek zordunen balizko kaudi-
mengabezietatik eratorriak badira. 

5. Kenkaridunak izango dira elkarrekiko bermerako sozietateek
egindako hornikuntza teknikoei lotuta dauden gastuak, galera eta
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cuenta de pérdidas y ganancias, hasta que el mencionado fondo
alcance la cuantía mínima obligatoria a que se refiere el artículo 9 de
la Ley 1/1994, de 11 de marzo, sobre Régimen Jurídico de las
Sociedades de Garantía Recíproca. Las dotaciones que excedan las
cuantías obligatorias serán deducibles en un 75 por 100.

No se integrarán en la base imponible las subvenciones
otorgadas por las Administraciones públicas a las sociedades de
garantía recíproca ni las rentas que se deriven de dichas subven-
ciones, siempre que unas y otras se destinen al fondo de provisiones
técnicas. Lo previsto en este apartado también se aplicará a las
sociedades de reafianzamiento en cuanto a las actividades que de
acuerdo con lo previsto en el artículo 11 de la Ley 1/1994, sobre
Régimen Jurídico de las Sociedades de Garantía Recíproca, han de
integrar necesariamente su objeto social.

6. Los gastos inherentes a los riesgos derivados de garantías de
reparación y revisión, serán deducibles hasta el importe necesario para
determinar un saldo de la provisión no superior al resultado de aplicar
a las ventas con garantías vivas a la conclusión del período impositivo
el porcentaje determinado por la proporción en que se hubieran
hallado los gastos realizados para hacer frente a las garantías habidas
en el período impositivo y en los dos anteriores en relación a las
ventas con garantías realizadas en dichos períodos impositivos.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también se aplicará a las
dotaciones para la cobertura de gastos accesorios por devoluciones
de ventas.

En los supuestos de entidades de nueva creación, de entidades
que inicien nuevas actividades o reinicien de nuevo sus actividades
sin que hayan transcurrido tres ejercicios, el porcentaje fijado en el
párrafo primero de este apartado será el que resulte de la proporción
existente entre los gastos y las ventas imputables del ejercicio o ejer-
cicios en los cuales la entidad haya operado.

7. No serán deducibles los gastos financieros derivados de los
ajustes que surjan por las actualizaciones de los valores de las provi-
siones no deducibles.”

Cuatro. Se incluye un nuevo apartado 3 en el artículo 14 con la
siguiente redacción:

“3. No obstante lo previsto en la letra a) del apartado 1 anterior,
serán deducibles los intereses devengados, tanto fijos como variables,
de un préstamo participativo que cumpla los requisitos señalados en
el apartado Uno del artículo 20 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de
junio, sobre medidas urgentes de carácter fiscal y de fomento y libe-
ralización de la actividad económica.”

Cinco. Se da nueva redacción a los apartados 1 y 11 del artículo
15, que quedarán redactados de la siguiente manera:

“1. Los elementos patrimoniales se valorarán de acuerdo con los
criterios establecidos en el Código de Comercio. No obstante, las varia-
ciones de valor originadas por aplicación del criterio del valor
razonable no tendrán efectos fiscales mientras no deban imputarse
a la cuenta de pérdidas y ganancias.

El importe de las revalorizaciones contables no se integrará en
la base imponible, excepto cuando se lleven a cabo en virtud de
normas legales o reglamentarias que obliguen a incluir su importe en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

El importe de la revalorización no integrada en la base imponible
no determinará un mayor valor, a efectos fiscales, de los elementos
revalorizados.”

“11. A los efectos de integrar en la base imponible las rentas
positivas obtenidas en la transmisión de elementos patrimoniales
del inmovilizado material, intangible y de inversiones inmobiliarias, o
de estos elementos que hayan sido clasificados como activos no
corrientes mantenidos para la venta, se deducirá, hasta el límite de
dichas rentas positivas, el importe de la depreciación monetaria
producida desde la última actualización legal autorizada respecto al
elemento transmitido o desde el día en que se adquirió el mismo, si
es posterior, calculada de acuerdo con las siguientes reglas:

a) Se multiplicará el precio de adquisición o coste de producción
de los elementos patrimoniales transmitidos y las amortizaciones
acumuladas relativas a los mismos por los coeficientes que se esta-
blezcan en la correspondiente Norma Foral.

b) La diferencia entre las cantidades determinadas por la aplicación
de lo establecido en la letra anterior se minorará en el valor contable
del elemento patrimonial transmitido.

irabazien kontuaren kargura, harik eta aipatu funtsa 1994ko mar -
txoaren 11ko 1/94 Legeak, elkarrekiko bermerako sozietateen araubide
juridikoari buruzkoak, 9. artikuluan aipatutako derrigorrezko gutxieneko
kopurura iritsi arte. Derrigorrezko kopuruetatik gorako zuzkiduren
% 75 ken daiteke.

Ez dira integratuko zerga oinarrian ez herri administrazioek elka-
rrekiko bermerako sozietateei emandako dirulaguntzak, ez dirula-
guntza horietatik eratortzen diren errentak, betiere batzuk eta besteak
hornikuntza teknikoen funtsera bideratzen badira. Idatz zati honetan
jasotakoa birfinantzamendu sozietateei ere aplikatuko zaie, 1994ko
martxoaren 11ko 1/94 Legeak, elkarrekiko bermerako sozietateen
araubide juridikoari buruzkoak, 11. artikuluan jasotakoaren arabera derri-
gorrez haien xede soziala barne hartu behar duten jarduerei dagokienez.

6. Kalteak ordaindu eta berrikusteko bermeetatik eratorritako
arriskuei lotutako gastuak kenkaridunak izango dira honako emaitza
hau baino handiagoa ez den saldo bat zehazteko behar den zenba-
tekoraino: zergaldia amaitzean berme biziak dituzten salmentei
zergaldian eta aurreko bietan egindako salmenta bermedunei dago-
kienez zergaldi horietan izan diren bermeei aurre egiteko egin diren
gastuen proportzioak ematen duen ehunekoa aplikatuz ateratzen
den emaitza. 

Aurreko paragrafoan jasotakoa aplikaziozkoa izango zaie
salmentak itzultzeagatik izandako gastu osagarriak estaltzeko egin diren
zuzkidurei ere.

Sortu berriak diren erakundeak, jarduera berriak hasten dituzten
erakundeak edo hiru ekitaldi igaro baino lehen jarduerak berriz hasten
dituzten erakundeak direnean, idatz zati honetako lehen paragrafoan
ezarritako ehunekoa erakundea jardun den ekitaldiari edo ekitaldiei ego -
tzitako gastu eta salmenten arteko proportzioari dagokienez ateratzen
den ehunekoa izango da.

7. Ez dira kenkaridunak izango hornikuntza ez-kenkaridunen
balioak eguneratuz sortutako doikuntzetatik eratortzen diren gastu finan -
tzarioak.”

Lau. 14. artikuluari 3. idatz zati berria gehitu zaio. Hona testua:

“3. Aurrreko 1. idatz zatiko a) letran jasotakoa gorabehera,
kenkariak dira 1996ko uztailaren 7ko 7/96 Errege Dekretu Legeak, zerga
eta sustapen alorreko premiazko neurriei eta jarduera ekonomikoaren
liberalizazioari buruzkoak, 20. artikuluaren lehen idatz zatian jarritako
baldintzak betetzen dituen partaidetza mailegu batean sortutako
korrituak, finkoak izan edo aldakorrak izan.”

Bost. 15. artikuluko 1 eta 11. idatz zatiak beste modu batera
idatzi dira eta honela geratu dira:

“1. Ondare elementuak Merkataritza Kodeak jarritako irizpideen
arabera baloratuko dira. Dena den, arrazoizko balioaren irizpidea
erabilita sortutako balio aldakuntzek ez dute zerga ondoriorik izango
galera eta irabazien kontuari egotzi behar ez zaizkion bitartean.

Kontabilitate birbalorazioen zenbatekoa ez da zerga oinarrian
sartuko, salbu haien zenbatekoa galera eta irabazien kontuan sartzera
derrigortzen duten legeei edo erregelamenduei jarraikiz burutzen
direnean.

Zerga oinarrian sartu gabeko birbalorazioaren zenbatekoak ez du
ekarriko elementu birbalorizatuen balio handiagorik, zerga ondorio-
etarako.”

“11. Ibilgetu material edo ukiezinaren ondare elementuak eta
inbertsio inmobiliarioak edo saltzeko mantendutako aktibo ez korronte
gisa sailkatu diren elementu horiek eskualdatzean lortutako errenta posi-
tiboak zerga oinarrian sartzeko, eskualdatutako elementuari dago-
kionez baimendutako azken legezko egunerapenetik edo, ondoren
gertatu bada, elementu hori erosi zenetik izan den baliogalera mone-
tarioaren zenbatekoa kenduko da errenta positibo haien mugaraino,
arau hauei jarraikiz kalkulatuta:

a) Eskualdatutako ondare elementuen eskuraketa prezioari edo
ekoizte kostuari eta haiei dagozkien amortizazio metatuei bidezko
foru arauan ezarritako koefizienteak aplikatuko zaizkie.

b) Aurreko letran ezarritakoa aplikatuz ateratako zenbatekoen
arteko diferentzia eskualdatutako ondare elementuaren kontabilitate
baliotik kenduko da.
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c) La cantidad resultante de dicha operación se multiplicará,
cuando se trate de la transmisión de elementos patrimoniales que
tengan la naturaleza de bienes inmuebles, por el coeficiente de
endeudamiento ajeno que se apruebe reglamentariamente.”

Seis. Se suprime el apartado 10 del artículo 15.
Siete. Se da nueva redacción al último párrafo del apartado 3 del

artículo 16, que quedará redactado de la siguiente manera:
“Existe grupo cuando una entidad ostente o pueda ostentar el

control de otra u otras según los criterios establecidos en el artículo
42 del Código de Comercio, con independencia de su residencia y de
la obligación de formular cuentas anuales consolidadas.”

Ocho. Se da nueva redacción a las letras a), b) y c) del artículo
18, que quedarán redactadas de la siguiente manera:

“a) Tratándose de elementos patrimoniales integrantes del activo
corriente, en el período impositivo en que los mismos motiven el
devengo de un ingreso.

b) Tratándose de elementos patrimoniales no amortizables inte-
grantes del activo no corriente, en el período impositivo en que los
mismos se transmitan.

c) Tratándose de elementos patrimoniales amortizables inte-
grantes del activo no corriente, en los períodos impositivos que resten
de vida útil, aplicando a la citada diferencia el método de amorti-
zación utilizado respecto de los referidos elementos, salvo que éstos
se transmitan con anterioridad a la finalización de su vida útil, en
cuyo caso la diferencia pendiente se integrará en la base imponible
del período impositivo en que se transmitan.”

Nueve. El apartado 4 del artículo 19 queda redactado como sigue:
“4. No se integrará en la base imponible del sujeto pasivo que

percibe los dividendos o la participación en beneficios la pérdida del
valor de la participación derivada de la distribución de los mismos,
cualquiera que sea la forma y el período impositivo en que dicha
pérdida se ponga de manifiesto, excepto que el importe de los citados
beneficios haya tributado en España a través de cualquier trans-
misión anterior de la participación. En este último supuesto, la entidad
podrá computar un gasto igual al importe de los beneficios que hayan
tributado en España a través de la transmisión de la participación
cuando, por la forma en que deba contabilizarse la operación, no se
integre renta alguna en la base imponible y deba minorar el valor de
dicha participación.

Asimismo, si se obtuviera una renta negativa en la transmisión
de la participación en una entidad no residente que hubiera sido
previamente transmitida por otra entidad que reúna las circunstancias
a que se refiere el artículo 42 del Código de Comercio para formar parte
de un mismo grupo de sociedades con el sujeto pasivo, dicha renta
negativa se minorará en el importe de la renta positiva obtenida en
la transmisión precedente que no se hubiera integrado en la base
imponible.”

Diez. Se da nueva redacción a los apartados 2, 3, 5 y 6 del
artículo 20, que quedarán redactados de la siguiente manera:

“2. La eficacia fiscal de los criterios de imputación temporal de
ingresos y gastos, distintos de los previstos en el apartado anterior,
utilizados excepcionalmente por el sujeto pasivo para conseguir la
imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los
resultados, de acuerdo con lo previsto en los artículos 34.4 y 38.i) del
Código de Comercio, estará supeditada a la aprobación por la
Administración tributaria, en la forma que reglamentariamente se
determine.”

“3. No serán fiscalmente deducibles los gastos que no se hayan
imputado contablemente en la cuenta de pérdidas y ganancias o en
una cuenta de reservas si así lo establece una norma legal o regla-
mentaria, a excepción de lo previsto respecto de los elementos patri-
moniales que puedan amortizarse libremente o de aquéllos a los que
legalmente se les permita una amortización acelerada.

Los ingresos y los gastos imputados contablemente en la cuenta
de pérdidas y ganancias o en una cuenta de reservas en un período
impositivo distinto de aquél en el que proceda su imputación temporal,
según lo previsto en los apartados anteriores, se imputarán en el
período impositivo que corresponda de acuerdo con lo establecido
en dichos apartados. No obstante, tratándose de gastos imputados
contablemente en dichas cuentas en un período impositivo posterior
a aquél en el que proceda su imputación temporal o de ingresos
imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias en un período impo-

c) Eragiketa horretatik ateratzen den kopurua biderkatu behar
da arauz onartzen den besteren zorpetzearen koefizientearekin,
ondasun higiezinen izaera duten ondare elementuak eskualdatzen
direnean.”

Sei. 15. artikuluko 10. idatz zatia ezabatu da.
Zazpi. 16. artikuluko 3. idatz zatiko azken paragrafoa aldatu da

eta honela geratu da:
“Taldea existitzen da erakunde batek beste bat edo batzuk

kontrolatzen dituenean edo kontrolatu ditzakeenean Merkataritza
Kodeak 42. artikuluan ezarritako irizpideei jarraikiz, egoitza eta urtero
kontu bateratuak aurkezteko obligazioa alde batera utzita.”

Zortzi. 18. artikuluko a), b) eta c) letrak aldatu dira eta honela
geratu dira:

“a) Aktibo korrontearen ondare elementuak izanez gero, elementu
horiek diru sarrera baten sortzapena dakarten zergaldian.

b) Aktibo ez korrontea osatzen duten ondare elementu amorti-
zaezinak izanez gero, horiek eskualdatzen diren zergaldian.

c) Aktibo ez korrontea osatzen duten ondare elementu amorti-
zagarriak izanez gero, bizitza erabilgarria amaitzeko geratzen diren
zergaldietan, aipatu diferentziari aipatu elementuei dagokienez erabi-
litako amortizazio metodoa aplikatuta. Dena den, elementu horiek
bizitza erabilgarria amaitu aurretik eskualdatzen badira, geratzen den
diferentzia elementuak eskualdatzen diren zergaldiko zerga oinarrian
sartuko da.”

Bederatzi. 19. artikuluko 4. idatz zatia honela geratu da:
“4. Mozkinak banatzetik eratorritako partaidetzaren baliogalera

ez da sartuko dibidenduak edo mozkin partaidetzak jasotzen dituen
subjektu pasiboaren zerga oinarrian, balio galera hori agerian jartzen
den modua eta zergaldia edozein direla ere, salbu mozkin horien
zenbatekoa Espainian zergapetu bada partaidetza lehendik eskualdatu
delako. Azken kasu horretan, erakundeak Espainian partaidetza
eskualdatuz zergapetu dituen mozkinen zenbatekoaren pareko gastua
konputa dezake, eragiketa kontabilizatzeko moduagatik zerga oinarrian
batere errentarik integratzen ez denean eta partaidetza horren balioa
gutxitu behar duenean.

Era berean, egoiliar ez den erakunde bateko partaidetza eskual-
datzean errenta negatibo bat lortzen bada, partaidetza hori aurretik
Merkataritza Kodeak 42. artikuluan subjektu pasiboarekin batera
sozietate talde bera osatzeko jasotako zirkunstantziak betetzen dituen
beste erakunde batek eskualdatu duenean, errenta negatibo horri
aurreko eskualdaketan lortu eta zerga oinarrian sartu ez den errenta
positiboaren zenbatekoa gutxituko zaio.”

Hamar. 20. artikuluko 2, 3, 5 eta 6. idatz zatiak aldatu dira eta
honela geratu dira:

“2. Zerga Administrazioak onartu beharko du, arauz ezartzen
den moduan, nola erabiliko den sarrerak eta gastuak denboran zehar
egozteko irizpideen eraginkortasun fiskala, Merkataritza Kodeak 34.4
eta 38.i) artikuluetan jasotakoaren arabera, irizpide horiek aurreko
idatz zatian jasotakoak ez direnean eta subjektu pasiboak finantza
egoeraren eta emaitzen ondarearen irudi leiala lortzeko salbuespen
moduan erabiltzen dituenean.”

“3. Ezin izango dira zergatik kendu galera eta irabazien kontuan
edo legezko edo arautegiko arau batek hala ezartzen badu erreserba
kontuan kontabilitateko eran egotzi ez diren gastuak, era librean
amortiza daitezkeen edo lege bidez amortizazio bizkorra egiteko
aukera duten ondare elementuei dagokiena ezarritakoan izan ezik.

Denboran zehar egotzi beharrekoa ez den zergaldi batean galera
eta irabazien kontuan edo erreserba kontu batean kontabilizatutako
sarrera eta gastuak, aurreko idatz zatietan jasotakoaren arabera,
idatz zati horien arabera behar den zergaldian egotziko dira. Dena den,
denboraren arabera egotzi beharreko zergaldiaren ondorengo batean
kontu horietan kontabilitatean egotzitako gastuak edo aurreko zergaldi
batean galera eta irabazien kontuan kontabilitatean egotzitako sarrerak
direnean, batzuk eta besteak kontabilitate egozpena egin den
zergaldian egotziko dira denboraren arabera, baldin eta horretatik ez
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sitivo anterior, la imputación temporal de unos y otros se efectuará en
el período impositivo en el que se haya realizado la imputación
contable, siempre que de ello no se derive una tributación inferior a
la que hubiere correspondido por aplicación de las normas de impu-
tación temporal previstas en los apartados anteriores.”

“5. Los gastos por provisiones y fondos internos para la cobertura
de contingencias idénticas o análogas a las que son objeto del Texto
Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de
Pensiones y de las Normas Forales que regulan el régimen fiscal de
las Entidades de Previsión Social Voluntaria, serán imputables en el
período impositivo en que se abonen las prestaciones. La misma
regla se aplicará respecto de las contribuciones para la cobertura
de contingencias análogas a las de los planes de pensiones que no
hubieren resultado deducibles.

Asimismo, los gastos de personal liquidados mediante la entrega
de instrumentos de patrimonio a que se refiere la letra f) del apartado
1 del artículo 13 de esta Norma Foral, serán deducibles en el período
impositivo en que se entreguen dichos instrumentos.”

“6. La reversión del deterioro del valor de los elementos patri-
moniales que hayan sido objeto de una corrección valorativa por
deterioro se imputará en el período impositivo en el que se haya
producido dicha reversión, sea en la entidad que practicó la corrección
o en otra vinculada con la misma.

La misma regla se aplicará en el supuesto de pérdidas derivadas
de la transmisión de elementos patrimoniales del activo no corriente
que hubieren sido nuevamente adquiridos dentro de los seis meses
siguientes a la fecha en que se transmitieron.”

Once. Se da nueva redacción al apartado 1 del artículo 22, que
quedará redactado de la siguiente manera:

“1. Podrán no integrarse en la base imponible las rentas
obtenidas, una vez corregidas, en su caso, en el importe de la depre-
ciación monetaria regulada en el apartado 11 del artículo 15 de esta
Norma Foral, en la transmisión onerosa de elementos patrimoniales
del inmovilizado material, intangible o inversiones inmobiliarias,
afectos a explotaciones económicas, o de estos elementos que
hayan sido clasificados como activos no corrientes mantenidos para
la venta con carácter previo a su transmisión.

Asimismo, podrá no integrarse el 60 por 100 de las rentas
obtenidas en la transmisión onerosa de valores representativos de la
participación en el capital o en los fondos propios de toda clase de
entidades que otorguen una participación no inferior al 5 por 100
sobre el capital social de las mismas y que se hubieren poseído, al
menos, con un año de antelación. El cómputo de la participación
transmitida se referirá al período impositivo.

Para la no integración será necesario que el importe total
obtenido de las citadas transmisiones se reinvierta en cualquiera de
los elementos patrimoniales antes mencionados, dentro del plazo
comprendido entre el año anterior a la fecha de la entrega o puesta
a disposición del elemento patrimonial y los tres años posteriores.

A los efectos de la reinversión no serán tenidos en cuenta los
costes correspondientes a las obligaciones asumidas derivadas del
desmantelamiento o retiro, asociados a los activos en que se mate-
rialice dicha reinversión, con independencia de su consideración a
efectos de la valoración de aquéllos.

La reinversión se entenderá materializada en la fecha en que se
produzca la puesta a disposición de los elementos patrimoniales en
que se materialice.”

Doce. Se da nueva redacción a la letra d) del apartado 4 del
artículo 33, que quedarán redactados de la siguiente manera:

“d) Cuando la distribución del dividendo o la participación en bene-
ficios no determine la integración de renta en la base imponible o
cuando dicha distribución haya producido una pérdida del valor de la
participación, a efectos fiscales. En este caso la reversión de la pérdida
del valor de la participación no se integrará en la base imponible.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará cuando: 
a’) El sujeto pasivo pruebe que un importe equivalente a la

pérdida de valor de la participación se ha integrado en la base
imponible del Impuesto sobre Sociedades tributando a algunos de los
tipos de gravamen previstos en los apartados 1, 2 y 6 del artículo 29
de esta Norma Foral, en concepto de renta obtenida por las sucesivas
entidades propietarias de la participación con ocasión de su trans-
misión, y que dicha renta no haya tenido derecho a la deducción
por doble imposición interna de plusvalías.

bada eratortzen aurreko idatz zatietan jasotako denboraren araberako
egozpenaren arauak aplikatuz egin beharreko zerga ordainketa baino
txikiagorik.”

“5. Prestazioak ordaintzen diren zergaldian egotziko dira Pentsio
Funts eta Planen Legearen testu bateratuak eta borondatezko gizarte
aurreikuspeneko erakundeen zerga araubidea erregulatzen duten
foru arauek jasotako kontingentzien berdinak edo antzekoak estaltzeko
hornikuntzengatik eta barne funtsengatik egiten diren gastuak. Arau
bera aplikatuko zaie kenkaridunak izan ez diren pentsio planen kontin-
gentzien antzekoak estaltzeko diren kontribuzioei.

Era berean, foru arau honek 13. artikuluko 1. idatz zatiko f) letran
aipatutako ondare tresnak emanez likidatutako langileria gastuak,
tresna horiek ematen diren zergaldian izango dira kenkaridunak.”

“6. Balioa zuzendu zaien ondare elementuen balioaren narriadura
itzultzekotan, itzuli den zergaldian egotziko da, zuzenketa egin zuen
erakundean izan edo horri lotutako beste batean izan.

Arau bera aplikatuko da eskualdatu ondorengo sei hilabeteen
barruan berriz erosi diren aktibo ez korrontearen ondare elementuak
eskualdatzetik eratorritako galerak daudenean.”

Hamaika. 22. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela geratu
da:

“1. Lortu diren errentak zerga oinarrian sartu gabe gera daitezke,
behin errenta horiek zuzenduta, hala dagokionean, foru arau honek
15. artikuluko 11. idatz zatian araututako balio galera monetarioaren
zenbatekoari dagokionez, ustiapen ekonomikoei lotuta dauden ibilgetu
material edo ukiezinaren edo inbertsio inmobiliarioen ondare
elementuak edo, bestela, eskualdatu aurretik saltzeko mantendutako
aktibo ez korronte gisa sailkatu diren elementu horiek kostu bidez
eskualdatzean.

Era berean, zerga oinarrian sartu gabe gera daiteke erakunde
mota guztien kapitaleko edo funts propioetako partaidetzaren baloreak
kostu bidez eskualdatzean lortutako errenten % 60, baldin eta haien
kapital sozialaren % 5etik beherakoa ez den partaidetza ematen
badute eta gutxienez urtebete lehenago eduki badira. Eskualdatutako
partaidetza zenbatzean, zergaldia hartuko da kontuan.

Horretarako beharrezkoa da eskualdaketaren ondorioz lortutako
zenbatekoa aurrean aipatutako ondare elementuetako batean berrin-
bertitzea hura eman edo eskura jarri den aurreko urtearen eta osteko
hiru urteen arteko epealdiaren barruan.

Berrinbertsioaren ondorioetarako, ez dira kontuan hartuko itxi
edo erretiratzearen ondorioz hartutako obligazioei dagozkien kostuak,
baldin eta berrinbertsio hori gauzatzen den aktiboei atxikita badaude,
haiek baloratzeko aintzat hartu edo ez.

Berrinbertsioa gauzatzen den ondare elementuak baliagarri jartzen
diren egunean egintzat joko da.”

Hamabi. 33. artikuluko 4. idatz zatiko d) letra aldatu da eta honela
geratu da:

“d) Dibidenduaren edo mozkinen partaidetzaren banaketak zerga
oinarrian errentarik sartzea ez dakarrenean edo banaketa horrek
partaidetzaren balio galera eragin duenean, zerga ondorioetarako.
Azken kasu horretan, partaidetzaren balio galeraren itzulketa ez da
sartuko zerga oinarrian.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa ez da aplikatuko kasu hauetan: 
a’) Subjektu pasiboak frogatzen duenean partaidetzaren balioan

gertatu den galeraren pareko zenbateko bat Sozietateen gaineko
Zergaren zerga oinarrian sartu dela, foru arau honetako 29. artikuluko
1, 2 eta 6. idatz zatietan aurreikusitako karga tasetako batean zerga-
petuta, partaidetzaren jabe diren ondoz ondoko erakundeek hura
eskualdatzean lortutako errentaren kontzeptuan, eta aipatu errentak
ez duela kenkarirako eskubiderik izan plusbalioen barne ezarpen
bikoitzagatik.
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En el supuesto previsto en la presente letra a’), cuando las ante-
riores entidades propietarias de la participación hubieren no integrado
el 50 por 100 de las rentas por ellas obtenidas con ocasión de su trans-
misión por aplicación de la reinversión de beneficios extraordinarios,
la deducción se aplicará al 50 por 100 del importe del dividendo o de
la participación en beneficios y cuando hubieren no integrado el 60
por 100 de tales rentas, la deducción se aplicará al 40 por 100 del
importe del dividendo o de la participación en beneficios.

La deducción se practicará parcialmente cuando la prueba a
que se refiere la presente letra tenga carácter parcial.

b’) El sujeto pasivo pruebe que un importe equivalente a la
pérdida de valor de la participación se ha integrado en la base
imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en
concepto de renta obtenida por las sucesivas personas físicas propie-
tarias de la participación, con ocasión de su transmisión. La deducción
se practicará parcialmente cuando la prueba a que se refiere la
presente letra tenga carácter parcial.

En el supuesto previsto en la presente letra b’) la deducción no
podrá exceder del importe resultante de aplicar al dividendo o a la parti-
cipación en beneficios el tipo de gravamen que en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas corresponde a las ganancias patri-
moniales integradas en la parte especial de la base imponible o en la
del ahorro, para el caso de transmisiones realizadas a partir de 1 de
enero de 2007.”

Trece. Se da nueva redacción a la letra f) del apartado 4 del
artículo 33, que quedará redactada de la siguiente manera:

“f) Los dividendos o participaciones en beneficios correspon-
dientes a entidades de la Zona Especial Canaria procedentes de
beneficios que hayan tributado a los tipos indicados en el apartado
8 del artículo 28 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de
marzo. A estos efectos, se considerará que las rentas recibidas
proceden en primer lugar de dichos beneficios.”

Catorce. Se da nueva redacción al apartado 5 del artículo 33, que
quedarán redactados de la siguiente manera:

“5. Cuando entre las rentas del sujeto pasivo se computen las
derivadas de la transmisión de valores representativos del capital o
los fondos propios de entidades residentes en territorio español que
tributen al tipo general de gravamen o al tipo del 35 por 100, se
deducirá de la cuota íntegra el resultado de aplicar el correspon-
diente tipo de gravamen al incremento neto de los beneficios no
distribuidos imputables a su participación, incluso los que hubieran
sido incorporados al capital social, con el límite de las rentas
computadas, generados por la entidad participada durante el tiempo
de tenencia de la participación transmitida, siempre que se cumplan
los siguientes requisitos:

a) Que el porcentaje de participación, directo o indirecto, con ante-
rioridad a la transmisión sea igual o superior al 5 por 100.

b) Que dicho porcentaje se hubiera poseído de manera ininte-
rrumpida durante el año anterior al día en que se transmita la parti-
cipación.

Cuando, debido a la fecha de adquisición de la participación, no
pudiera determinarse el importe de los beneficios no distribuidos en
la fecha de adquisición de la participación, se presumirá que el valor
de adquisición se corresponde con el patrimonio neto.

La aplicación de la presente deducción será incompatible con la
reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 22
de la presente Norma Foral, para tal tipo de rentas, en la parte corres-
pondiente a la renta que ha disfrutado de la deducción prevista en el
presente apartado.

Lo previsto en el presente apartado también se aplicará a las trans-
misiones de valores representativos del capital de las entidades a
que se refiere la letra b) del apartado 2 del artículo 29 de esta Norma
Foral, debiendo aplicarse, a estos efectos, el tipo de gravamen
previsto en el referido apartado 2.

La deducción prevista en este apartado no se aplicará respecto
de la parte del incremento neto de los beneficios no distribuidos
que corresponda a rentas no integradas en la base imponible de la
entidad participada debido a la compensación de bases imponibles
negativas.”

a’) letra honetan aurreikusitako kasuan, partaidetzaren jabe izan
diren erakundeek ez badute sartu aparteko mozkinen berrinbertsioa
aplikatuz partaidetza eskualdatzean beraiek lortutako errenten % 50,
dibidenduaren edo mozkinetako partaidetzaren zenbatekoaren % 50
izango da kenkaria, eta horrelako errenten % 60 ez badute sartu,
dibidenduaren edo mozkinetako partaidetzaren zenbatekoaren % 40
izango da.

Kenkaria zati batean egingo da, letra honetan jasotako froga
izaera partzialekoa denean.

b’) Subjektu pasiboak frogatzen duenean partaidetzaren balioaren
galeraren pareko zenbateko bat Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren zerga oinarrian sartu dela, partaidetzaren ondoz ondoko
pertsona fisiko jabeek haren eskualdaketaren ondorioz lortutako
errentaren kontzeptuan. Kenkaria zati batean egingo da, letra honetan
jasotako froga izaera partzialekoa denean.

b’) letra honetan aurreikusitako kasuan, kenkariak ezin izango
du gainditu dibidenduari edo mozkinetako partaidetzari Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergan zerga oinarriaren zati berezian
edo, 2007ko urtarrilaren 1etik aurrera egindako eskualdaketak izanez
gero, aurrezpenaren zerga oinarrian integratutako ondare irabaziei
dagokien karga tasa.”

Hamahiru. 33. artikuluko 4. idatz zatiko f) letra aldatu da eta
honela geratu da:

“f) Kanarietako Zona Bereziko erakundeei dagozkien dibidenduak
edo mozkinetako partaidetzak, baldin eta Sozietateen gaineko Zergari
buruzko Legeko Testu Bateratuaren 28. artikuluko 8. idatz zatian
(martxoaren 5eko 4/2004 Errege Dekretu Legegileak onetsita) jasotako
tasetan zergapetu badira. Ondorio horietarako, jasotako errentak
lehendabizi mozkin horietatik datozela ulertuko da.”

Hamalau. 33. artikuluko 5. idatz zatia aldatu da eta honela geratu
da:

“5. Baldin eta subjektu pasiboaren errenten artean zenbatzen
badira Espainiako lurraldeko egoiliar diren eta zergak karga tasa
orokorraren arabera nahiz % 35eko tasaren arabera ordaintzen
dituzten erakundeen kapitalaren edo funts propioen balore adieraz-
garriak eskualdatzetik eratorritako errentak, kuota osotik honako
zenbateko hau kendu beharko da: subjektu pasiboaren partaidetzari
egotzitako mozkin banatugabeen gehikuntza garbiari (barne sartuta
kapital sozialean sartu direnak) dagokion karga tasa aplikatuta atera
den emaitza, betiere zenbatutako errenten mugarekin. Mozkin horiek
partaidetzako erakundeak sortuak izango dira eskualdatutako
partaidetza izan duen denboran. Dena den, baldintza hauek bete
beharko dira:

a) Partaidetza ehunekoa, zuzenekoa izan edo zeharkakoa izan,
% 5 edo gehiago izatea eskualdaketa egin aurretik.

b) Ehuneko hori etenik gabe eduki izana partaidetza eskualdatu
den egunaren aurreko urtean.

Baldin eta partaidetza eskuratu den egunaren ondorioz ezin bada
kalkulatu partaidetzaren eskurapen egunean banatu gabe zeuden
mozkinen zenbatekoa, eskurapen balioa ondare garbiarekin bat
datorrela ulertuko da.

Kenkari honen aplikazioa bateraezina izango da foru arau honek
mota horretako errentei dagokienez 22. artikuluan jasotako aparteko
mozkinen berrinbertsioarekin, idatz zati honetan jasotako kenkaria
egin zaion errentari dagokion zatian. 

Idatz zati honetan ezarritakoa foru arau honek 29. artikuluko 2.
idatz zatiko b) letran aipatzen dituen erakundeen kapitalaren balore
adierazgarrien eskualdaketei ere aplikatuko zaie. Ondorio horietarako,
2. idatz zatian zehazten den karga tasa aplikatuko da. 

Idatz zati honetan jasotako kenkaria ezingo zaio aplikatu banatu
gabeko mozkinen gehikuntza garbiaren zatiari, baldin eta zati hori
zerga oinarri negatiboen konpentsazioaren ondorioz partaidetzako
erakundearen zerga oinarrian sartu ez diren errenten zatia bada.”
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Quince. Se da nueva redacción al apartado 5 del artículo 34 bis,
que quedará redactado de la siguiente manera:

“5. No se integrará en la base imponible del sujeto pasivo que
percibe los dividendos o la participación en beneficios la pérdida de
valor de la participación derivada de la distribución de los beneficios,
cualquiera que sea la forma y el período impositivo en que dicha
pérdida se ponga de manifiesto, excepto que el importe de los citados
beneficios haya tributado en España a través de cualquier trans-
misión de la participación. En este último supuesto, la entidad podrá
computar un gasto igual al importe de los beneficios que hayan
tributado en España a través de la transmisión de la participación
cuando, por la forma en que deban contabilizarse la operación, no se
integre renta alguna en la base imponible y deba minorar el valor de
dicha participación.”

Dieciséis. Se da nueva redacción a la denominación del Capítulo
IV del Título VII, que quedará redactado de la siguiente manera:

“CAPÍTULO IV
DEDUCCIONES PARA INCENTIVAR INVERSIONES EN 

ACTIVOS NO CORRIENTES NUEVOS”

Diecisiete. Se da nueva redacción a la denominación del artículo,
al apartado 1, a las letras a) y d) del apartado 4, al primer párrafo del
apartado 5 y a la regla 1ª del apartado 6 del artículo 37, que quedarán
redactados de la siguiente manera:

“Artículo 37. Deducción por inversiones en activos no corrientes
nuevos.”

“1. Las inversiones que se realicen en activos no corrientes
nuevos, que formen parte del inmovilizado material o de las inversiones
inmobiliarias, afectos al desarrollo de la explotación económica de la
entidad, sin que se consideren como tales los terrenos, darán derecho
a practicar una deducción de la cuota líquida del 10 por 100 del
importe de dichas inversiones.

Se entenderá que un activo no corriente no es nuevo si
previamente ha sido utilizado por otra persona o entidad, en el sentido
de haber sido incorporado a su inmovilizado o debiese haberlo sido
de conformidad con el Plan General de Contabilidad, pese a que no
hubiese entrado en funcionamiento.”

“a) Que se contabilicen dentro del activo no corriente las
cantidades invertidas.

A los efectos previstos en esta letra, no se tendrán en cuenta los
activos que se pongan de manifiesto con ocasión de una inversión
realizada por el arrendatario en el elemento arrendado o cedido en uso
en los supuestos de arrendamientos operativos.”

“d) Que el importe del conjunto de activos objeto de la inversión
supere en cada ejercicio la cifra de 60.101,21 euros y que cumpla uno
de los dos requisitos siguientes:

- Superar el 10 por 100 del importe de la suma de los valores
contables preexistentes del activo no corriente que forme parte del
inmovilizado material e inversiones inmobiliarias y del inmovilizado
intangible correspondiente a aplicaciones informáticas, deduciendo
las amortizaciones, o

- Superar el 15 por 100 del importe total del valor contable del
activo no corriente de la misma naturaleza, sin deducir las amorti-
zaciones.

A los efectos de determinar el valor contable, se atenderá al
balance referido al último día del período impositivo inmediato anterior
al del ejercicio en que se realice la inversión, sin computar el corres-
pondiente al activo no corriente objeto de la inversión que se
encuentre en curso a la mencionada fecha.

Se entenderá por activo no corriente de la misma naturaleza, el
que se incluya o vaya a incluir en la misma cuenta, de tres dígitos, del
Plan General de Contabilidad o, en su caso, de los planes secto-
riales oficialmente aprobados.

A los efectos del cómputo de la cifra de 60.101,21 euros y del
cumplimiento de los requisitos a que se refiere esta letra, se tendrán
en cuenta exclusivamente los importes de las inversiones efectuadas
en activos que reúnan las características y cumplan los requisitos a
los que se refieren los apartados 1, 2, 3 y las letras anteriores del
presente apartado de este artículo, no computándose las cantidades
excluidas en virtud de lo dispuesto en las reglas 1ª, 2ª y 3ª del
apartado 6 del presente artículo.”

Hamabost. 34 bis artikuluko 5. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“5. Mozkinak banatzetik eratorritako partaidetzaren balio galera
ez da sartuko dibidenduak edo mozkinetako partaidetzak jasotzen
dituen subjektu pasiboaren zerga oinarrian, balio galera hori agerian
jartzen den modua eta zergaldia edozein direla ere, salbu mozkin
horien zenbatekoa Espainian zergapetu bada partaidetza lehendik
eskualdatu delako. Azken kasu horretan, erakundeak Espainian
partaidetza eskualdatuz zergapetu dituen mozkinen zenbatekoaren
pareko gastua zenbatu dezake, eragiketa kontabilizatzeko moduagatik
zerga oinarrian batere errentarik integratzen ez denean eta partaidetza
horren balioa gutxitu behar duenean.”

Hamasei. VII. tituluko IV. kapitulua aldatu da eta honela geratu da:

“IV. KAPITULUA
AKTIBO EZ KORRONTE BERRIETAN INBERTSIOAK

BULTZATZEKO KENKARIAK”

Hamazazpi. Beste modu batera idatzi dira 37. artikuluaren arti-
kuluaren izenburua, 1. idatz zatia, 4. idatz zatiko a) eta d) letrak, 5. idatz
zatiko lehenengo paragrafoa eta 6. idatz zatiko 1. araua. Honela
geratu dira:

“37. artikulua. Aktibo ez korronte berrietako inbertsioen ziozko
kenkaria.”

“1. Ibilgetu materiala edo inbertsio inmobiliarioak osatzen dituzten
eta erakundearen ustiapen ekonomikoa garatzeari lotuta dauden
aktibo ez korronte berrietan inbertitzen denean (lursailetan egin-
dakoak ez dira kontuan hartuko), inbertsio horien % 10eko kuota
likidoa kentzeko eskubidea izango da.

Aktibo ez korrontea ez da berritzat joko beste pertsona edo
erakunderen batek erabilitakoa bada, hau da, aurretik beste pertsona
edo erakunderen batek bere ibilgetuan sartu badu edo, abian jarri
ez arren, Kontabilitate Plan Orokorraren arabera ibilgetuan sartu
beharra izan badu.”

“a) Inbertitutako dirua aktibo ez korrontearen barruan kontabilizatu
behar da.

Letra honetan ezarritako ondorioetarako, ez dira kontuan hartuko
errentatu edo laga den elementuan errentariak egindako inbertsioaren
zioz sortzen diren aktiboak, betiere errentamenduak operatiboak
badira.”

“d) Inbertsioaren aktiboen multzoa 60.101,21 euro baino gehiago
izatea ekitaldi bakoitzean, eta honako baldintza hauetako bat betetzea:

- Ibilgetu materiala, inbertsio inmobiliarioak eta ibilgetu ukiezina
osatzen duen eta aplikazio informatikoei dagokien aktibo ez korron-
tearen aurreko kontabilitate balioen baturaren % 10etik gorakoa izan
behar da, amortizazioak kenduta.

- Bestela, izaera bereko aktibo ez korrontearen kontabilitate
balioaren zenbateko osoaren % 15etik gorakoa izan behar da, amor-
tizazioak kendu gabe.

Kontabilitate balioa zehazteko, inbertsioa egin den ekitaldiaren
aurreko zergaldiko azken eguneko balantzea aplikatuko da, egun
horretan inbertsioaren xede den aktibo ez korronteari dagokiona
zenbatu gabe.

Izaera bereko aktibo ez korrontetzat hau hartuko da: Kontabilitate
Plan Orokorreko edo, bestela, ofizialki onartutako plan sektorialeko
hiru digituko kontu berean sartzen dena edo sartu behar dena.

60.101,21 euroko zenbatekoa zenbatzeko eta letra honetan
ezarritako betekizunak betetzen diren zehazteko, soilik hartuko dira
kontuan artikulu honetako 1, 2 eta 3. idatz zatietan eta idatz zati
honetako aurreko letretan adierazitako ezaugarriak dituzten eta haietan
finkatutako betekizunak betetzen dituzten aktiboetan egindako
inbertsioak; beraz, ez dira zenbatuko artikulu honetako 6. idatz zatiko
1, 2 eta 3. arauetan xedatutakoaren arabera salbuetsitako kopuruak.”
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“5. Con carácter general las inversiones en elementos de activo
no corriente previstas en este artículo, así como las previstas en el resto
de esta Norma Foral, se entenderán realizadas en el momento de
su puesta en funcionamiento.”

“1.ª En las adquisiciones de activos, formará parte de la base para
la deducción la totalidad de la contraprestación convenida, con
exclusión de los intereses, impuestos indirectos y sus recargos y los
costes correspondientes a las obligaciones derivadas del desman-
telamiento o retiro, que no se computarán en aquélla, con indepen-
dencia de su consideración a efectos de la valoración de los activos.

En el supuesto de que las inversiones consistan en bienes
inmuebles se excluirá de la base de la deducción, en todo caso, el valor
del suelo.

Cuando las inversiones consistan en la rehabilitación de pabe-
llones industriales, la base vendrá determinada por las cantidades
destinadas a la rehabilitación de los mismos, así como por el importe
del precio de adquisición de éstos, en el caso de adquisición para su
rehabilitación, con exclusión de los conceptos señalados en los
párrafos anteriores.”

Dieciocho. Se da nueva redacción al párrafo primero de la
condición 1ª del apartado 1 del artículo 39, que quedará redactado
de la siguiente manera:

“El importe destinado a la Reserva deberá ser materializado, en
el plazo de dos años desde el cierre del ejercicio con cuyos beneficios
se dota la Reserva, en la inversión en activos no corrientes nuevos,
que formen parte del inmovilizado material o de las inversiones inmo-
biliarias, excluidos los terrenos y los elementos que tributen por el
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte.”

Diecinueve. Se da nueva redacción al primer párrafo del apartado
3 del artículo 41, que quedará redactado de la siguiente manera:

“3. La base de la deducción estará constituida por el importe de
los gastos de investigación y desarrollo y, en su caso, por las inver-
siones en elementos de inmovilizado material e intangible, excluidos
los inmuebles y terrenos.”

Veinte. Se da nueva redacción a la letra b) del apartado 4 del
artículo 41, que quedará redactada de la siguiente manera:

“b) El 10 por 100 de las inversiones en elementos de inmovi-
lizado material e intangible, excluidos los inmuebles y terrenos,
siempre que estén afectos exclusivamente a las actividades de inves-
tigación y desarrollo.”

Veintiuno. Se da nueva redacción a los apartados 1 y 2 del
artículo 44, que quedarán redactados de la siguiente manera:

“1. Los contribuyentes podrán deducir de la cuota líquida un 30
por 100 del importe de las inversiones realizadas en los equipos
completos definidos en la Orden del Consejero de Ordenación del
Territorio y Medio Ambiente del Gobierno Vasco, por la que se aprueba
el Listado Vasco de Tecnologías Limpias.

Las citadas inversiones deberán efectuarse en activos nuevos que
formen parte del inmovilizado material y estar directamente afectos
a la reducción y corrección del impacto contaminante de la actividad
de la empresa correspondiente.

2. Los contribuyentes podrán deducir de la cuota líquida un 15
por 100 del importe de:

a) Las inversiones realizadas en activos nuevos del inmovilizado
material y los gastos incurridos en la limpieza de suelos contaminados
en el ejercicio para la realización de aquellos proyectos que hayan sido
aprobados por organismos oficiales del País Vasco. 

b) Las inversiones realizadas en activos nuevos del inmovilizado
material necesarios en la ejecución aplicada de proyectos que tengan
como objeto alguno o algunos de los que se indican seguidamente,
dentro del ámbito del desarrollo sostenible y de la protección y mejora
medioambiental:

a’) Minimización, reutilización y valorización de residuos. 
b’) Movilidad y Transporte sostenible. 
c’) Regeneración medioambiental de espacios naturales conse-

cuencia de la ejecución de medidas compensatorias o de otro tipo
de actuaciones voluntarias. 

d’) Minimización del consumo de agua y su depuración. 
e’) Empleo de energías renovables y eficiencia energética.”
Veintidós. Se añade un apartado 9 al artículo 46, con el siguiente

contenido:
“9. No formarán parte de la base de las deducciones previstas

en los Capítulos IV, V y VI de este Título los costes correspondientes

“5. Oro har, artikulu honetan jasotzen diren aktibo ez korron-
teetako inbertsioak eta foru arau honen gainerakoan jasotzen direnak
abian jarritakoan joko dira burututzat.”

“1. Aktiboak erostean, hitzartutako kontraprestazio osoa kentzeko
oinarriaren zati izango da; alabaina salbuetsita daude korrituak,
zeharkako zergak, errekarguak eta itxi edo erretiratzearen ondorioz
hartutako obligazioei dagozkien kostuak. Hala ere, kontuan har
daitezke aktiboak balioesteko.

Inbertsioak ondasun higiezinetan egin badira, lurraren balioa
kenkariaren oinarritik kanpo utzi behar da.

Inbertsioak industria pabilioiak eraberritzeko direnean, erabe-
rritze horretarako erabili diren kopuruek zehaztuko dute oinarria, baita
pabilioiak eskuratzeko prezioaren kopuruak ere. Eraberritzeko erosi
badira, ez dira aurreko paragrafoetan jasotako kontzeptuak aintzat
hartuko.”

Hamazortzi. 39. artikuluko 1. idatz zatiko 1. baldintzaren lehenengo
paragrafoa beste era batera idatzi da, eta honela geratu da:

“Erreserbara zuzendutako zenbatekoa ibilgetu materialeko edo
inbertsio inmobiliarioetako aktibo ez korronte berrietan inbertitu
beharko da mozkinen bitartez erreserba hornitzen den ekitaldia ixten
denetik bi urteko epealdian, salbu lursailetan eta Zenbait Garraio -
bideren gaineko Zerga Berezia ordaintzen duten elementuetan.”

Hemeretzi. 41. artikuluko 3. idatz zatiko lehenengo paragrafoa
aldatu da eta honela geratu da:

“3. Kenkariaren oinarria ikerkuntza eta garapen gastuez osatuta
dago eta, hala badagokio, ibilgetu material edo ukiezineko elemen-
tuetan egindako inbertsioez, higiezinak eta lursailak kanpoan utzita.”

Hogei. 41. artikuluko 4. idatz zatiko b) letra aldatu da eta honela
geratu da:

“b) Ibilgetu material eta ukiezinaren elementuetan egindako
inbertsioen % 10, ondasun higiezinak eta lursailak kanpoan utzita, baldin
eta bakar-bakarrik ikerketa eta garapen jarduerei atxikita badaude.”

Hogeita bat. 44. artikuluko 1 eta 2. idatz zatiak aldatu dira eta
honela geratu dira:

“1. Zergadunek Eusko Jaurlaritzako Ingurumen eta Lurralde
Antolamendu sailburuaren Aginduan (Teknologia Garbien Euskal
Zerrenda onartzen duen horretan) zehazten diren ekipo osoetan
egindako inbertsioen zenbatekoaren % 30 kendu ahal izango dute
kuota likidotik.

Inbertsio horiek ibilgetu materialeko elementu berrietan egin
beharko dira, eta enpresaren jardueraren kutsagarritasuna murriztea
eta zuzentzearekin zuzenean lotuta egon beharko dira.

2. Zergadunek honako hauen zenbatekoaren % 15 kendu ahal
izango dute kuota likidotik:

a) Euskadiko erakunde ofizialek onarturiko proiektuak gauzatzeko
asmoz, ekitaldian lur kutsatuak garbitzeko ibilgetu materialaren aktibo
berrietan egindako inbertsioak eta izandako gastuak. 

b) Ibilgetu materialaren aktibo berrietan egindako inbertsioak,
baldin eta beharrezkoak badira aktibo horiek ondoren adierazten
diren helburuetako bat edo batzuk dituzten proiektuak gauzatzeko
garapen iraunkorraren eta ingurumenaren babes eta hobekuntzaren
eremuaren barruan:

a’) Hondakinak minimizatzea, berrerabiltzea eta balioztatzea. 
b’) Mugikortasuna eta garraio iraunkorra. 
c’) Natur guneetako ingurumena leheneratzea, konpentsazio

neurriak edo bestelako borondatezko ekintzak gauzatzearen ondorioz. 

d’) Ur kontsumoa minimizatzea eta ura araztea. 
e’) Energia berriztagarrien erabilera eta energia eraginkortasuna.”
Hogeita bi. 46. artikuluari 9. idatz zatia gehitu zaio. Hona testua:

“9. Ez dira sartuko titulu honetako IV, V eta VI. kapituluetan
ezartzen diren kenkarien oinarrian, itxi edo erretiratzearen ondorioz
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a las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro
asociados a los activos que den derecho a la aplicación de las citadas
deducciones, con independencia de su consideración a efectos de
la valoración de aquéllos.

En los supuestos de arrendamientos operativos, los activos que
se pongan de manifiesto con ocasión de una inversión realizada por
el arrendatario en el elemento arrendado o cedido en uso, no darán
derecho a la aplicación de las deducciones previstas en los Capítulos
IV, V y VI de este Título.”

Veintitrés. Se da nueva redacción al apartado 6 del artículo 50,
que quedará redactado de la siguiente manera:

“6. Lo previsto en este artículo también será de aplicación a los
elementos del inmovilizado material nuevos objeto de un contrato
de arrendamiento financiero.”

Veinticuatro. Se da nueva redacción al artículo 51, que quedará
redactado de la siguiente manera:

“Artículo 51.- Pérdidas por deterioro de los créditos por posibles
insolvencias de deudores. 

1. En las pequeñas y medianas empresas a que se refiere el
artículo 49 de esta Norma Foral será deducible de la base imponible
una pérdida por deterioro de los créditos derivada de las posibles insol-
vencias, hasta el límite del 1 por 100 sobre el importe de las cuentas
de deudores existente a la conclusión del período impositivo. 

2. Los deudores sobre los que se hubiere reconocido la pérdida
por deterioro de los créditos por insolvencias establecida en el
apartado 2 del artículo 12 de la presente Norma Foral y aquellos
otros cuyas pérdidas por deterioro no tengan el carácter de deducibles
según lo dispuesto en dicho artículo, no se incluirán entre los deudores
referidos en el apartado anterior.

3. El saldo de la pérdida por deterioro efectuada de acuerdo
con lo previsto en el apartado 1 anterior no podrá exceder del límite
citado en dicho apartado.

4. Las pérdidas por deterioro de los créditos derivadas de las
posibles insolvencias de los deudores, efectuadas en los períodos
impositivos en los que hayan dejado de ser pequeñas y medianas
empresas, no serán deducibles hasta el importe del saldo de la
pérdida por deterioro a que se refiere el apartado 1 anterior.”

Veinticinco. Se da nueva redacción al apartado 2 del artículo
78, que quedará redactado de la siguiente manera:

“2. Las eliminaciones y las incorporaciones se realizarán de
acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 46 del Código de
Comercio y demás normas de desarrollo.”

Veintiséis. Se da nueva redacción al apartado 1 del artículo 86,
que quedará redactado de la siguiente manera:

“1. La sociedad dominante deberá formular, a efectos fiscales,
el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, un estado que refleje
los cambios en el patrimonio neto del ejercicio y un estado de flujos
de efectivo consolidados, aplicando el método de integración global
a todas las sociedades que integran el grupo fiscal.”

Veintisiete. Se da nueva redacción al apartado 4 del artículo 94,
que quedará redactado de la siguiente manera:

“4. En el caso de que el socio pierda la cualidad de residente en
territorio español, se integrará en la base imponible del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas o de este Impuesto del período
impositivo en que se produzca esta circunstancia la diferencia entre
el valor normal de mercado de las acciones o participaciones y el valor
a que se refiere el apartado anterior, corregido, en su caso, en el
importe de las pérdidas por deterioro del valor que hayan sido
fiscalmente deducibles.

La parte de deuda tributaria correspondiente a dicha renta podrá
aplazarse, ingresándose conjuntamente con la autoliquidación corres-
pondiente al período impositivo en el que se transmitan los valores,
a condición de que el sujeto pasivo garantice el pago de la misma.”

Veintiocho. Se da nueva redacción al apartado 3 del artículo 95,
que quedará redactado de la siguiente manera:

“3. En el caso de que el socio pierda la cualidad de residente en
territorio español, se integrará en la base imponible del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas o de este Impuesto del período
impositivo en que se produzca esta circunstancia, la diferencia entre
el valor normal de mercado de las acciones o participaciones y el valor
a que se refiere el apartado anterior, corregido, en su caso, en el
importe de las pérdidas por deterioro del valor que hayan sido
fiscalmente deducibles.

hartutako obligazioei dagozkien kostuak, baldin eta kenkariak apli-
katzeko eskubidea duten aktiboei lotuta badaude. Hala ere, haiek
baloratzeko aintzat har daitezke.

Errentamendu operatiboen kasuan, errentatu edo laga den
elementuan errentariak egindako inbertsioaren zioz sortzen diren
aktiboei ez zaie aplikatuko titulu honetako IV, V eta VI. kapituluetan
ezartzen diren kenkariak.”

Hogeita hiru. 50. artikuluko 6. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“6. Finantza errentamenduaren kontratuaren xede diren ibilgetu
material berrien elementuei ere aplikatu ahal zaie artikulu honetan
ezarritakoa.”

Hogeita lau. 51. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“51. artikulua.- Zordunen balizko kaudimengabeziengatik narria-
tutako kredituen ziozko galerak. 

1. Foru arau honetako 49. artikuluan aipatzen diren enpresa txiki
eta ertainetan, zerga oinarritik kendu ahal izango da kaudimengabe-
ziengatik kredituetan gertatutako narriaduraren ondoriozko galerak.
Dena den, zergaldia amaitutakoan dauden zordunen kontuetako
zenbatekoaren % 1 kendu ahal izango da gehienez. 

2. Ez dira aurreko idatz zatian aipatutako zordunen artean sartuko
foru arau honetako 12. artikuluko 2. idatz zatian ezarri den kaudi-
mengabeziengatik narriatutako kredituen ziozko galera aitortuta duten
zordunak eta, artikulu honetan xedatutakoaren arabera, kengarriak ez
diren narriatzearen ziozko galerak izan dituzten zordunak.

3. Aurreko 1. idatz zatian ezarritakoarekin bat etorriz izan den
narriatzearen ziozko galeraren saldoak ezin izango du gainditu idatz
zati horretan ezarritako muga.

4. Erakundeak enpresa txiki edo ertain izateari utzi dion zergaldian
zordunen kaudimengabeziengatik kredituetan gertatutako narriaduren
ondoriozko galerengatik ezin aplikatu izango da aurreko 1. idatz zatian
aipatutako saldoaren zenbatekoa.”

Hogeita bost. 78. artikuluko 2. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“2. Ezabapenak eta sarrerak Merkataritzako Kodeko 46. arti-
kuluan eta hori garatzeko gainerako arauetan ezarritako irizpideak
betez egingo dira.”

Hogeita sei. 86. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“1. Sozietatea nagusiak, zerga ondorioetarako, honakoak egin
beharko ditu: balantzea, galera eta irabazien kontua, ekitaldiko ondare
garbian izan diren aldaketak jasotzen dituen egoera eta eskudiru
fluxu bateratuen egoera. Horiek egiteko, integrazio orokorrerako
metodoa aplikatuko zaie zerga taldea osatzen duten sozietate guztiei.”

Hogeita zazpi. 94. artikuluko 4. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“4. Bazkideak Espainiako egoiliar izaera galtzen badu, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren edo zerga honen inguruabar hori
gertatu den zergaldiaren zerga oinarrian sartuko da akzioek edo
partaidetzek merkatuan duten balio normalaren eta aurreko idatz
zatiak (dagokionean, zuzenduta, zerga aldetik kengarriak izan diren balio
galeren zenbatekoan) aipatzen duen balioaren arteko aldea.

Errenta horri dagokion zerga zorraren zatia atzera daiteke; horre-
tarako, balioak eskualdatu diren zergaldiari dagokion autolikidazioarekin
batera sartuko da. Zati hori atzeratzeko, hala ere, subjektu pasiboak
zorra ordainduko duela bermatu beharko du.”

Hogeita zortzi. 95. artikuluko 3. idatz zatia aldatu da eta honela
geratu da:

“3. Bazkideak Espainiako egoiliar izaera galtzen badu, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren edo zerga honen inguruabar hori
gertatu den zergaldiaren zerga oinarrian sartuko da akzioek edo
partaidetzek merkatuan duten balio normalaren eta aurreko idatz
zatiak (dagokionean, zuzenduta, zerga aldetik kengarriak izan diren balio
galeren zenbatekoan) aipatzen duen balioaren arteko aldea.
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La parte de deuda tributaria correspondiente a dicha renta podrá
aplazarse, ingresándose conjuntamente con la autoliquidación corres-
pondiente al período impositivo en que se transmitan los valores, a
condición de que el sujeto pasivo garantice el pago de la misma.”

Veintinueve. Se da nueva redacción al apartado 3 del artículo
96, que quedará redactado de la siguiente manera:

“3. Los bienes adquiridos se valorarán a efectos fiscales, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 92 de esta Norma Foral. 

No obstante, cuando la entidad adquirente participe en el capital
de la entidad transmitente en, al menos, un 5 por 100, el importe de
la diferencia entre el valor de adquisición a efectos fiscales de la
participación y su patrimonio neto se imputará, con efectos fiscales,
a los bienes y derechos adquiridos, aplicando el método de inte-
gración global establecido en el artículo 46 del Código de Comercio
y demás normas de desarrollo y la parte de aquella diferencia que de
acuerdo con la valoración citada no hubiera sido imputada, será
fiscalmente deducible en los términos previstos en el apartado 9 del
artículo 12 de esta Norma Foral. Asimismo se imputará a los bienes
y derechos recibidos la parte del valor de adquisición a efectos
fiscales de la participación que se corresponda con los ajustes por
cambio de valor de dichos bienes y derechos originados en sede de
la entidad transmitente que, por no haberse imputado a la cuenta de
pérdidas y ganancias, no tuvieron efectos fiscales.

Para la aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior, se
requerirá que la entidad adquirente y la transmitente no formen parte
de un grupo de sociedades según los criterios establecidos en el
artículo 42 del Código de Comercio, con independencia de la residencia
y de la obligación de formular cuentas anuales consolidadas. Este
requisito no se aplicará respecto del precio de adquisición de la
participación satisfecho por la persona o entidad transmitente cuando
a su vez la hubiese adquirido de personas o entidades que no se
encuentren respecto a la misma en alguno de los casos previstos en
el artículo 42 del Código de Comercio.

Cuando no se cumpla el requisito del párrafo anterior, la deducción
de la diferencia entre el valor de adquisición a efectos fiscales de la
participación y el patrimonio neto de la entidad participada sólo podrá
efectuarse cuando se acredite que responde a una depreciación irre-
versible del fondo de comercio de la sociedad adquirida.”

Treinta. Se da nueva redacción al último párrafo del apartado 3
del artículo 97, que quedará redactado de la siguiente manera:

“En ningún caso serán compensables las bases imponibles
negativas correspondientes a pérdidas sufridas por la entidad trans-
mitente que hayan motivado el deterioro de la participación de la
entidad adquirente en el capital de la entidad transmitente o el
deterioro de la participación de otra entidad en esta última cuando
tengan una relación de vinculación a que se refiere el artículo 16 de
esta Norma Foral.”

Treinta y uno. Se da nueva redacción a la letra c) del apartado 1
del artículo 100, que quedará redactada de la siguiente manera:

“c) Relación de bienes adquiridos que se hayan incorporado a los
libros de contabilidad por un valor diferente a aquél por el que
figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a la reali-
zación de la operación, expresando ambos valores así como los
fondos de amortización y correcciones valorativas por deterioro cons-
tituidas en los libros de contabilidad de las dos entidades.”

Treinta y dos. Se da nueva redacción al último párrafo de la letra
b) del apartado 1 del artículo 103, que quedará redactado de la
siguiente manera:

“La pérdida del valor de la participación derivada de la distribución
de los beneficios a que se refiere el párrafo anterior no será fiscalmente
deducible, salvo que el importe de los citados beneficios hubiera
tributado en España a través de la transmisión de la participación. En
este último supuesto, la entidad podrá computar un gasto igual al
importe de los beneficios que hayan tributado en España a través de
la transmisión de la participación cuando, por la forma en que deba
contabilizarse la operación, no se integre renta alguna en la base
imponible y deba minorar el valor de dicha participación.

Treinta y tres. Se da nueva redacción al título y al apartado 1
del artículo 114, que quedarán redactados de la siguiente manera:

“Artículo 114.- Amortización de inversiones intangibles y gastos
de investigación. Compensación de bases imponibles negativas.”

“1. Los activos intangibles y gastos de naturaleza investigadora
realizados en permisos y concesiones vigentes, caducados o extin-

Errenta horri dagokion zerga zorraren zatia atzera daiteke; horre-
tarako, balioak eskualdatu diren zergaldiari dagokion autolikidazioarekin
batera sartuko da. Zati hori atzeratzeko, hala ere, subjektu pasiboak
zorra ordainduko duela bermatu beharko du.”

Hogeita bederatzi. 96. artikuluko 3. idatz zatia aldatu da eta
honela geratu da:

“3. Eskuratutako ondasunak, zerga ondorioetarako, foru arau
honetako 92. artikuluan ezarritakoaren arabera balioztatuko dira. 

Hala ere, erakunde eskuratzaileak erakunde eskualdatzailearen
kapitalean, gutxienez % 5ean, parte hartzen duenean, zergei dago-
kienez, partaidetzaren eskuraketaren salneurriaren eta horren ondare
garbia diferentziaren zenbatekoa eskuratutako ondasunei eta esku-
bideei egotziko zaie, Merkataritzako Kodeko 46. artikuluan eta hori
garatzeko gainerako arauetan ezartzen den integrazio orokorrerako
metodoa aplikatuta; horrez gain, aipatutako balorazioaren arabera
egotzia izan ez den diferentzia horren zatia foru arau honetako 12. arti-
kuluko 9. idatz zatian ezarritakoaren arabera kendu ahal izango da.
Halaber, jasotako ondasun eta eskubideei egotziko zaie erakunde
eskualdatzailearen egoitzan sortutako ondasun eta eskubideen balio
aldaketaren doikuntzei dagokien partaidetzari eskuraketa balioan
dagokion zatia, hain zuzen ere galera eta irabazien kontuari ez egoz-
teagatik zerga ondoriorik izan ez badute.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa aplikatzeko, erakundea esku-
ratzailea eta eskualdatzailea ezin dira izan sozietate talde berekoak,
Merkataritza Kodeko 42. artikuluan ezarritako irizpideekin bat etorriz,
alde batera utzita egoitza non dagoen eta urteko kontu bateratuak egin
beharra. Baldintza hori ez zaio pertsona edo erakunde eskualda -
tzaileak partaidetza erosteko ordaindu duen prezioari aplikatuko,
baldin eta aktibo horiek Merkataritza Kodeko 42. artikuluan jasotzen
diren kasuren batean ez dauden pertsona edo erakunde bati erosi
badizkiote.

Aurreko paragrafokoa betekizuna betetzen ez bada, partaidetzak
zerga ondorioetarako daukan eskuraketa balioaren eta partaidetza
hartutako erakundearen ondare garbiaren arteko diferentzia ondoko
kasuan soilik ken daiteke; eskuratutako sozietatearen merkataritza
funtseko baliogalera itzulezin bati dagokiola frogatzen bada.”

Hogeita hamar. 97. artikuluko 3. idatz zatiko azken paragrafoa
aldatu da eta honela geratu da:

“Inolaz ere ezin konpentsatu izango dira zerga oinarri negatiboak,
erakunde eskualdatzaileak jasandako galerei dagozkienak, baldin
eta galerok erakunde eskuratzaileak erakunde eskualdatzailearen
kapitalean edo beste erakunde batek erakunde hartan duten partai-
detzaren narriadura eragin badute, foru arau honetako 16. artikuluan
aipatuta dagoen lotura dutenean”. 

Hogeita hamaika. 100. artikuluko 1. idatz zatiko c) letra aldatu da
eta honela geratu da:

“c) Eragiketa egin baino lehen eskuratu eta kontabilitateko libu-
ruetan erakunde eskualdatzailearen liburuan eduki dutena ez beste balio
batekin sartu diren ondasunen zerrenda (bi balioak adierazi behar
dira); bi erakundeen kontabilitateko liburuetan ageri diren amortizazio
funtsak eta narriaduraren ondoriozko balorazio zuzenketak.”

Hogeita hamabi. 103. artikuluko 1. idatz zatiko b) letrako azken
paragrafoa aldatu da eta honela geratu da:

“Mozkinak banatzetik eratorritako partaidetzaren baliogalera,
aurreko paragrafoan azaldutakoa, ez da kengarria, kasu honetan izan
ezik: mozkinen zenbatekoa Espainian kargapetzea partaidetzaren
eskualdaketaren bidez. Azken kasu horretan, erakundeak Espainian
partaidetza eskualdatuz zergapetu dituen mozkinen zenbatekoaren
pareko gastua konputa dezake, eragiketa kontabilizatzeko moduagatik
zerga oinarrian batere errentarik integratzen ez denean eta partaidetza
horren balioa gutxitu behar duenean.

Hogeita hamahiru. 114. artikuluaren izenburua eta 1. idatz zatia
aldatu dira eta honela geratu dira:

“114. artikulua.- Inbertsio ukiezinak eta ikerkuntza gastuak amor-
tizatzea. Zerga oinarri negatiboen konpentsazioa.”

“1. Indarrean, iraungita edo azkenduta dauden baimen eta
emakidetan gauzatutako aktibo ukiezinak eta ikerkuntza gastuak
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guidos, se considerarán como inmovilizado intangible, desde el
momento de su realización, y podrán amortizarse con una cuota
anual máxima del 50 por 100. Se incluirán en este concepto los
trabajos previos geológicos, geofísicos y sísmicos y las obras de
acceso y preparación de terrenos así como los sondeos de exploración,
evaluación y desarrollo y las operaciones de reacondicionamiento
de pozos y conservación de yacimientos.

No existirá período máximo de amortización de los activos intan-
gibles y gastos de investigación.”

Treinta y cuatro. Se da nueva redacción al apartado 14 del artículo
115, que quedará redactado de la siguiente manera:

“14. A los efectos del presente artículo se entenderá que el
grupo de sociedades a que se refiere el artículo 42 del Código de
Comercio incluye las entidades multigrupo y asociadas en los términos
de la legislación mercantil.”

Treinta y cinco. Se suprime el apartado 8 del artículo 116.
Treinta y seis. Se da nueva redacción al apartado 3 del artículo

126, que quedará redactado de la siguiente manera:
“3. Las entidades dominantes de los grupos de sociedades del

artículo 42 del Código de Comercio estarán obligadas, a requeri-
miento de la Inspección de los Tributos formulado en el curso del proce-
dimiento de comprobación, a facilitar la cuenta de pérdidas y
ganancias, el balance, el estado que refleje los cambios en el
patrimonio neto del ejercicio y el estado de flujos de efectivo de las
entidades pertenecientes al mismo que no sean residentes en territorio
español. También deberán facilitar los justificantes y demás antece-
dentes relativos a dicha documentación contable cuando pudieran tener
trascendencia en relación con este Impuesto.”

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.- Condiciones de las prestaciones económicas por
dependencia.

Las prestaciones económicas derivadas de Ley 39/2006, de
Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en
situación de dependencia están exclusivamente destinadas a cubrir
las necesidades de atención y cuidados de las personas depen-
dientes y no podrán, a efectos fiscales:

a) ser ofrecidas en garantía de obligaciones,
b) ser objeto de compensación o descuento, salvo para el

reintegro de las prestaciones indebidamente percibidas, ni
c) ser objeto de retención o embargo.
Segunda.- Desarrollo reglamentario.
Reglamentariamente podrán establecerse las disposiciones

necesarias para regular las consecuencias fiscales de la primera apli-
cación del Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, y del Plan General de Contabilidad
de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos
para microempresas, aprobados por Real Decreto 1515/2007, de 16
de noviembre.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.- Supresión del trámite de audiencia en el delito fiscal.

La modificación del apartado 1 del artículo 185 de la Norma
Foral 6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria de Álava incluida
en la presente Norma Foral, será aplicable a las actuaciones y proce-
dimientos que se estén tramitando a la entrada en vigor de esta
Norma Foral.

Segunda.- Responsabilidad subsidiaria.
La responsabilidad subsidiaria establecida en el apartado Uno del

artículo 12 de la presente Norma Foral podrá ser exigida cuando los
presupuestos de hecho determinantes de la responsabilidad concurran
a partir de la fecha de entrada en vigor de esta Norma Foral.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo dispuesto en esta Norma Foral.

De forma expresa se deroga:
1. La Norma Foral 45/1988, de 2 de noviembre, de ratificación del

Decreto Foral Normativo 1550/1988 sobre adaptación a la normativa
fiscal alavesa de la Ley 24/1988, de 28 de julio, de Mercado de Valores.

2. El artículo 13 de la Norma Foral 11/2003, de 31 de marzo,
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados.

aktibo ibilgetu ukiezintzat hartuko dira gauzatzen diren unetik aurrera,
eta % 50eko gehieneko urteko kuotarekin amortizatu ahal izango
dira. Halakotzat hartuko dira aldez aurreko lan geologiko, geofisiko eta
sismikoak nahiz terrenoetan sartu eta prestatzeko lanak, bai eta
miaketa, ebaluazio eta garapen zundaketak nahiz putzuak berre-
gokitu eta sorguneak artatzeko lanak ere.

Ez zaio gehieneko mugarik jarriko aktibo ukiezinak eta ikerkuntza
gastuak amortizatzeari.”

Hogeita hamalau. 115. artikuluko 14. idatz zatia aldatu da eta
honela geratu da:

“14. Artikulu honen ondorioetarako, Merkataritzako Kodeko 42.
artikuluan aipatutako sozietate taldeetan sartzen dira multitalde
erakundeak eta elkartuak, merkataritzako legeriarekin bat etorriz.”

Hogeita hamabost. 116. artikuluko 8. idatz zatia ezabatu da.
Hogeita hamasei. 126. artikuluko 3. idatz zatia aldatu da eta

honela geratu da:
“3. Merkataritzako Kodeko 42. artikuluko sozietate taldeetan

nagusi diren erakundeek, Zergen Ikuskatzailetzak frogatze prozeduran
eskatuz gero, Espainian egoitza ez duten taldeko erakundeen agiri
hauek aurkeztu behar dituzte: galeren eta irabazien kontua; balantzea;
ekitaldian ondare garbian gertatu diren aldaketen orria; eskudiruaren
fluxuen orria. Gainera, zerga honetan eragina izan dezaketen konta-
bilitateko ziurtagiriak eta aurrekariak ere aurkeztu behar dituzte.”

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa.- Menpekotasunaren prestazio ekonomikoen
baldintzak.

Menpekotasunean dauden pertsonen autonomia pertsonala eta
arreta sustatzeko 39/2006 Legearen ondoriozko prestazio ekono-
mikoan helburua menpekotasunean dauden pertsonen arreta eta
laguntza beharrizanak asetzea da. Hori dela eta, zergen ondorioe-
tarako ezin dira:

a) betebeharren berme gisa eskaini
b) konpentsatu, ez deskontatu, zor izan gabe ordaindutako pres-

tazioak itzultzeko izan ezean
c) atxiki, ez bahitu
Bigarrena.- Arau bidezko garapena.
Kontabilitate Plan Orokorra (azaroaren 16ko 1514/2007 Errege

Dekretuak onartua) eta Enpresa Txiki eta Ertainen Kontabilitate Plan
Orokorra eta mikroenpresen kontabilitateari buruzko irizpideak
(azaroaren 16ko 1515/2007 Errege Dekretuak onartuak) lehenengoz
aplikatzeak izango dituen zerga ondorioak arautzeko behar diren
xedapenak ezarri ahal izango dira arau bidez.

XEDAPEN IRAGANKORRAK

Lehenengoa.- Zerga delituetan, interesduna entzuteko izapidea
kentzea.

Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau
Orokorreko 185. artikuluko 1. idatz zatiaren aldaketa, foru arau honetan
ageri dena, berau indarrean jartzen denean izapidetzen ari diren jardu-
ketetan eta prozeduretan aplikatuko da.

Bigarrena.- Erantzukizun subsidiarioa.
Foru arau honetako 12. artikuluko lehenengo idatz zatian

ezarritako erantzukizun subsidiarioa kasu honetan eskatu ahal izango
da: erantzukizuna eragiten duten gertaerak Foru Araua indarrean jarri
ondoren gertatuz gero.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Foru arau honetan xedatutakoaren aurka dauden maila bereko edo
beheragoko mailako xedapen guztiak indargabetuta geratu dira.

Berariaz, ondoko biak indargabetu dira:
1. 45/1988 Foru Araua, azaroaren 2koa, Baloreen Merkatuari

buruzko uztailaren 28ko 24/1988 Legea Arabako zerga araudira
egokitu duen 1550/1988 Araugintzako Foru Dekretua berretsi duena.

2. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergari buruzko martxoaren 31ko 11/2003 Foru Arauko 13.
artikulua.
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DISPOSICIONES FINALES

Primera.
La presente Norma Foral entrará en vigor el día siguiente al de

su publicación en el Boletín Oficial del Territorio Histórico de Álava,
sin perjuicio de los efectos expresos previstos en sus preceptos.

Segunda.
Se autoriza a la Diputación Foral para dictar cuantas disposi-

ciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de la presente
Norma Foral.

Vitoria-Gasteiz, 3 de julio de 2008.– El Presidente, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

4723

Moción 19/2008, de 1 de julio, para la adopción de medidas
extraordinarias en relación a la Residencia de Ariznavarra.

La Comisión IX de Bienestar Social de estas Juntas Generales
de Álava en su reunión del día 1 de julio de 2008, aprobó la siguiente
moción:

Moción 19/2008, de 1 de julio, para la adopción de medidas
extraordinarias en relación a la Residencia de Ariznavarra 

1. Las Juntas Generales de Álava instan al Departamento de
Política Social y Servicios Sociales de la Diputación Foral de Álava a
establecer un servicio de control permanente dependiente del
Departamento y que haga un seguimiento de la calidad del servicio
y exija la corrección de los defectos detectados. 

2. Las Juntas Generales de Álava instan a la Diputación Foral de
Álava a que elabore un anexo al texto del acuerdo económico recien-
temente firmado con la entidad privada Mapfre-Quavitae en el que se
establezcan un porcentaje de gasto en tres apartados de gestión:

a. Menús y materiales de limpieza personal de los usuarios.
b. El mantenimiento de las instalaciones
c. Las condiciones laborales consolidadas de las trabajadoras.
Vitoria-Gasteiz, 1 de julio de 2008.– El Presidente, JUAN

ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

4790

Moción 20/2008, de 3 de julio, por la que se insta a la
Diputación Foral de Álava y al Gobierno Vasco a firmar el convenio
correspondiente al Acuerdo Marco de Infraestructura Hidráulica
2007-2012.

Las Juntas Generales de Álava en su Sesión Plenaria celebrada
el día 3 de julio de 2008, aprobaron la siguiente moción:

Moción 20/2008, de 3 de julio, por la que se insta a la Diputación
Foral de Álava y al Gobierno Vasco a firmar el convenio correspon-
diente al Acuerdo Marco de Infraestructura Hidráulica 2007-2012

1. Las Juntas Generales de Álava instan a la Diputación Foral de
Álava y al Gobierno Vasco a la firma del Convenio correspondiente
al Acuerdo Marco de Infraestructura Hidráulica 2007-2012 en cumpli-
miento de lo dispuesto en la Norma Foral 12/2007de 26 de marzo.

2. Las Juntas Generales de Álava instan al Gobierno Vasco a
que en un plazo de 9 meses licite y adjudique las siguientes obras:
Edar y colectores de Rioja Alavesa (Oyón y Moreda), la Depuración
del Polígono de Lacorzanilla, las Mejoras de la Edar y saneamiento
de Zuia, el saneamiento de Manzanos y la 2ª y 3ª fase del saneamiento
de Legutiano.

3. Las Juntas Generales de Álava instan al Gobierno Vasco a
que en el plazo de 4 meses licite la redacción de los proyectos corres-
pondientes a las obras de la Edar y colectores de Arceniega, el de
Mejoras de la Edar de Salvatierra, el correspondiente a la Edar de
Lagrán y el correspondiente a la y fase del saneamiento de Legutiano.

4. Las Juntas Generales de Álava instan a la Diputación Foral de
Álava, a que si en estos plazos no son licitados los proyectos o la
ejecución de estas obras de infraestructura hidráulica necesarias
para el Territorio Histórico de Álava, proponga y reclame del Gobierno
Vasco la transferencia de los fondos oportunos para su ejecución
por parte de la Diputación Foral de Álava.

Vitoria-Gasteiz, 3 de julio de 2008.– El Presidente, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.
Foru arau hau Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofizialean

argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, manuetan
berariaz xedatutakoaren ondorioak eragotzi gabe.

Bigarrena.
Foru Aldundiak baimena dauka foru arau hau garatzeko eta apli-

katzeko behar diren xedapen guztiak emateko.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko uztailaren 3a.– Lehendakaria, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

4723

19/2008 Mozioa, uztailaren 1ekoa, Ariznabarrako Egoitza
dela-eta neurri bereziak hartzeari buruzkoa

Gizarte Ongizateko IX. Batzordeak, 2008ko uztailaren 1ean
egindako bilkuran, ondoko mozioa onetsi zuen:

19/2008 Mozioa, uztailaren 1ekoa, Ariznabarrako Egoitza dela-
eta neurri bereziak hartzeari buruzkoa

1. Arabako Biltzar Nagusiek Arabako Foru Aldundiko Gizarte
Politikaren eta Gizarte Zerbitzuen Sailari eskatzen diote Sailaren
menpeko etengabeko kontrol zerbitzu bat ezartzeko eta zerbitzuaren
kalitateari buruzko jarraipen bat egiteko, gainera antzemandako
akatsen zuzenketa egiteko ere eskatzen dute. 

2. Arabako Biltzar Nagusiek Arabako Foru Aldundiari eskatzen
diote Mapfre-Quavitae entitate pribatuarekin orain dela gutxi sinatutako
akordio ekonomikoaren eranskin bat egiteko, eta eranskin horretan hiru
kudeaketa-atal hauei buruzko gastuen ehunekoa finkatuko dute: 

a. Erabiltzaileen menuak eta garbiketa pertsonalerako materialak
b. Instalazioen mantentzea.
c. Langileen lan-baldintza sendoak.
Vitoria–Gasteiz, 2008ko uztailaren 1a.– Lehendakaria, JUAN

ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

4790

20/2008 Mozioa, uztailaren 3koa, zeinaren bidez Arabako
Foru Aldundiari eta Eusko Jaurlaritzari eskatzen dieten 2007-
2010 Azpiegitura Hidraulikoen Esparru Akordioari dagokion
hitzarmena sinatzeko.

Arabako Biltzar Nagusiek, 2008ko uztailaren 3an egindako Osoko
Bilkuran, honako mozio hau onetsi zuten:

20/2008 Mozioa, uztailaren 3koa, zeinaren bidez Arabako Foru
Aldundiari eta Eusko Jaurlaritzari eskatzen dieten 2007-2010 Azpiegitura
Hidraulikoen Esparru Akordioari dagokion hitzarmena sinatzeko.

1. Arabako Biltzar Nagusiek Arabako Foru Aldundiari eta Eusko
Jaurlaritzari eskatzen diete sinatu dezaten 2007-2010 Azpiegitura
Hidraulikoen Esparru Akordioaren hitzarmena sinatzeko, martxoaren
26ko 12/2007 Foru Araua betetzeko. 

2. Arabako Biltzar Nagusiek Eusko Jaurlaritzari eskatzen diote 9
hilabeteko epean honako lan hauen lizitazioa eta esleipena egiteko:
Arabar Errioxako Ur Zikinen Araztegia eta kolektoreak (Oion eta
Moreda), Lacorzanillako Poligonoko Arazketa, Zuiako Ur Zikinen
Araztegia hobetzea eta saneamendua burutzea, Manzanoseko sane-
amendua eta Legutioko saneamenduaren 2. eta 3. faseak burutzea. 

3. Arabako Biltzar Nagusiek Eusko Jaurlaritzari eskatzen diote 4
hilabeteko epean ondoko proiektuen idazketaren lizitazioa egiteko:
Artziniegako Ur Zikinen Araztegiko eta Kolektoreen lanekoa, Aguraingo
Ur Zikinen Araztegiaren lanarena, Lagrango Ur Zikinen Araztegiarena
eta Legutioko saneamendu faseari dagokiona. 

4. Arabako Biltzar Nagusiek Arabako Foru Aldundiari eskatzen
diote, aipatutako epeetan Arabako Lurralde Historikorako beha-
rrezkoak diren azpiegitura hidraulikoen proiektu horien edo lan horien
lizitazioa egiten ez bada, proposatzeko eta Eusko Jaurlaritzari
eskatzeko egokiak diren funtsen transferentzia, Arabako Foru
Aldundiak lizitazio horiek gauzatu ditzan. 

Vitoria-Gasteiz, 2008ko uztailaren 3a.– Lehendakaria, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.


